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ÖZET 

 

 KüreselleĢme; milli, ekonomik, politik, kültürel yapının bir dizi uluslararası 

geliĢme ile koalisyonudur ve ülkelerin birbirini etkilemesini sağlamaktadır. Bu 

etkileĢimin finansal karakterli iĢlem ve davranıĢlara yansıması, teknolojik geliĢmeler 

katkısıyla meydana gelmekte ve kullanımdaki farklı haberleĢme teknolojileri ile 

bankacılık sektöründe etkili olmaktadır. 

 

 Dünya genelinde giderek daha global bir hale gelen finansal sistem, sermaye 

piyasalarında etkinliği arttırıcı sonuçlar doğurmaktadır. Global piyasalar, alternatif 

yatırımlarla iliĢkili risk ve getirileri uygun bir biçimde değerlendirdiği için, ülkeler 

arasındaki sermaye akımları, globalleĢen finansal sitemin en üretken alanlarında 

kullanılacak biçimde etkin olarak dağıtma eğilimi içerisine girmektedir 

 

 Bankacılık krizlerinin ve sorunlarının yükselen ekonomilerde özel bir ilgiyi hak 

etmesinin iki nedeni bulunmaktadır. Bu nedenlerden ilki, krizlerin yerel ekonomiler için 

doğurduğu ciddi sonuçlar, diğeri ise uluslararası finansal piyasaların daha çok 

bütünleĢtikçe krizin diğer ülkelere de yayılmasıdır. Son dönemde çok sayıda ülkede 

bankacılık krizleri yaĢanmıĢtır. Bankacılık krizleri geçmiĢe göre artarken bu krizlerin 

hem ekonomik faaliyetlere iliĢkin reel maliyeti hem de kamu maliyetine yükü artmıĢtır.  

 

 ÇalıĢmamda geliĢmekte olan ülkelerde ortaya çıkan finansal krizleri ve 

bankacılık krizlerini yaratan faktörler ile bu krizlerin sıklığını ve ciddiyetini azaltıcı 

politika seçenekleri anlatılmaktadır. 
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ABSTRACT 

 

 The globalisation is the coalition of national, economic, political, culturel 

structures with a series of international developments. And globalisation provides 

countries to affect eachother. The incidence of this interaciton to financial charactered 

operations and behaviours, occured with contribution of technologic developments. And 

this incidence has become effective in banking sector with different communication 

technologies which are in use. 

 

 The financial system which gradually becomes more global, has increasing 

effects on financial capital markets. By evaluating risks and incomes related to 

alternative investments decently, the global markets has tendency to distribute capital 

flow within countries in order to be used in the most productive fields of financial 

system.  

 

 There is two reasons of banking crisis and its problems deserving special 

consideration in developing economies. The first one is the serious consequences of 

crises on local economies. The second one is the spread of crisis to other countries with 

international financial markets become more integrated. 

 

 Recently banking crisis have been seen in many countries. In accordance with 

the past the count of banking crisis has been increased. Both real costs related to 

economic activites and load on public treasury of this crises has been increased.  

  

 In this study the financial crisis in developing countries, the factors of banking 

crises, the frequency of these crises and seriousness wizening policy options are 

examined. 
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GİRİŞ 

 

 Ekonomik, siyasal ve kültürel alanda yaĢanan küreselleĢme; ulusal ekonomilerin 

dünya piyasalarıyla eklemlenmesi sonucunda teknolojideki geliĢmelere paralel olarak 

malın, hizmetin, sermayenin ulusal sınırların dıĢına çıkarak ülkelerin birbirleriyle olan 

etkileĢimleriyle, yenidünya düzenini oluĢturmaktadır. Ulus-devlet küreselleĢme süreci 

içerisinde gücünü yitirmekte, bunun yanında ulus üstü kuruluĢlar ve merkez ülkeler 

küreselleĢmenin kaynak aktarımından fayda elde etmektedir. Ancak sermaye birikimi 

yetersiz olan çevre ülkeler merkez ülkelerin elde ettiği kazançlardan yeterli payı 

alamamaktadırlar. KüreselleĢme sürecinde oluĢturulamayan alt yapının eksikliği 

geliĢmekte olan ülkeleri ciddi bir Ģekilde sarsmaktadır. 

 

 Bir ülkenin mali sisteminin temelini oluĢturan bankacılık sektöründe meydana 

gelebilecek krizlerin önceden tespit edilebilmesi, baĢarılı bankalarla baĢarısız bankaların 

belirlenebilmesi, sistemin iĢlerliğini sağlamak açısından oldukça büyük önem 

taĢımaktadır. Bununla birlikte, finansal krizlerin farklı coğrafyalarda ve farklı 

makroekonomik Ģartlarda ortaya çıkıyor olması ve dolayısıyla her bir krizin kendine 

özgü unsurlara sahip olması krizlerin öngörülmesini zorlaĢtırmaktadır. Ayrıca, hala 

birçok ülkenin finansal piyasalarında yeterince derinliğin oluĢmamıĢ olması ve hali 

hazırda bu sistemin zaaflarından yararlanmak isteyen bir takım kiĢi ve kurumların 

bulunması bu krizlerin arkasında yatan faktörlerin anlaĢılmasını son derece önemli 

kılmaktadır. 

 

Çoğu ülkede krizlerin ortak yönleri olabildiği gibi ülke deneyimleri 

incelendiğinde farklılıklar da gözlenebilir. Kriz yaĢayan ülkelerin ekonomilerine 

bakıldığında bu ülkelerin hükümetlerinin yaĢanan krizler öncesinde serbestleĢtirme 

(liberalizasyon) çalıĢmalarına giriĢtiklerini, ancak böyle bir taahhüdün altına girerken 

arz-talep dengesi, kur politikalarının ekonomiye etkileri, kurumsal yönetim ve risk 

yönetimi gibi ekonomi idaresi için temel sayılabilecek konulara yeterince özen 

göstermedikleri aynı zamanda bankacılık alanında ciddi regülasyon eksikliği ve denetim 

sorunları yaĢadıkları söylenebilir. 



2 

 

Bankacılık krizleri genellikle ekonomik faaliyetlerde gerileme ve ekonomik 

büyümedeki gerileme ile eĢzamanlı olarak ortaya çıkar. Bu nedenle banka krizleri ile 

üretim arasındaki nedensellik iliĢkisini tespit etmek ve banka krizlerinin reel etkisini 

ayrıĢtırmak kolay değildir. Bankacılık krizleri iki kanalla üretim ve milli geliri etkiler. 

Birincisi, bankacılık krizi para stokunda beklenmedik bir daralma yaratarak ekonomik 

bir durgunluğa yol açar (para kanalı). Ġkinci olarak da, zayıflayan bankacılık sisteminin, 

hem bazı bankalar piyasadan çekildiği hem de mevcut bankalar sermaye baskısı altında 

kaldıkları için, kredi arzı azalır. Kredi arzının daralması hane halklarının ve iĢletmelerin 

harcamalarının azalmasına dolayısıyla da üretimin daralmasına yol açar. 

 

Dünyada son yıllarda ortaya çıkan bankacılık krizleri, sadece geliĢmekte olan ve 

piyasa ekonomisine geçiĢ sürecindeki ülkelerle sınırlı kalmamıĢ, aynı zamanda 

sanayileĢmiĢ ülkelerde de gözlenmiĢtir. Bankacılık krizleri, hane halkı ve Ģirketlerin 

faaliyetlerini sınırlandırmakta, yatırımların ve tüketimin azalmasını hızlandırmakta, 

finansal sektörün kredi ve ödemeler sisteminin sağlıklı bir Ģekilde iĢlemesini 

engellemektedir. 

 

ÇalıĢmanın birinci bölümünde küreselleĢme kavramı, küreselleĢmenin ülkelere 

ve kurumlara yararları ile zararları; ayrıca Dünya Bankacılık Kuralları incelenmiĢtir 

 

Ġkinci bölümde bankacılık sektörünü etkileyen faktörler, global bankacılık 

krizlerine yol açan sebepler ile Dünya‟nın bugüne kadar yaĢadığı Küresel krizler 

irdelenmeye çalıĢılmıĢtır. Küresel krizlerin Bankacılık sektöründe yol açtığı hasarlar ile 

son olarak yaĢadığımız Mortgage Krizinin Dünya Finans sistemine etkisi de ayrıca 

incelenmiĢtir. 

 

ÇalıĢmanın son bölümünde ise sonuç olarak varılmak istenen nokta olan Küresel 

Finans Krizlerine karĢı alınabilecek önlemler ile bankacılık sektörünün yeniden 

yapılandırılması konusu incelenmiĢtir. 
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1. KÜRESELLEŞME OLGUSU VE BANKACILIK SİSTEMİNİN 

KÜRESELLEŞMESİ 

 

 KüreselleĢme 20. yüzyılın ortalarından itibaren dünyadaki geliĢmelere yön veren 

bir kavram haline gelmiĢtir. KüreselleĢme ülkeler arasında var olan gümrükler ve 

kotalar gibi birçok ekonomik sınırı ortadan kaldırarak, üretim faktörlerinin serbest 

hareket etme olanağını arttırmıĢtır. KüreselleĢme, dünyayı giderek tek bir dev pazar 

haline getirme yolunda ilerlemektedir. KüreselleĢmenin altında yatan düĢünce yapısının 

temelleri merkantilist dönemlere kadar uzanmakla birlikte, küreselleĢme serbest dıĢ 

ticaret fikriyle birlikte geliĢmeye baĢlamıĢtır. Liberal felsefenin etkisiyle Avrupa ve 

Amerika‟da küreselleĢmenin ekonomik altyapısı hazırlanmıĢ, buradan tüm dünyaya 

yayılarak günümüz dünyasına siyasi, sosyal ve ekonomik olarak yön vermeye 

baĢlamıĢtır. KüreselleĢme; ülkeler arasındaki iktisadi, siyasi, sosyal iliĢkilerin 

yaygınlaĢması ve geliĢmesi, ideolojik ayrımlara dayalı kutuplaĢmaların çözülmesi, 

ülkeler arasındaki iliĢkilerin yoğunlaĢması Ģeklinde tanımlanmaktadır.
1
 

 

1.1. Küreselleşme Olgusu 

 

Ġngiltere‟de 1760‟lı yıllarda baĢlayan sanayi devrimi, Avrupa iktisat tarihi ve 

kapitalist sistem için önemli dönüm noktalarından biri olmuĢtur. Avrupa devletleri, hızlı 

biçimde geliĢen üretim ve sanayi sektörleri ile piyasa ekonomisinde hızlı bir ilerleme 

sağlamıĢ ve kapitalist sınıf hızlı bir biçimde sermaye birikimi sağlamaya baĢlamıĢtır. 

Bilimsel alanlarda yaĢanan geliĢmelerin ve coğrafi keĢiflerin sanayi devriminin 

oluĢmasını kolaylaĢtırdığı söylenebilir. Biriken bu sermaye ülke sınırları dıĢına çıkmayı 

sağlamıĢtır. Ülkeler yeni pazar arayıĢı içine girmiĢtir ve artık coğrafi sınırların bir önemi 

kalmamıĢtır. KüreselleĢme maddi, manevi tüm değerlerin ulusal sınırları aĢarak tüm 

dünyaya yayılması Ģeklinde de ifade edilebilir.  

 

                                                 
1
 DPT TC BaĢbakanlık Devlet Planlama TeĢkilatı MüsteĢarlığı. Ankara: Dünyada KüreselleĢme ve 

Bölgesel BütünleĢmeler Alt Komisyon Raporu, Ġlk Basım, 1995,s. 2 
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 KüreselleĢme, ülkeler arasındaki iktisadi, siyasi, sosyal iliĢkilerin ve 

etkileĢimlerin yaygınlaĢması ve geliĢmesi, ideolojik ayrımlara dayalı kutuplaĢmaların 

çözülmesi, farklı toplumsal kültürlerin, inanç ve beklentilerin daha iyi tanınması, ülkeler 

arasındaki iliĢkilerin yoğunlaĢması gibi farklı görünen ancak birbirileriyle bağlantılı 

olguları içerdiği bir anlamda maddi ve manevi değerlerin bu değerler çerçevesinde 

oluĢmuĢ birikimlerin ulusal sınırları aĢarak dünya çapında yayılması anlamına geldiği 

de ileri sürülmektedir. Bu değerler ekonomik nitelikte olduğu gibi siyasi, sosyal ve 

kültürel özellikte de olabilir. Ülkelerdeki çeĢitli piyasaların iĢleyiĢ biçimleri ve bu 

piyasaların birbirleriyle olabilecek bağlantıları hakkındaki ortak düĢünceler sonucunda 

benimsenecek siyasi sistem, demokrasi, insan hakları, din ve laiklik çevre bilinci gibi 

düĢüncelerin evrenselleĢmesi fikri hep bu kapsam içerisinde ele alınmaktadır.
2
 

 

KüreselleĢme bir anlamda, milli ekonomik, politik, kültürel yapının bir dizi ulus 

ötesi geliĢme ile koalisyonudur ve bir ideoloji olarak da her ülkenin bir diğerini 

etkilemesini sağlamaktadır.
3
  KüreselleĢmeyle birlikte demokrasi, hukukun üstünlüğü, 

insan hakları ve temel özgürlükler, serbest piyasa ekonomisi, çevreyi ve doğayı koruma 

anlayıĢı gibi değerler tüm dünyaya yayılmaktadır. 

 

1980‟li yıllarda çok hızlı biçimde teknolojik yenilikler oluĢtu ve bu yenilikler 

uluslararası sermaye iĢlemlerinin daha çabuk bir biçimde oluĢmasını sağladı. Bütün bu 

geliĢmeler mali piyasaların entegrasyonunu hızlandırmıĢ ve süreci kolaylaĢtırmıĢtır. 

Birçok mali araç geliĢtirilmiĢtir. 1970‟li yıllarda Eurobond piyasasında oluĢan fonların 

değeri yıllık olarak yaklaĢık 2,1 milyar dolar iken, 1980‟li yıllarda bu rakam 188,7 

milyar dolara ulaĢmıĢtır.
4
 

 

 KüreselleĢmeyle birlikte birçok sınırlama, kota ve engellere rağmen ulusal 

ticaretin yerini uluslararası ticaret almaktadır. Ulusal pazarlar uluslararası pazarlara 

dönüĢmekte, ulusal rekabet dar sahasını uluslararası rekabetin geniĢ alanına ve acımasız 

kurallarına terk etmektedir. Sanayi ve hizmet sektörlerinde, teknoloji ve yönetim 

                                                 
2
 DPT, “Dünyada KüreselleĢme ve Bölgesel BütünleĢmeler, Yedinci BeĢ Yıllık Kalkınma Planı”, Özel 

İhtisas Komisyonu Raporu, Ankara,1995,s.1 
3
 Mittelman, James H, “The Dynamics of Globalization”, Globalization:Critical Reflections, Ed:James 

H. Mittelman, London: Lynne Rienner Publishers, 1997, s. 3. 
4 Alp Ali,  Finansın Uluslararasılaşması, Finansal Krizler, Çözüm Önerileri ve Türkiye Açısından 

Bir Değerlendirme, Ġstanbul: YKY, 2000, s. 98. 
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bilimleri uluslararası bir nitelik kazanmıĢ ve alıĢveriĢ hızla artmıĢtır.
5
 Ulusal Ģirketler 

mal ve hizmet üretiminde yerini artık uluslararası Ģirketlere bırakmıĢtır. Aynı Ģekilde 

finans, sermaye ve tasarruflar da ulusal sınırları aĢarak tüm dünya borsalarında iĢlem 

görmeye baĢlamıĢtır. 

 

 Genel anlamda küreselleĢme üç alanda değerlendirilmiĢtir. Bunlar; ekonominin 

küreselleĢmesi, siyasetin küreselleĢmesi ve sosyo- kültürel küreselleĢmedir. 

 

1.1.1. Ekonomik Küreselleşme 

 

Ekonomik küreselleĢme, genel anlamda ülke ekonomilerinin dünya 

ekonomisiyle entegrasyonunu, yani dünyanın tek bir pazarda bütünleĢmesini ifade 

etmektedir. Bir baĢka deyiĢle ekonomik küreselleĢme, ülkeler arasında mal, sermaye ve 

emek akıĢkanlığının artması sonucu ülkeler arasındaki ekonomik iliĢkilerin 

yoğunlaĢması ve ülkelerin birbirlerine yakınlaĢması demektir.
6
 

 

Diğer bir tanıma göre ise; ulusal finans piyasalarını ayıran sınırların ortadan 

kalkması, finans piyasalarının çeĢitli kontrol ve sınırlamalardan arındırılarak 

uluslararası rekabete açılması, piyasaların konvertibiliteye sahip olmaları, kurların 

dalgalanmaya bırakılması uluslararası sermaye akımlarının artması ve yatırım fonları ile 

yatırım ortaklıkları gibi yeni kurumsal yatırımların finans piyasalarındaki rollerinin 

artmasıdır.
7
 

 

Finansal alanda yaĢanan bu küreselleĢme sürecinin en önemli faydası, fonları 

verimli oldukları alanlara yönlendirerek hem geliĢmiĢ hem de geliĢmekte olan ülkelerin 

bundan yararlanmasını sağlamasıdır. Ayrıca ülke içinde bankaların kredi imkanlarında 

daralma olduğu zaman fon ihtiyacı olanlar bunu uluslar arası piyasalardan 

karĢılayabilirler, firmalar için daha uygun koĢullarda borç bulabilme imkanı oluĢur ve 

bu da yatırımların artmasına katkıda bulunur. Tam tersine, sermayenin çıkıĢı 

                                                 
5
 Üzeyir Garih, Küreselleşme Sürecinde Türkiye, Hayat Yayınları, Ġstanbul, 2000 

6
 CoĢkun Can Aktan, „Global Ekonomik Entegrasyon ve Türkiye‟, Dış Ticaret Dergisi, Y. 4, S. 12, 

(Ocak 1999), s. 2. 
7
 Zeynep Erdinç, “KüreselleĢmenin Ġstihdama Etkileri”, Dumlupınar Üniversitesi Sosyal Bilimler 

Dergisi, S. 3, (Kasım 1999), s. 114. 
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durumunda ise finansal istikrarın ciddi biçimde bozulması ve ekonominin ciddi zararlar 

ile karĢılaĢması söz konusu olabilmektedir.
8
 

 

Uluslararası kuruluĢlar teknolojinin geliĢmesiyle birlikte piyasa ekonomisine 

önem kazandırmıĢ, daha ucuz maliyetlerle kârlarını arttırmak istemiĢlerdir. Bu 

kuruluĢlar kendi ülkelerinin sınırlarını aĢarak satıĢ ve üretimi daha uygun Ģartlarda 

gerçekleĢtirerek küreselleĢmeyi meydana getirmiĢtir. Teknolojideki geliĢmeler finansal 

bütünleĢmeyi, sermayenin yayılmasını, ekonominin tek bir pazar haline gelmesini, 

dünya ticaretinin serbestleĢmesini ve sermaye hareketlerinin hızla tüm dünyada 

dolaĢmasını ve kolayca ulaĢılmasını sağlamıĢtır. 

 

KüreselleĢme modern ekonomilerde bir yandan rekabeti arttıran diğer taraftan da 

tekelleĢmeyi hızlandıran bir süreç olarak geliĢmektedir. Özellikle uluslararası rekabet 

ulusal ölçekte büyük firmaları dünya ekonomisi içinde küçülttükçe, bu firmalar da 

dünya ölçeğinde büyümenin peĢine düĢmekte ve böylelikle Ģirket birleĢmeleri ve satın 

almaları eskiden olmayan boyutlara ulaĢmaktadır. KüreselleĢme dıĢsal ve içsel olmak 

üzere Ģirket birleĢmelerinde iki farklı türe neden olmaktadır. DıĢsal nedenlerin baĢında 

daha yüksek borsa değerine ulaĢmak gelmektedir. Ġçsel nedenler ise; ciroyu arttırmak, 

rekabeti azaltmak, birim üretim maliyetlerini düĢürmek, karı arttırmak, riski dağıtmak 

ve araĢtırma geliĢtirme yapabilmek Ģeklinde sıralamak mümkündür.
9
  

 

1.1.2. Siyasal Küreselleşme  

 

Siyasal küreselleĢme içerisinde ulus-devlet gücünü yitirmeye baĢlamıĢ olup 

uluslararası iktisadi kuruluĢlar ön plana çıkmaya baĢlamıĢtır. Siyasi alanda 

küreselleĢme, devletin ve toplumun yeniden tanımlanmasıyla ortaya çıkar. Ulus devlet 

küreselleĢme süreci içerisinde gücünü kaybeder. Ulus devletin hakimiyetinin yerini 

uluslararası ve uluslar üstü örgütler almaktadır. Ulus devletin ayrılmaz parçası olan 

                                                 
8
 Huang, H. ve S.K. Wajid. Financial Stability in The World of Global Finance. Finance & Development, 

(March 2002). s.13. 
9
 Tülin Durukan, “KapitalistleĢme Sürecinde SanayileĢme- YoğunlaĢma ĠliĢkisi ve Rekabet”, Perşembe 

Konferansları, Rekabet Kurumu, Ankara, Haziran 2001, s. 14-15. 
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merkezi devletin gücü, piyasa karar mekanizmalarıyla ilgili aldığı yönetsel ve politik 

kararları alma yetkisi tartıĢılmaktadır.
10

 

 

Siyasetin küreselleĢmesiyle uluslararası iliĢkiler artmıĢ olup bunun yanında 

ulusal sorunlar, uluslararası sahnede çözüm bulmaya çalıĢırken çözümün yanında 

iĢbirlikleri zorunlu olmuĢtur. Uluslararası siyasal ve ekonomik aktörler devlet 

egemenliğine ortak olarak; ülkeler, ulusal ve uluslararası politikalarında dıĢ dünyayı 

dikkate almak zorunda kalmıĢtır. KüreselleĢme süreci ile birlikte artık devletlerin etki 

alanları daralmıĢ, özelleĢtirmeler artmıĢ, bürokrasinin etkinliği azalmıĢ, ticaretteki 

engellemeler kaldırılarak mal ve hizmetlerin kolay dolaĢımı sağlanmıĢ ve küresel 

sermeyenin hareketini kolaylaĢtıran düzenlemeler getirilmiĢtir. 

 

1.1.3. Sosyo-Kültürel Küreselleşme 

 

Kültür ürünlerinin bir tüketim aracı olarak kabul edilip piyasaya sürülmesi ve 

diğer mallara uygulanan satıĢ ve üretim tekniklerinin uygulanması ile birlikte, her ne 

kadar popüler kültür bütün dünyayı iletiĢim teknolojisi vasıtasıyla etkisi altına almıĢ 

olsa da, bütün toplumların sosyal hayatına yerleĢmediği, milli kültür kodlarını tamamen 

silemediği çeĢitli çevrelerce tartıĢılmakla birlikte, asıl sonuçlar henüz tam anlamıyla 

gözlenememekte ve anlaĢılamamaktadır. Çünkü kültür değiĢmeleri ya da kültürel 

asimilasyon birden bire olmaz, uzun yıllar devam eden bir sürecin sonunda görülüp ve 

anlaĢılmaktadır.
11

  

 

 KüreselleĢme milli kültürleri etkisi altına alarak kitle kültürüne 

dönüĢtürmektedir. Bunu da çeĢitli kitle iletiĢim araçları ile yaparak dünya üzerinde tek 

kültür algısını oluĢturmaya çalıĢmaktadır. Bu Ģekilde milli kültürler kültürel bir 

yozlaĢmaya doğru gitmektedir. Çünkü sosyo-kültürel küreselleĢmede bazı kültürler, 

özellikle ekonomisi geliĢmiĢ olan ve dünya piyasasında söz sahibi olan ülkelerin 

kültürleri, ön plana çıkarken diğerleri yani zayıf olanlar zamanla asimile olacaktır. 

 

                                                 
10

 Mehmet Aktel, Küreselleşme ve Tük Kamu Yönetimi,  Ankara: Asil Yayın Dağıtım Ltd. ġti., 1.b, 

2003, s. 59-60. 
11

 Mümtaz Turhan, Kültür Değişmeleri, Ġstanbul: Çamlıca Yayınları, 1997 
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 Sosyo-kültürel küreselleĢmenin bazı olumlu tarafları da bulunmaktadır. Bunlar 

insan hakları, çevre koruma örgütlerinin faaliyetleri, terörizmle mücadele gibi 

kavramların tüm dünyaya yayılarak kendine taraf bulmalarıdır. Birçok ülkede bu 

kavramlarla tanıĢan ya da tanıĢmayan birey bulunmakta ve kitle iletiĢim araçları ile bu 

insanlara daha kolay ulaĢılıp ortak değerler yaratılmaya çalıĢılmaktadır. 

 

KüreselleĢme sürecinde kültürler ülkeler arasında iletilmekte, kültürler 

birbirleriyle karĢılaĢmakta, birbirleriyle iç içe geçmektedir. Teknolojik geliĢmeler, 

tüketimdeki değiĢimler, tüketici alıĢkanlıklarının yön değiĢtirmesi, batı kültürünün hızla 

yayılıĢı yerel kültürleri sarsmaktadır. Dünyada batı kültürü hakimiyeti 

gerçekleĢmektedir. Milliyetçi açıdan bakıldığında bu durumda ulus kültürler yok 

olmaktadır. Batılı olmayan ülkelerin sosyal geliĢimi zarar görmektedir.
12

 

 

1.2. Küreselleşmenin Etkileri  

 

Son yıllarda küreselleĢme olgusu sınır kavramını ortadan kaldırmıĢtır. Dünyanın 

iki ayrı kutbundaki ülkeler bile saniyeler içinde birbirlerinden etkilenmektedirler. 

GeliĢmiĢ bir ülkenin ekonomisinin olumsuz etkilenmesi diğer ülkelere kolaylıkla 

sıçrayabilmektedir. KüreselleĢmenin daha ayrıntılı etkilerini incelemek gerekliliğini 

duymaktayız. 

 

1.2.1. Gelir Dağılımına Etkisi 

 

1970‟ li yıllardan sonra emeğin küreselleĢmesi olumsuz etkilenmiĢtir. Emek, 

sermayenin küreselleĢtiği kadar küreselleĢemediği için geliĢmekte olan ve az geliĢmiĢ 

ülkeler küreselleĢmeden yeterince pay alamamaktadır. ĠĢsizlik sorunu ortaya 

çıkmaktadır. Fakir ülkeler bir kat daha fakirleĢmekte, zengin ülkeler ise 

küreselleĢmeden daha fazla pay alarak daha da zenginleĢmektedir.
13

 

 

Servet daha az sayıdaki insanın elinde toplanmaktadır. Dünyadaki en zengin 225 

kiĢinin 1 trilyon doların üzerindeki toplam serveti dünyanın en yoksul 2,5 milyar kiĢinin 

                                                 
12

 Aktel, a.g.e, s. 59-60. 
13

 Kutal Gültekin, “Çok Uluslu ġirketlerin Ulusal Devletler Ve Uluslar arası KuruluĢlar Tarafından 

Sosyal Politika Alanında Denetim Sorunu”, s.73. 
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toplam yıllık gelirine eĢittir. Ücretler, çalıĢma koĢulları, sosyal güvenlik konuları 

küreselleĢmenin baskısı altında ezilmektedir. Sermaye sahipleri dünyanın en kârlı 

yatırımlarına ulaĢabilmektedirler.
14

 

 

1.2.2. Sermaye Üzerine Etkisi 

 

 Sermaye hareketlerinin serbestleĢmesi kapitalizmin küreselleĢmesinin önünü 

açan temel olgudur. Sermaye hareketliliği sadece borç verme ve faizin etkisi kavramları 

ile sınırlı olmamakla birlikte geliĢmekte olan ülkelerde hisse senedi piyasasının karlılığı 

ve doğrudan sermaye yatırımlarının elde edeceği getirilerin yüksekliği de sermayenin 

geliĢmiĢ ülkelerden bu ülkelere akmasına yol açmaktadır. KüreselleĢme bu akımın ters 

yönlü olmasına da olanak sağlamıĢtır. Herhangi bir geliĢme yolundaki ülkeden bir 

baĢkasına sermaye akımı olabileceği gibi geliĢmiĢ ülkelerde de sermaye akımı 

gerçekleĢmektedir. Burada önemli olan getirinin yüksekliği ve kuĢkusuz risk faktörünün 

büyüklüğüdür. Bunlar nerede uygunsa sermaye hareketleri oraya yönelmektedir.
15

 

 

KüreselleĢen dünyada sınırlar artık eskisi kadar uzak görülmemekte aksine ülke 

sınırları birbirine yakınlaĢmıĢ durumdadır. Bu yakınlaĢmanın ülkelerin sermayelerinin 

de etkilenmesine sebep olduğu görülmektedir. 

 

Emeğin geliri düĢmüĢtür. GeliĢmiĢ ve geliĢmekte olan ülkelerde sermayenin kâr 

payı artmaya baĢlamıĢtır. ĠĢçiler arasında vasıflı ve vasıfsız iĢçi ayrımının yapılmaya 

baĢlanması ücretler arasındaki eĢitsizlikleri arttırmıĢtır. Bu durum ülkelerin büyüme 

hızlarını olumsuz yönde etkilemiĢ, kalkınmayı yavaĢlatmıĢ, dıĢ ticaretle ilgili 

sınırlamaların artmasına neden olmuĢtur. Üretimin küreselleĢmesi geliĢmekte olan 

ülkelerin geliĢmiĢ ülkelere karĢı daha bağımlı hale gelmelerine sebep olmuĢtur. Çünkü 

geliĢmiĢ ülkeler geliĢmekte olan ülkelere eski teknolojilerini transfer etmektedirler. Bu 

durum geliĢmekte olan ülkelerin ihracat yapısını ithal teknolojiye bağımlı hale sokmuĢ, 

dıĢsal Ģoklarla karĢı karĢıya bırakmıĢ ve istikrarsız büyüme ile sonuçlanmıĢtır.
16

   

  

                                                 
14

 Robert Went “KüreselleĢme Neo Liberal Ġddialar Radikal Yanıtlar”, (Çev. Emrah Dinç), Özgün Adı: 

“Globalisation Neoliberal Challenge Radical Responses”, Yazın Yayıncılık, (Ekim 2001), s. 59. 
15

 Mahfi Eğilmez, Küresel Finans Krizi, 6.B, Ġstanbul: Remzi Kitabevi, 2010, s. 44. 
16

 Özlem Kıvrak ve Dileyici Dilek, Küreselleşme, Bölgeselleşme, Mega Rekabet Ve Türkiye, Dokuz 

Eylül Üniversitesi ĠĠBF,  http://www.econturk.org/dtm7.htm, ( EriĢim Tarihi: 15.02.2010). 
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1.2.3. Krizlerin Oluşumuna Etkisi 

 

Finansal küreselleĢmenin krizlerle olan iliĢkisi farklı kanallar aracılığıyla 

açıklanabilir. Bir ülke finansal sistemini serbestleĢtirdiği, liberalleĢtirdiği zaman hem 

yurt içi hem de yabancı yatırımcılar tarafından kullanılmakta ve kontrol altında 

tutulmaktadır. Kapalı bir ekonomide, dıĢarıya açık olmayan bir ekonomide ekonomiyi 

sadece yerli yatırımcılar takip etmekte, öncülüğünü yapmaktadırlar. Açık bir ekonomide 

özellikle yabancı sermaye piyasa kontrolünü elinde bulundurmakta, etkileyebilmektedir. 

Yabancı sermaye kolaylıkla ülkeler arasında yön değiĢtirebilmektedir. Yerli sermaye 

uluslararası yatırım yaparken daha çok sınırlama ile karĢı karĢıyadır.
17

 

  

KüreselleĢmenin getirdiği finansal krizleri kapitalizmle de açıklamak 

mümkündür. Bugün dünyada küresel ekonominin ön plana çıkardığı ekonomik sistem 

kapitalizm olmuĢtur. Bunu Marksist teoriye göre açıklayacak olursak;  

 

 Karın düĢme eğilimi ortaya çıkar. Sermayenin birikimi, sermaye kullanımının 

giderek artmasına yol açar. Diğer her Ģeyin sabit olduğu bir ortamda 

sermayedeki bu artıĢ emekten elde dilen değerin düĢmesi ve dolayısıyla da kar 

oranının düĢmesiyle sonuçlanır. Bu da kapitalizmin krize girmesine neden olur. 

 DüĢük tüketim kapitalizmde krize neden olabilir. Eğer kapitalistler emekçilere 

karĢı sınıf savaĢında üstünlük sağlarlarsa ücretleri düĢürmeye ve emek 

kullanımını ve dolayısıyla artık değeri arttırmaya çalıĢırlar. Bunun sonucunda 

tüketici talebi düĢer ve yetersiz toplam talep kapitalizmde krize neden olur. 

 AĢırı üretim de kapitalizm de krize neden olur.
18

 

 

Marx‟ın bu öngörüleri doğru çıkmıĢ ve kapitalizm her üç nedenle de krizlere 

girip çıkmıĢtır. Bununla birlikte sistemin küreselleĢtiği bir ortamda krizin nedenleri 

farklılaĢmıĢ, daha çok finansal sistem krizlerine dönüĢmüĢtür.  

 

                                                 
17

 Sergio L. Schmukler, Pablo Zoıdo Ve Marina. Halac “Financial Globalization, Crises And 

Contagion”, Forthcoming in International Macroeconomics: Recent Developments, October1, 2003 

s.4. 
18

  Eğilmez a.g.e., s.92. 
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1.3. Dünya Bankacılık Sistemi’nin Küreselleşme Süreci ve Uluslararası Bankacılık 

Kuralları  

 

GeliĢen finansal piyasalardaki en önemli değiĢim, uluslararası piyasaların 

küreselleĢmesidir. Bütün dünyadaki piyasalar sermayenin serbest dolaĢımını bir Ģekilde 

sağlayarak daha geniĢ bir piyasa Ģekline dönüĢmüĢlerdir. Bu durum dünyanın herhangi 

bir yerinde ortaya çıkan sorunların baĢka bir bölgedeki piyasalara ve yatırımcılara 

yansıması gibi bir sonucu da beraberinde getirmiĢtir. Bu bakımdan Dünya Bankacılık 

Sektöründe küreselleĢme oluĢumlarını incelemekte fayda vardır. 

 

1.3.1. Dünya Bankacılığının Küreselleşme Sürecinde İlk Adımlar  

 

KüreselleĢme yerel bankaların uluslararası bankalarla olan iliĢkilerinin artıĢına 

neden olmuĢtur. Bu etkileĢim faaliyette bulunan bazı bankalar için tehlike arz edebilir. 

Örneğin Türk bankası ile ortaklık kuran bir Amerikan bankasının ABD‟de düĢük faizle 

temin edilen dolar cinsinden fonları, Türkiye‟de dolar cinsinden kredi olarak 

kullandırılabilmekte ve fonlama maliyetlerinin düĢük olması nedeniyle, bu banka sektör 

ortalamasının üzerinde kar elde edebilmektedir. 

 

Finans sektöründe artan rekabet koĢulları bankaların faaliyet alanlarında 

çeĢitlemelere gidilmesini gerekli kılmakta, geleneksel bankacılık faaliyetlerinin dıĢına 

çıkmaya zorlamaktadır. Bankaların geleneksel faaliyetleri dıĢına çıkmaları giderek daha 

riskli kurumlar haline geldiklerinin göstergesi olmaktadır. Bankalarda bu değiĢime ayak 

uydurma çabasıyla bilgi akıĢındaki eĢitsizliği kaldırmak için bilgi teknolojilerini 

kullanmakta ve tüketici tercihlerini daha fazla dikkate alarak geniĢ bir alanda hizmet 

sunmaya çalıĢmaktadırlar. Tüm dünyadaki bankacılık alanındaki kar marjının düĢmesi 

bankaların sattığı ürünlerin çeĢitlenmesini sağlamıĢtır. Faaliyette bulundukları ülke 

mevzuatı çerçevesinde bankalar, finansal araçların alım satımı, türevsel iĢlemler, 

menkul kıymet aracılığı, yatırım danıĢmanlığı ve sigortacılık gibi faaliyetlere 

giriĢmiĢlerdir.
19

 

 

                                                 
19

 Mehmet Baha Karan, Yatırım Analizi ve Portföy Yönetimi, Ankara: Gazi Kitabevi, 2001, s. 11. 
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Fakat bu küreselleĢmenin de etkisiyle bankalar arası etkileĢim artmıĢ, dolayısıyla 

bir ülkenin bankacılık sektöründe baĢlayan kriz, diğer ülkelere kolaylıkla sıçramıĢtır. 

 

1980‟li yıllardan itibaren finansal piyasalarda döviz kuru ve faiz oranı 

dalgalanmalarından kaynaklanan büyük zararlara maruz kalınması sonucunda bankalar 

riske göre ayarlanmıĢ sermaye tanımını yapmak zorunda kalmıĢtır. Basel Komitesi 

yayınladığı düzenlemelerde ilk olarak uluslararası alanda faaliyet gösteren bankaların 

maruz kaldığı kredi riskini tanımlayarak bankalara maruz kaldıkları risk miktarı için 

sermaye ayırmalarını öngörmüĢtür. Komite, bankalarda sermaye yeterliliği ile ilgili ilk 

olarak Basel I olarak da bilinen sermaye uzlaĢısını 1988 yılında yayınlamıĢtır. Ancak 

finansal piyasalarda ve bankacılık sektöründe krizlerin yaĢanması nedeniyle Basel 

Komitesi yeni çalıĢmalar yapmıĢtır ve 2004 yılında Basel II ilkelerini açıklamıĢtır 

 

1.3.2. Basel I ve Basel II Kuralları ve Etkileri  

 

Basel Bankacılık Gözetim ve Denetim Komitesi, sermaye yeterliliği 

konusundaki düzenlemelerin birbirine yakınlaĢtırılması amacıyla, 1987 yılında sermaye 

yeterliliği standardı taslağını yayınlamıĢtır. Taslak, hem G-10 ülkelerine, hem de diğer 

ülkelerde incelenmesi ve yorumların Komiteye iletilmesi amacıyla gönderilmiĢtir. 

Taslağa iliĢkin Komiteye iletilen yorumlar çerçevesinde yapılan değiĢikliklerden sonra 

metnin son hali oluĢturulmuĢtur.
20

 

 

Özellikle kredi riski üzerinde odaklanan anlaĢmaya daha sonra piyasa riski de 

ilave edilmiĢtir. AnlaĢma‟da faiz oranı riski, likidite riski, yasal ve itibari risk gibi 

riskler açık bir Ģekilde belirtilmemekle beraber asgari sermaye yeterliliği oranı 

belirlenirken bu riskleri içeren bir tampon öngörülmüĢtür.
21

 

 

                                                 
20

 Nihal Değirmenci, Sermaye Yeterliliği Konusundaki Basel Standartları ve SeçilmiĢ Bazı 

Ülkelerdeki Uygulamalarının Değerlendirilmesi, TCMB Uzmanlık Yeterlik Tezi, Ankara, 2003, s. 
21

 Mehmet Mete Kanat, Basel II Düzenlemelerinin Getirdikleri ve Bu Düzenlemelerin 

Bankacılık Sistemimize Etkileri, Yetki Etüdü Raporu, Ġstanbul: BDDK, (ġubat 2003), s.5. 
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Basel I sermaye yeterliliği konusunda belirli bir standart getirmiĢ olmakla 

birlikte belli baĢlı noktalarda eleĢtiriye de uğramıĢtır. Bu eleĢtirileri aĢağıdaki gibi 

özetleyebiliriz
22

; 

 

 Kredi riskinin ayrıĢtırılmasının sınırlı olması; 1988 Sermaye UzlaĢısı tüm kredi 

risklerini %0-%20-%50-%100 olmak üzere 4 risk ağırlığına bölmektedir. 

 Kredi riskinin statik ölçülmesi; Sermaye yeterlilik rasyosu için kritik değer 

olarak belirlenen %8 oranı, ülkelerin ve ölçüme dahil kuruluĢların değiĢen 

koĢullarına göre esneklik göstermemektedir. 

 Vadenin dikkate alınmaması; Vade, önemli bir risk faktörü olmasına karĢın, 

dikkate alınmamaktadır.  

 

Basel komitesi, kredi risk hesaplamaları konusundaki eksiklikleri düzenleyecek 

ve operasyonel riski de kapsayacak 1988 tarihli düzenlemenin yerini almak için Haziran 

1999 tarihinde yeni bir düzenleme taslağı hazırlamıĢtır. Risk duyarlılığı daha fazla olan 

yeni düzenlemeye ilgili taraflarca iki yüzün üzerinde görüĢ bildirilmiĢtir. Bu görüĢler 

dikkate alınarak taslakta yapılan değiĢiklikler neticesinde Ocak 2001‟de düzenlemeye 

iliĢkin ikinci taslak, Nisan 2003‟te üçüncü taslak çalıĢması yayımlanmıĢtır.
23

 

 

Basel düzenlemelerinin sermaye yeterliliği hesaplamasına yönelik gibi 

görünmesine karĢın, gerektirdiği çok detaylı veriler ve bunların analizi bankanın sağlıklı 

bir risk profilini çıkarmak ve yasal gerekliliklerin ötesine risk yönetimini etkinleĢtirmek 

açısından gerekli görülmektedir. 

 

Basel II düzenlemesi kendi içinde 3 ana bölümden (yapısal blok) oluĢmaktadır. 

Bunlar;
24

 

 

 Birinci Yapısal Blok: Asgari sermaye gereksinimidir. Burada bankaların risk 

türlerine göre sermaye gereksinimlerini hesaplama sistemleri anlatılmaktadır. 

                                                 
22

 ġenol BabuĢcu, Basel II Düzenlemeleri Çerçevesinde Bankalarda Risk Yönetimi, Ankara: Akademi 

Yayınları, 2005, s. 263. 
23

 BabuĢcu, a.g.e., s. 264. 
24

 BabuĢcu, a.g.e., s. 265. 
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 Ġkinci Yapısal Blok: Denetim otoritesinin gözden geçirilmesidir. Burada denetim 

otoritelerinin risk bazlı denetim yaparken dikkate alacakları hususlar 

belirtilmektedir. Bu aynı zamanda denetime yönelik bankaların yapması gereken 

faaliyetleri göstermesi bakımından da önemlidir. 

 Üçüncü Yapısal Blok: Piyasa disiplinidir. Bankaların Ģeffaflığını sağlamak 

amacıyla kamuya açıklamaları gereken bilgilere iliĢkin asgari unsurların 

belirlendiği bölümdür. 
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2. DÜNYA BANKACILIK SİSTEMİNİ ETKİLEYEN FİNANSAL KRİZLERİN 

NEDENLERİ VE OLUŞAN SONUÇLARI 

 

 Finansal krizler 1980'li, 1990'lı ve 2000‟li yıllarda dünya ekonomisine 

damgasını vurmuĢtur. ABD, Japonya, Batı Avrupa ülkeleri gibi geliĢmiĢ ekonomiler; 

Latin Amerika, Meksika, Doğu Asya ve Türkiye gibi, geliĢmekte olan ekonomiler; 

Rusya, Doğu Avrupa ülkeleri gibi dönüĢüm ekonomilerinin de dahil olduğu ülkelerde 

finansal ve bankacılık krizleri yaĢanmıĢtır.  

 

 Genel olarak finansal sektör özel olarak bankacılık sistemi hızlı ekonomik 

büyüme ve geliĢmenin baĢarılmasında önemli araçtır. Bankalar sadece parasal kontrol 

için bir kanal değildir. Bununla beraber ekonominin yeniden yapılanmasında uzun 

dönemli sürdürülebilir makroekonomik istikrarın sağlanmasında etkili olan bir 

sektördür. 

 

2.1. Bankacılık Sektöründe Mali Riskler 

 

Risk, hayatın her alanında beklenmedik durumlara açık olmak anlamında 

kullanılabilmektedir. Ama özellikle finans piyasası içerinde özel öneme sahiptir. 

Bankalar, üstlendikleri fonksiyon gereği gerek piyasadan kaynaklı gerek kendi 

yapısından kaynaklı risklerle karĢı karĢıya kalmaktadır. Riski genelde iki ana gruba 

ayırmak mümkündür.
25

 

 

 Piyasa ya da sistematik risk 

 Firmaya özgü ya da sistematik olmayan risk 

  

Sistematik riskleri piyasanın değiĢiminden kaynaklanan riskler oluĢturur. Bu 

açıdan bu tür riskler pek fazla müdahale Ģansı olmayan risklerdir. Bu tür risklere; döviz 

kuru riski, faiz oranı riski örnek verilebilmektedir. Sistematik olmayan risk ise, 

                                                 
25

 E. Pınar Mandacı, “Türk Bankacılık Sektörünün Yasadığı Riskler ve Finansal Krizleri Asmada 

Kullanılan Risk Ölçüm Teknikleri”, Dokuz Eylül Üniversitesi Sosyal Bilimler Dergisi, C.5, S.1, 2003, 

s. 70. 
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bankaların kendi iç kaynaklarından kaynaklanan ve tahmin edilip önlenebilme olasılığı 

yüksek olan risklerdir. Bu tür risklere; likidite riski, kredi riski örnek verilebilir. 

 

Bankacılık sektöründe karĢılaĢılabilecek riskler, içsel ve dıĢsal riskler olmak 

üzere iki baĢlık altında incelenebilir. Sektörün kendi yapısından kaynaklanan risklere 

içsel riskler denilirken, sektörün dıĢındaki olaylardan meydana gelen risklere ise, dıĢsal 

riskler denilmektedir. Ġçsel ve dıĢsal risklerde, kendi aralarında alt kısımlara ayrılırlar. 

Bankacılık sektöründe karĢılaĢılan risk grupları içerisinde en önemlisi ise, finansal 

riskler denilen, bankaların ve sektörün kendi yapı ve operasyonlarından kaynaklanan 

risk grubudur. Bu riskler faiz riski, kur riski, kredi riski, piyasa riski, sermaye 

yetersizliği riski ve likidite riski olmak üzere altı baĢlık altında incelenebilir.
26

  

 

2.1.1. Faiz Riski 

 

Bu risk, gerek nominal gerekse reel faiz oranlarındaki hareketlenmelerden 

kaynaklanır. Faiz riski, aktif kalemleriyle pasif kalemleri arasında vade ya da faiz 

bazında bir uyumsuzluk olması veya değiĢken faizli mali yükümlülüklerin gelecekteki 

nakit akımları, gelir–gider üzerinde belirsizliğe yol açması halinde ortaya çıkar.
27

  

 

Faiz oranlarındaki değiĢiklik, banka varlıklarının getiri oranını, yükümlülüklere 

ödenmesi gereken oranın altına düĢürdüğünde, örneğin, bankaları mevduatlara 

ödeyeceği kısa vadeli faiz oranlarını arttırmaya zorlayan bir yükselme olduğunda, banka 

bilânçoları önemli ölçüde zarar görür. Çünkü banka bilânçolarının varlık tarafı 

genellikle sabit faiz oranıyla verilmiĢ, uzun vadeli kredilerden oluĢmaktadır. Varlıkların 

getiri oranları gereken hız ve esneklikte ayarlanamadığında, bankalar, düsen karlarla ya 

da oluĢan zararları üstlenme durumu ile karsı karsıya kalırlar.
28

  

 

Faiz oranı riski, bankaların kazançlarının azalması Ģeklinde sonuçlanmaktadır. 

Banka gelirleri ve sermaye tabanı için büyük bir tehdit oluĢturmaktadır. Sadece 

yükselmesi sonucu değil, faiz oranlarının düĢmesi sonucunda da olabilir. Genelde 

                                                 
26

 Faik Çelik, “Türk Bankacılığında Risk Yönetimi Yönetmeliği Dönemi ve Piyasa Riski Ölçüm 

Metodları”, İktisat Dergisi, (Eylül 2001), s.61. 
27

 Çelik, a.g.e., s.62. 
28

 Demirgüç Kunt, A., Detragıache, E.; “The Determinants of Banking  Crises in Developing and 

Developed Countries”, IMF Staff Papers, c. 45, N.1, (Mart 1998), s. 84. 
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bankalar uzun vadeli kredi verip, kısa vadeli mevduat topladıkları için artan faiz 

oranıyla zarar etmektedirler. Sektörde ortaya çıkan faiz oranı mevduat ve kredi faiz 

oranıdır. Eğer borçlanılan para üzerinden faiz giderleri, borç olarak verilen krediler 

üzerindeki faiz giderlerinden daha hızlı artıyorsa artan faiz oranları bankaların kar 

marjını düĢürecektir. Kredi ve mevduat faiz oranı arasındaki fark mark-up fiyatlamanın 

doğal sonucudur.
29

 

 

2.1.2. Likidite Riski 

 

Likidite riski, bankaların kısa vadeli borçlanıp uzun vadeli borç vermeleri 

nedeniyle borçlarını zamanında ödeyememe karĢısında kaldıkları risktir. Bu risk 

bankaların sürekliliğini de tehdit etmesinin ötesinde bankanın iflasını dahi 

getirebilmektedir. 

 

Birçok ülkede, mevduat sahiplerini likidite riskine karsı korumak üzere 

düzenlemeler yapılmıĢtır. Bankaların topladığı mevduatın ne kadarını nakit olarak 

tutacağı, ne kadarı nakde kolayca dönüĢebilen varlıklar olarak tutacağı kurallarla 

belirlenmiĢtir. Yine de bu tür düzenlemeler (disponibilite oranı, mevduat munzam 

karĢılıkları gibi) sistemik risklerde yetersiz kalmaktadır.
30

  

 

Likidite riskine bakıldığında, mevduat sahiplerinin kısa vadeleri tercih ederken, 

yatırım sahiplerinin yüksek enflasyon beklentileri ve belirsizliğin yönlendirmesiyle 

daha uzun vadeleri araması, Türk bankacılık sektörünün aktif ve pasiflerinin vade 

yapılarında da, yansımalara neden olduğu görülmektedir. Dolayısıyla sektördeki 

bankalar, likidite riskine daha duyarlı hale gelmiĢlerdir. Özellikle, son dönemlerde 

dünya ekonomisinde yaĢanan mali sıkıntılar ve global mali krizler sonrasında, 

geliĢmekte olan ekonomilerin birçoğu riskli görülmeye baĢlanmıĢtır. Bu durumda, 

uluslararası yatırımcılar Türkiye gibi geliĢmekte olan piyasalara yatırım yapma 

konusunda daha ihtiyatlı davranmaya ve bu piyasalara, kredi verirken daha seçici 

                                                 
29

 Faruk Çolak, ve Aslan Yiğidim, Türk Bankacılık Sektöründe Kriz, Ġstanbul: Nobel Yayın, 2001, s.43 
30

 Gökhan Karabulut, Gelişmekte Olan Ülkelerde Finansal Krizlerin Nedenleri, Ġstanbul: Der 

Yayınları, 2002, s. 39. 
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olmaya baĢlamıĢlardır. Bunun sonucunda Türk bankacılık sektörü de, kredi 

dağıtımlarını azaltarak likit kalmayı tercih etmiĢtir.
31

  

 

2.1.3. Piyasa Riski 

 

Bu risk, bankaların sahip oldukları bir ya da birden fazla ticari varlığın iĢleme 

tabi tutulabileceği süre dâhilinde piyasada meydana gelen beklenmeyen olumsuz 

dalgalanmaların sebep olduğu kayıp veya beklenenden düĢük seviyedeki kar halini ifade 

eder.
32

 Piyasa riski herhangi bir zamanda meydana gelebilmektedir. 

 

Piyasa riskini en aza indirmek, piyasa disiplinin sağlanmasıyla mümkündür. 

Piyasa disiplini; piyasadaki kurumlarla ilgili bilgilerin zamanında doğru ve Ģeffaf 

Ģekilde alınmasını içerir. Bankacılık sektöründe piyasa disiplinin sağlanmasıyla birlikte, 

piyasadaki ilgili birimler, çok daha sağlıklı değerlendirmeler yapabilecekler ve böylece 

istenmeyen riskler en aza indirilecektir.
33

  

 

2.1.4. Döviz Kuru Riski 

 

Döviz kuru riski, döviz kurlarında değiĢikliklerden meydana gelmektedir. Bu 

değiĢiklikler kazanç da kayıp da sağlamaktadır. Ġki farklı dövizin birbirleri karĢısındaki 

değerlerinin değiĢikliği ile ortaya çıkmaktadır.  

 

Mali riskler arasında en önemli olanı ve banka yönetimlerinin en çok dikkat 

ettiği risk, kredi riskidir. Ancak sektörde artan rekabet, risk alma açısından da bazı 

sonuçlar doğururken, bankaların kredi stratejilerini yeniden gözden geçirmelerinin 

gereği de ortaya çıkmıĢtır. Sonuç olarak, kredi riskinin bir bütün olarak ele alınması 

bankacılık sektörünün giderek daralan uluslararası finansman ortamına rağmen, donuk 

alacaklarının seviyesini düĢük tutarak kredi riskini yönetebileceğini ortaya koymuĢtur.
34

  

 

                                                 
31

 Gazi Erçel, Konuşmalar-1999, Türk Bankacılık Sistemi, Ankara: TCMB, (ġubat 2000), s. 68. 
32

 Çelik, a.g.e.,s.62. 
33

 Gazi Erçel, Konuşmalar-1999, Bankacılıktaki Son Gelişmeler, Ġstanbul: TCMB, (Eylül 2000), s.135. 
34

 Erçel, Bankacılıktaki…,a.g.e., s.67-68. 
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Şekil 1. Döviz Kuru Bankacılık Krizi İlişkisi 

Kaynak: Frederick S.Mishkin, “The Cause and Propation of Finanacial Ġnstability:Lesson For Policy 

Maker, Maintaining Financial Stability in a Global Economy”, 

http://www.kansascityfed.org/PUBLICAT/SYMPOS/1997/pdf/s97mishk.pdf,  s.75 

 

Ulusal paranın yabancı paralar karĢısında değer kazanması durumunda aktifte 

fazlası olan banka, aynı döviz cinsi için daha az ulusal para elde edeceği için zarar, 

pasifte fazlası olan banka aynı borcunu daha az ulusal para ile ödeyerek kapatacağı için 

kar elde edebilir. Ulusal paranın değer yitirmesi durumunda tam tersi olacaktır. Aktif 
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fazlası olan banka net kar; pasif fazlası olan banka zarar edecektir. Döviz kur risk oranı: 

döviz üzerinden varlıklar/döviz üzerinden yükümlülükler olarak formülleĢtirebiliriz.
35

 

 

2.1.5. Kredi Riski 

 

Kredi riskini arttıran pek çok unsur vardır. Az sayıda müĢteriye verilen yüksek 

miktarda kredi veya belli bir sektöre yönelik kredi yoğunluğu bu riski arttırır. Bu durum 

kredi riskinin nicel yönünü oluĢturur ve portföy çeĢitlendirmesi yoluyla azaltılabilir.
36

 

 

Kredi riskinin giderilmesi veya azaltılması için, bankaların kredi iĢlemleri 

açısından dikkatli bir eleme sistemine sahip olmaları gerekmektedir. Kredi 

baĢvurularının uygun bir Ģekilde incelenmesi, karlı olmayan projelerin baĢlangıçta 

finanse edilmemesini sağlayabilir. Ancak, baĢlangıçta karlı olabileceği düĢünülen 

projeler de, sonuçta baĢarısız olabilir. Kredi riskinin maddi teminatlar ve kefiller 

kullanılarak azaltılması, oldukça maliyetli ve teminata konu olan varlığın değerinin 

dalgalanmalarla karĢılaĢabileceği bir yöntemdir. Bu nedenle kredi riski, bankaların 

finansal aracı iĢlevlerini yürüttükleri sürece karĢılaĢabilecekleri bir risk türüdür.
37

  

 

Bankaların kredi riskinde, hane halkının ve Ģirketler kesiminin mali durumunun 

ve borç ödeyebilme kapasitesinin, varlık ve yükümlülüklerinin ayrıntılı olarak 

incelenmesi gerekmektedir. Hane halkına dayalı kredi riskinde iĢsizlik oranları çok 

büyük öneme sahiptir. Çünkü hane halkı gelirleri azalmakta olunca, kredi ödeyebilme 

güçleri de azalmaktadır. ġirketler kesimi nedeniyle yaĢanacak olan kredi riskinde ise iç 

ve dıĢ talebin azalması ve kredi imkanlarının azalması ile yükümlülüklerini yerine 

getirebilme imkanları zorlaĢmaktadır. 

 

Banka yatırım menkul kıymetleri genelde düĢük kredi riski taĢırlar çünkü 

genelde borçlananların büyük çoğunluğu kamu sektörü kuruluĢudur. Yalnız geliĢmekte 

olan ülkelerde bu risk çok fazla değildir. Ülkelerdeki bankaların kredi portföylerinin 

küçük olması, az sayıda bilenen müĢteriyle çalıĢılması bu riski azaltmaktadır.
38

 Kredi 
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riski çeĢitlendirmeye gidilerek aĢılabilmektedir. Özellikle risk, az sayıda müĢteriye 

verilen büyük miktarda kredi ya da belirli sektöre yönelik kredi yoğunluğu ile 

artmaktadır.  

 

2.2. Bankacılık Sektöründe Krize Yol Açan Sorunlar  

 

Bankacılık sektöründe krize yol açan sorunlar çok farklı Ģekillerde karĢımıza 

çıkmaktadır. Özellikle ülkelerin ekonomik ve denetim yetersizliği bankacılık krizlerine 

yol açmaktadır. 

 

2.2.1. Makro Ekonomik İstikrarsızlık 

 

Banka varlıkları ile yükümlülükleri arasındaki vade uyumsuzlukları bankaları 

sıkıĢıklıklara sokmakta ve hassas dengelere oturtmaktadır. Artan istikrarsızlık, banka 

varlıkları ile yükümlülüklerinin değerleri arasındaki iliĢkiyi etkileyebilir. Büyüme ve 

enflasyon oranı dalgalanmaları, kredi riskini değerlendirmeyi zorlaĢtıracağından, 

bankacılık krizlerinin nedenlerinden biri olabilmektedir.
39

  

 

Bankacılık krizleriyle ilgili literatürde üzerinde en çok durulan konu, 

makroekonomik faktörlerin krizler üzerindeki etkisi ve bankacılık krizlerini önceden 

haber verecek bir erken uyarı modeli geliĢtirilmesidir. Literatürde bazı çalıĢmaların, 

makroekonomik göstergeler arasında dıĢ kesim ile ilgili olanlara ve uluslararası 

geliĢmelere daha büyük ağırlık atfettiği görülmektedir. Kısa vadeli döviz borçlarının 

artması, sabit kur rejimleri dolayısıyla reel kurdaki aĢırı değerlenme ve sermaye giriĢi 

gibi değiĢkenler bankacılık sektöründeki önemli faktörlerdendir. Yurt içi ve uluslararası 

makroekonomik göstergelerin büyüklüklerinin değil dalgalanmaları önem arz ettiği de 

söylenebilmektedir. Ayrıca, yabancı sermayenin bankacılık sistemi üzerinde tahribata 

yol açmaktadır. 
40

 

 

Makro ekonomik istikrarsızlığın da birçok nedeni bulunabilmektedir. DıĢ ticaret 

hacminde görülen yüksek dalgalanmalar bankalar için bir makro ekonomik istikrarsızlık 
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40
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kaynağıdır. Reel döviz kurundaki volatilite en az % 10 oranında ters yönde olduğu 

zaman birçok ülkede bankacılık krizi ve buna eĢlik eden bir borç büyümesi 

görülebilmektedir.
41

  

 

Ticaret hadlerindeki bozulmalar dıĢ ticaret ile uğraĢan firmalar ve bunlara kredi 

sağlayan bankaların durumlarını da olumsuz etkileyecektir. Üçüncü bir ülkedeki 

devalüasyon gibi sebeplerle mukayeseli üstünlüğün bir baĢka ülkeye kaptırılması sadece 

o sektörün firmalarını değil, bankacılık sistemini, hatta bankacılık sektörünün yapısı 

nedeni ile bütün sektörleri etkileyebilecektir. Özellikle ürün çeĢitliliği az olan ülkelerde 

bu durum daha büyük bir tehlike arz etmektedir.
42

  

 

Bankaların kırılgan yapısından dolayı makro ekonomik Ģoklar 1980‟li yıllardan 

bu yana bankalar üzerinde olumsuz etkilere yol açmıĢtır. Faiz oranlarındaki ani 

yükseliĢler, kısa süreli borçları uzun süreli krediye çeviren bu kurumları 

cezalandırmıĢtır. Ekonomik resesyonlar, bankalar üzerinde kuvvetli bir olumsuz etki 

yaratmıĢtır. Hem büyüme, hem de enflasyon oranları çoğunlukla büyük ölçüde oynaktır. 

Büyüme ve enflasyon oranları geniĢ ölçüde dalgalandığında, kredi riskini 

değerlendirmek güçtür. Ekonomik büyümenin yavaĢlamasından dolayı döviz kuru aĢırı 

değerli bir hale gelmektedir. Döviz kurundaki aĢırı değerlenme, kredi maliyetlerinin 

artmasına da neden olmaktadır. Bankacılık sektörünün bu Ģartlar altında 

sorumluluklarını yerine getirmesi olanaksız hale gelmektedir.
43

  

 

2.2.2. Denetim Yetersizliği  

 

Banka denetimi, öncelikle bankaların faaliyete geçmeleri, kaynaklarını 

kullanmaları ve tasfiyelerine iliĢkin düzenlemeler ile yükümlülüklerini karĢılamaya ve 

finansal yapılarını güçlü tutmaya yönelik sınırlamalara uygun hareket edilip 

edilmediğinin değerlendirilmesiyle ilgilidir. Bunun yanı sıra bankaların varlıkları, 

alacakları, öz kaynakları, borçları, kar ve zarar hesapları arasındaki ilgi ve dengeler ile 
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finansal bünyeyi etkileyen diğer tüm unsurların saptanması ve incelenmesi bu denetim 

sürecinin kapsamındadır.
44

  

 

Düzenleme ve denetleme otoriteleri açısından krize müsait ortam hazırlama 

olasılığı bulunan hususları aĢağıdaki Ģekilde belirtmek mümkündür.
45

 

 

 Bankaların iç kontrollerinin gerekliliği ve yeterinde anlaĢılmamıĢ olması, 

 Risk yönetimin ve risk kültürünün bankacılık faaliyeti açısından öneminin 

yeterince anlaĢılmamıĢ olması, 

 DeğiĢen piyasa koĢuları içinde uygulanan eski yöntemlerin değiĢtirilmesinde geç 

kalınması, 

 Ülke içi denetim ve düzenleme otoriteleri arasında yeterli bilgi akıĢının,  

paylaĢımının ve koordinasyonun olmaması, 

 Uluslararası denetim ve düzenleme otoriteleri arasında yeterli bilgi akıĢının ve 

paylaĢımının olmaması. 

 

2.2.3. Bankaların Risk Yönetimi Eksikliği  

 

Bankaların krizler öncesindeki bilançolarında biriken faiz, likidite ve kur 

risklerine karĢın, özellikle 1990‟lı yılların ikinci yarısında kamu açıklarının 

finansmanını kolaylaĢtırmayı gözeten makro ekonomik politikalar, mevduat sigorta 

sisteminden kaynaklanan ve sistemden çıkıĢa iliĢkin sorunlar ile gözetim ve denetim 

kurumlarının idari ve mali özerkliğe sahip olmaması da, risk yönetimindeki 

zayıflıklarda etkili olmaktadır.
46

  

 

2.2.4. Kamu Kesimi Açıkları 

 

Kamu kesimi açıklarının giderek artması, kaynakların özel kesimin ihtiyaçlarını 

karĢılamak yerine, kamu kesimi açıklarını kapatmada kullanılmasına yol açarak 
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“dıĢlama etkisi”ne (crowding out) yol açmaktadır. Genel olarak bankaların fonlarını, 

özel kesime kredi vererek kullanmak yerine, risksiz kamu kağıtları satın alarak 

kullanmayı tercih etmeleri, kamu kesimi açıkları ve bunların yüksek faizlerle yurt içi 

piyasalardan karĢılanması, bankacılık sistemini aracılık iĢlevinden giderek 

uzaklaĢmasına neden olmaktadır. Ayrıca, piyasalarda oluĢan yüksek reel faizlerin, 

arbitraj imkanı yaratmasıyla, bankaların yurt dıĢından borçlanıp, bunları yurt içinde 

kamu kesimi açıklarının finansmanında kullanmalarını cazip hale getirmesi, bankaların 

yabancı para açık pozisyonlarını (kur riski) arttırmaktadır. 
47

 

 

2.3. Finansal Krizin Tanımı ve Türleri 

  

Finansal krizler, finansal sistemde bozulmalar olduğunda ortaya çıkar. Bu 

durum, finansal piyasaların fonları tasarruf sahibinden yatırımcıya ulaĢtırmasını önleyen 

ters seçim ve ahlaki tehlike problemlerini artırmaktadır. Finansal piyasaların, bu Ģekilde 

olması sonucunda, ekonomik aktiviteler keskin biçimde daralmaktadır.
48

 

 

 Ekonomik krizler mali ve reel sektör kaynaklı olabilmektedir. Mali sektör 

bankalar, sigorta Ģirketleri, leasing, factoring Ģirketleri, yatırım fonu yönetimi Ģirketleri 

gibi kuruluĢların bulunduğu sektördür. Eğer ekonomik kriz bu sektörden baĢlamıĢsa 

buna mali kriz veya finansal kriz denilmektedir. Bu tür krizler daha çok borsalarda 

yaĢanan büyük değer kayıplarıyla veya bankacılık sektöründeki paniklerle ya da dövize 

yöneliĢle doruk noktasına ulaĢıyor. Bu tür krizler sonuçta devletlerin veya kuruluĢların 

borçlarını ödeyemez hale gelmesine kadar ulaĢabiliyor. Bankaların, verdikleri kredileri 

geri almamaları sonucunda zarara uğramaları ve mevduat sahiplerinin paralarını geri 

ödeyememeleriyle baĢlayan krizler finansal krizlere örnek teĢkil etmektedir.
49

 

 

 Finansal krizleri ortaya çıkıĢ nedenlerine ve yapılarına göre çeĢitlere ayırmak 

mümkündür. AĢağıda bir takım finansal kriz türleri açıklanmaya çalıĢılmıĢtır.  
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2.3.1. Para Krizi 

 

Para krizinde temel faktör, yatırımcıların ellerinde tuttukları paraların değer 

kaybetmesi korkusu ile bir paradan uzaklaĢmaları ve genellikle bunun sonucunda oluĢan 

fon hareketlerinin devalüasyon için bir baskı yaratıyor olmasıdır.
50

  

 

Para krizi ile ilgili temelde iki tane yaklaĢım vardır. Bunlardan birincisi, durumu 

mekanik bir olay olarak gören yani spekülatif hareketler sonucu merkez bankalarının 

rezervlerinin önemli ölçüde azalması ve kurda zorunlu olarak ayarlama yapılmasını 

öngören yaklaĢımdır. Günümüzde üzerinde durulan ikinci yaklaĢıma göre ise sorun 

makro ekonomik problemlerden kaynaklanmaktadır.
51

 

 

Para krizinde, hükümetin kuru devam ettirme konusundaki kararlılığı da oldukça 

önemlidir. Kurun devamının sağlanması için faiz oranları artırılabilir fakat bunun 

yaratacağı maliyet büyük olabilir. Bu durumda kurun dalgalanmaya bırakılması 

seçeneği düĢünülebilir. Para krizi ile ilgili diğer bir önemli konu da, krizin yayılması 

ihtimalinin varlığıdır. Asimetrik olarak bilgilenen yatırımcıların kendinden öncekileri 

izleyerek hareket etmesi söz konusu olabilir. Ayrıca para krizi yaĢayan bir ülkedeki 

geliĢmelerin benzer makro ekonomik koĢulları taĢıyan ülkelerde spekülatif hareketlerin 

oluĢmasına yol açarak istenmeyen sonuçların olmasına neden olabilir.
52

 

 

2.3.2. Bankacılık Krizi 

 

Bankaların yükümlülüklerini yerine getiremeyip, banka baĢarısızlıkları ve banka 

iflasları durumunda ortaya çıkar. Mudiler mevduatlarının kendilerine ödenemeyeceği 

paniğiyle mevduatlarını çektikleri durumlarda, hükümetlerinde bu durumu engellemek 

için kamulaĢtırma yoluna gitmesi halinde ortaya çıkar.
53
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Ticari bankalar borçlarının vadelerini uzatamadıklarında veya vadesiz 

mevduatların bankadan çekilmesi durumunda bu mevduatı karĢılayacak likidite 

yaratamadıklarında, likidite sıkıntısı içine girerek iflas ederler. 1970‟li yıllardan bu yana 

banka krizleri para krizleriyle arka arkaya yaĢanmaktadır. 1980‟li yılların ortalarından 

itibaren bankacılık alanında yaĢanan krizler artmıĢtır. Banka hissedarları, mevduat 

sahipleri, bankaya kredi veren kiĢi ve kuruluĢlar güven kaybı yaĢamaya baĢladıklarında 

fonlarını çekmek isterler. Bankanın bankacılık sistemi içerisindeki payının büyüklüğüne 

göre bir bankanın yaĢadığı kriz sistemik bir krize neden olabilmektedir.
54

 

 

2.3.3. Ödemeler Dengesi Krizi 

 

Ödemeler dengesi krizleri döviz kuru oranlarında yaĢanan bir dalgalanma veya 

ulusal paranın devalüe edilmesiyle ortaya çıkmaktadır. Merkez bankasının izlediği para 

politikasının etkisi, döviz piyasasını spekülatif ataklara karĢı koruma çabası döviz 

piyasasında yaĢanan karmaĢanın da etkisiyle yurt içi faiz oranlarının hızla 

yükselmesine, yabancı döviz rezervlerinde büyük hacimli kayıplara yol açmaktadır.
55

 

 

Ödemeler dengesi krizleri de ülkelerin dıĢ ödemelerini yapamamaları ya da 

zorlanmaları durumunda ortaya çıkmaktadır. Diğer kriz türlerinde olduğu gibi burada da 

finansal piyasaların küreselleĢmesinin büyük bir etkisi vardır. Buna 1980‟li yıllarda 

yaĢanan borç krizi örnek olarak verilebilir. Bu örneğe bakıldığı zaman dünya çapında 

ekonomide yaĢanan daralmalar Ģeklinde oluĢan dıĢ Ģokların yanı sıra, o dönemde hızlı 

biçimde akan yabancı sermayenin arkasına gizlenen makro ekonomideki bozulmalar, 

Meksika ile baĢlayan ve birçok ülkeye yansıyan dıĢ ödeme güçlükleri yaratmıĢtır. 
56

 

 

2.3.4. Dış Borç Krizi 

 

DıĢ borç krizi genellikle kamu veya özel kesimin dıĢ borçlarını ödeyememesi 

sonucunda oluĢmaktadır. DıĢ borçlarını ödemede zorluk yaĢayan hükümetler, dıĢarıdan 
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kredi sağlayamadıklarında yeni ödeme planları ortaya koymaya çalıĢırlar ya da borç 

ödeme yükümlülüklerini geciktirmeye çalıĢırlar. Kamu sektörünün borçlarını 

ödeyememesi, özel sermaye giriĢlerini düĢürerek para krizine yol açar. 

 

2.4. Finansal Krizlere Neden Olan Faktörler   

 

GeliĢmekte olan ülkelerde, finansal krizler, geliĢmiĢ ülkelerden farklı olarak 

sistemik krize dönüĢmektedir. Bu durum, geliĢen ülkelerin, hem makro düzeyde 

ekonomilerinin genel yapısı ve iĢleyiĢinden, hem de mikro düzeyde finans sisteminde 

ve finans sisteminin dıĢında faaliyet gösteren firmaların özelliklerinden 

kaynaklanmaktadır.
57

 

 

Genel olarak, geliĢmekte olan ülkelerde finansal krizlerin sistemik krize 

dönüĢmesi, finansal liberalizasyon dönemlerini izlemektedir. Kredi ve mevduat 

faizlerinin serbest bırakılması, döviz kontrollerinin gevĢetilmesi ve sermaye 

hareketlerinin serbest bırakılması, menkul kıymet borsaları ve interbank gibi finansal 

piyasaların iĢlemeye baĢlaması ve finansal sistemin yasal çerçevesini belirleyen 

düzenlemelerin sonucu, esneklik kazanmasına bağlı olarak, yabancı sermaye 

akımlarının artması vb. durumlardır. Bu sırada, ülkelerin, hızlı büyüme ve istihdamı 

arttırma arzularının, düĢük maliyetli dıĢ kaynak kullanma olanaklarıyla birleĢmesi 

sonucu, ekonomide borçluluk rasyonel olmayan bir Ģekilde büyümektedir. 

 

Bir ekonomide, finansal krizin göstergeleri olarak Ģunlar üzerinde 

durulmaktadır:
58

 

 

Makro Ekonomik DeğiĢkenler: 

 

 AĢırı kredi geniĢlemesi, 

 Aktif balonları, 

 DıĢ açıklar, 

 Ekonominin büyüme hızı, 
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 DıĢ ticaret hadleri, 

 Yurt içi faiz oranları, 

 Yerli paranın aĢırı değerlenmesi gibi döviz kurunda meydana gelen sapmalar, 

 Enflasyon oranı, 

 Ġç ve dıĢ borçlar, 

 Beklenmedik bazı geliĢmeler (petrol fiyatlarının artması vs.) 

 Küresel finansal krizler, 

 

Mikro Ekonomik DeğiĢkenler: 

 

 Bankaların kur riski ve açık pozisyonları, 

 Kredi riski (kredilerin, mevduatlara ve batık kredilere oranı), 

 Sermaye yeterlilik rasyosu, 

 Mevduatların GSYH'ya oranı, 

 Hisse senedi fiyatları, 

 Ortalama sermaye kârlılığı oranı.
59
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        Tablo 1. Finansal Krizlere Neden Olan Faktörler 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

            Kaynak: BaĢoğlu vd., a.g.e.,s.544.  

 

 

 

 

 

 

Mikro DeğiĢkenler Makro DeğiĢkenler 

A. Sermaye Yeterliliği A. Ekonomik Büyüme 
- GSYH'nin büyüme hızı 
- Milli gelirin sektörel dağılımı ve büyümesi 

B. Aktif Kalitesi 
1. Ödünç Verenler Açısından 
- Sektörel kredi yoğunlaĢması 
- Döviz cinsinden krediler 
- Batık krediler 
- Verimsiz kamu bankalarının verdiği 

krediler 
- Aktiflerin risk yapısı 
- Kaldıraç rasyosu 
2. Ödünç Alanlar Açısından 
- Borç/öz kaynak oranı 
- Kurumsal kârlılık 

- Kurumsal performans göstergeleri 
- Hanehalkının borçluluk oranı 

B. Ödemeler Dengesi 
- Cari açık 
- Uluslararası rezerv durumu 
- DıĢ borç miktarı ve vade yapısı 
- DıĢ ticaret hadleri 
- Sermaye akımlarının vade ve miktar yapısı 

C. Enflasyon 
- Enflasyon oranı 
- Enflasyonun volatilitesi 

C. Yönetimin Kalitesi ve Güvenirliği 

- Gider rasyoları 

- Personel baĢına gelir 

- Finansal kuruluĢ sayısındaki artıĢ 

D. Faiz Oranı ve Döviz Kuru 

- Faizlerde ve kurda volatilite 

- Yurtiçi reel faiz oranları 

- Kur politikasının sürdürebilirliği 

- Kur garantileri E. Kârlılık 

- Aktif devir hızı 

- Sermaye kârlılığı 

- Gelir-gider rasyoları 

- Yapısal kârlılık rasyoları 

E. BulaĢma Etkisi 

- DıĢ ticaret kanalıyla 

- Finansal piyasalar kanalıyla 

F. Likidite 

- Merkez bankası kredileri 

- interbank faiz oranları 

- Mevduatların parasal büyüklükleri oranı 

- Kredilerin mevduatlara oranı 

- Aktif ile pasiflerin vade yapısı 

- ikincil piyasaların darlığı 

F. Diğer Etmenler 

- Hazineden bankacılık sektörüne fon akta-

rımı 

- Rasyonellik dıĢı krediler 

- GeçmiĢten gelen sorunlar 

G. Piyasa Riskine Duyarlılık 
- Kur riski 
- Faiz riski 

- Hisse senetleri fiyat riski 
- Mal ve hizmet fiyatları riski 

 

H. Piyasa Göstergeleri 
- Finansal ürünlerin piyasa değeri 
- Primli satılan ürün miktarı 
- Kredi derecelendirme notları 
- Uluslararası piyasalarda iĢlem gören 

kamu kağıtlarının "spread'leri 
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2.4.1. Enflasyon Etkisi 

 

Güçlü bir para birimine sahip olmayan ekonomilerde enflasyon ortaya çıkabilir. 

Enflasyon ekonominin temel değiĢkenlerine zarar vererek geriye dönük bekleyiĢleri 

güçlendirmekte dolayısıyla ekonomiyi enflasyon sarmalına sokarak enflasyonun giderek 

kronik bir hal almasına katkıda bulunmaktadır. Ayrıca, diğer ülkelere kıyasla yüksek 

enflasyon oranına sahip ülkelerde sabit kur sisteminin uygulanması, paranın dıĢ değerini 

reel olarak yükselterek, cari iĢlemler bilançosunu olumsuz biçimde etkilemektedir.
60

 

 

Enflasyonu kontrol altına almak için çeĢitli mekanizmalar bulunmaktadır. Bu 

mekanizmalardan biri olan borçlanma; enflasyonu baskı altına almak ve büyümeyi 

sağlamak konusunda kısa vadede iĢe yarasa da, reel üretime katkıda bulunmadığı zaman 

uzun vadede ülkeyi krize açık hale getirmektedir. Bu nedenle, enflasyonu sermaye 

hareketleri ile baskı altına almak yerine ekonomik dengeleri birbiri ile uyumlu hale 

getirecek ve bu dengeleri sağlayacak tedbirler uygulamak önem kazanmaktadır.
61

 

 

2.4.2. Döviz Kuru Politikalarının Etkileri 

 

Döviz kurlarında ortaya çıkabilecek istikrarsızlıklarla krizler arasında yakın bir 

iliĢki söz konusudur. Döviz kurunun belli bir çapaya bağlanarak sabitlenmesi ya da reel 

değerinin altında baskıda tutulması, finansal sektörü krizlere karĢı daha kırılgan hale 

getirmektedir. Bununla birlikte krizlerinden korunma mekanizmalarından Merkez 

Bankasının son durak borç mercii iĢlevini yerine getirmesi ve döviz kurunun baskı 

altında tutulması, bankaların açık pozisyonlarının artmasını teĢvik edici bir unsur 

oluĢturarak döviz risklerini artırmaktadır.
62

 

 

Ülkelerin hükümetleri sıkı istikrar politikaları uygulayacak kadar güçlüyse veya 

sıkı bütçe disiplinine uyabiliyorsa ve sendikalar fiyat düzeyi istikrarını gözetiyorlarsa, 

bu koĢullarda, ülkede döviz kuru nominal çapa olarak kullanılmalıdır. Eğer, bu koĢullar 

yerine getirilemiyorsa, sabit döviz kuru politikası baĢarısızlıkla sonuçlanacaktır. Hatta 
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enflasyon oranıyla dövizin değer kaybetmesi oranında bir farklılık varsa, bu durumda, 

kayan parite sistemi bile yetersiz kalacaktır. Sabit döviz kuru uygulamaları Güney Doğu 

Asya krizinin en önemli nedenleri arasında yer almaktadır.
63

 

 

2.4.3. Aşırı Borçlanmanın Etkileri 

 

GeliĢmekte olan ülkelerde uygulanan kamu harcamalarına dayalı geniĢletici 

maliye politikaları finansal krizin en önemli nedenlerinden birisidir. Kamu kesimi 

borçlanma gereğinde ortaya çıkan aĢırılık ülkelerde yatırım yapan kiĢi ve kurumlar için 

geleceğe yönelik belirsizlik riskini artırmaktadır.
64

  

  

Fisher, Kidleberger, Mishkin, gibi ekonomistlerin belirttiği üzere gerek 

firmaların gerekse ülkelerin hızlı büyüme dönemlerinde aĢırı bir borç birikimi 

oluĢmaktadır. Borç birikimi finansal krizin meydana gelmesinde önemli rol 

oynamaktadır.
65

  

 

Finansal krizlerin bu gibi olumsuzlukları neticesinde ülkeler için borç yönetimi bir 

zorunluluk haline gelmektedir. Borçlanma ile teknolojik altyapılarını geliĢtirmek isteyen 

ülkeler, borçlanmanın olumsuz etkilerinden korunmak için risk faktörlerini ölçebilecek 

profesyonel kadroları istihdam ederek ve teknolojik donanıma sahip uzmanlaĢmıĢ birimler 

kurarak borç yönetiminde baĢarılı olmayı hedeflemektedirler.
66

 

 

Etkin borç yönetimi olmak koĢuluyla borçlanmanın kriz dönemlerinde etkili bir 

politika aracı olduğu kabul edilmektedir. Borç yönetimi, dünyanın pek çok ülkesinde 

belirli kriz (enflasyon ve deflasyon) dönemlerinde iyi bir kriz önleme aracı olmuĢtur. Ne 

var ki, günümüzde borçlanmanın krizi önlemedeki olumlu etkilerinden daha çok onun 

krizi tetikleyen yönü üzerinde durulmaktadır. Örneğin, Latin Amerika, Güney Asya ve 
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Rusya krizleri neticesinde ülkelerin borç stokları artmıĢ ve dolayısıyla borçlanma sadece 

bu borçların çevrilebilmesi için gündeme getirilmiĢtir.
67

  

 

2.4.4. Sermaye Hareketlerine Yönelik Politikaların Etkisi 

 

Sermaye hareketleri doğrudan yatırım ve portföy yatırımı olmak üzere iki ana 

bölümde incelenmektedir. Doğrudan yabancı yatırım, sabit sermaye yatırımı adı altında, 

sermayenin kaynak ülkeden yatırıma ev sahipliği yapacak ülkedeki Ģirket hisselerinin 

uluslararası yatırımcılar tarafından en az % 10‟unun alınması Ģeklinde kendini gösterir. 

Sabit sermaye yatırımlarına ek olarak doğrudan yatırımın ülkelere giriĢi; Ģirket 

birleĢmesi ya da devri, özelleĢtirme uygulamaları, ortak giriĢim, stratejik ortaklık ya da 

devam eden faaliyetlerin geniĢletilmesi ile de mümkündür. Doğrudan yabancı 

yatırımların dıĢında ortaya çıkan ve tahvil ya da hisse senedine doğrudan yatırım 

Ģeklinde gerçekleĢmeyen, mobilitesi oldukça yüksek olan yatırımlar ise portföy yatırımı 

içine girer ve uluslararası hukuk ve ilgili ülke hukuku çerçevesinde örgütlenmiĢ 

piyasalarda iĢlem görürler. Bununla birlikte, Uluslararası Para Fonu (IMF), opsiyonlar 

gibi türev ürünleri dolaylı yatırımlar grubuna dahil etmektedir.
68

  

 

Finansal krizlere neden olan, sermaye hareketlerinin ikinci grubunda yer alan 

portföy yatırımlarıdır. Sıcak para olarak da adlandırılan bu sermaye hareketleri girmiĢ 

olduğu ülkenin refahını baĢlangıçta artırmaktadır. Ne var ki; daha sonra ülke 

ekonomisinin kırılganlığına paralel olarak ani çıkıĢlar yaparak, ülkenin çok daha kötü bir 

duruma sürüklenmesine neden olmaktadır. Finansal krizle karĢı karĢıya kalan ülkelere 

bakıldığında kriz öncesi dönemde bu ülkelerde ithalat patlaması yaĢandığı ve dıĢ 

açıkların büyüdüğü görülmektedir. Kısa vadeli sermaye hareketlerine ihtiyaç duyan bu 

tür ülkelerde, Cari iĢlemler açığının milli gelir içindeki payının % 4'ü aĢması risk olarak 

ifade edilmektedir. Meksika, Asya ve Türkiye krizlerinde de bu oran % 4'ün üzerine 
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çıktığı görülmüĢtür. Buna paralel olarak, kısa vadeli borç stokunun resmi döviz 

rezervlerine oranının % 1'den fazla olduğu durumlarda da kriz olasılığı yükselmektedir.
69

  

 

Uluslararası sermaye giriĢlerinin geliĢmekte olan ülkelerde ortaya çıkan etkileri 

Ģu Ģekilde özetlenmektedir.
70

 

 

 Sermaye giriĢleri ekonomilerde sermaye arzını artırır, 

 Sermaye giriĢlerinde, ülkelerin kambiyo kurları önemli ölçüde değerlenir, 

 Sermaye giriĢleri ülkede uygulanan politikaları önemli ölçüde etkiler, 

 Sermaye giriĢleri dünya finans piyasalarındaki yatırımcılara fırsat yaratır.  

 

2.5. Küresel Krizler  

 

GeçmiĢten günümüze kadar yaĢanan bazı küresel ekonomik krizlerin sebepleri 

farklılık gösterse de genellikle hepsi bir noktada birleĢmektedir. Bankacılık krizlerinin 

odak noktasını oluĢturduğu ekonomik krizler aĢağıda belirtildiği Ģekildedir. 

 

2.5.1. 1929 Bunalımı 

 

1920'li yıllarda ABD ekonomisinin bir yandan Avrupa'ya yönelik yatırımları ve 

iç pazardaki talep artmıĢtır. Bu geliĢime diğer yandan ciddi bir balonun ĢiĢmesine de 

eĢlik etmiĢtir. Özellikle borsadaki yükseliĢ ve artan hisse senedi fiyatları, bir yandan 

yatırımcıyı çekerken, diğer yandan yaratılan balonu patlamaya doğru sürüklemiĢtir. 

1928 yılıyla birlikte ilk emareleri görülen patlama 1929 yılının sonbaharında ABD'yi 

vurmuĢtur. "Kara PerĢembe" olarak anılan ve 24 Ekim PerĢembe günü gerçekleĢen 

çöküĢle birlikte borsa dibe vurmuĢ, kısa bir zaman içerisinde milyarlarca dolar yok 

olmuĢtur. 4.000'e yakın banka kapanmıĢtır. Ġkinci Dünya SavaĢı'na kadar geçen süre 

içerisinde milyonlarca insan iĢsizliğe ve evsizliğe sürüklenmiĢtir. Kriz sadece ekonomik 

anlamda değil, ruhsal anlamda da milyonlarca insanın dünyasını karartmıĢtır. Kapitalist 
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sömürü düzeninin Ġkinci Dünya SavaĢı'nın sonuna kadar geçirdiği dönem içerisinde 

krizden dolayı içine düĢtüğü sıkıntıları savaĢlarla, katliamlarla, iĢçi sınıfına uluslararası 

boyutta baĢlattığı saldırılarla aĢma eğilimi, dünyayı tam bir kaosa sürüklemiĢtir.
71

 

 

Büyük Buhran'ın fiziksel tahribatı en geniĢ ölçekte Avrupa coğrafyasında 

yaĢanmıĢtır. Özellikle Almanya, Polonya ve Avusturya krizden en fazla etkilenen 

ülkeler olmuĢlardır. Bu ülkelerde nüfusun beĢte biri iĢsizliğe sürüklenmiĢtir ve 

endüstriyel üretim % 40 oranında azalmıĢtır. Avrupa'nın ticari büyüklüğü 1932 yılında, 

1929 yılındakinin üçte birine düĢmüĢtür. Büyük Buhran Avrupa'da kitlesel iĢsizliğe ve 

açlığa yol açmıĢtır. Kazancın yok olması, iĢsizliğin yükseliĢi ve bunun yarattığı korku 

çeĢitli sosyal tabakalardan insanları tedirgin etmiĢtir. Birçok yerde iflas eden 

yatırımcılara paralel olarak, evsizler için açılan kamplar hızla çoğalmıĢtır. Ġstatistikler 

yaĢanan felaketi daha canlı bir Ģekilde ortaya koymaktadır: Almanya'da 1931 yılıyla 

birlikte 4 milyon beyaz yakalı iĢçiden 400.000 kadarı iĢini kaybetmiĢtir.
72

  

 

2.5.2. Latin Amerika Krizi 

 

1980‟li yılların baĢlarında Latin Amerika ülkelerinin finansal geliĢmiĢlik 

seviyesi ülkeden ülkeye büyük farklılıklar göstermiĢtir. Arjantin, Brezilya, ġili ve 

Uruguay gibi ülkelerde bankacılık sektörü önemli derecede dengesizlikler ihtiva 

etmesine rağmen biraz daha geliĢmiĢ durumdaydı. Bolivya, Dominik Cumhuriyeti, 

Ekvator, Nikaragua, Peru ve Venezüella‟da finansal sektör tam anlamıyla baskı 

altındaydı.
73

 Bu ülkelerde finansal baskı politikaları, faiz oranlarının kontrol edilmesi, 

kredi tesisinin devlet tarafından yapılması, menkul kıymet borsalarının ve yeni mali 

kurumların kurulmasının engellenmesi, sermaye hareketlerine sınır getirilmesi Ģeklinde 

ortaya çıkmıĢtır. Finansal baskı politikaları Latin Amerika ülkelerinde finansal sektörün 

daralmasına yol açmıĢtır. Finansal sektörünün büyüklüğünü ölçen para arzının (M2Y) 

Gayri Safi Yurtiçi Hasıla (GSYĠH)‟ya oranı, 1980 öncesinde % 40‟ların altında 

seyretmiĢtir.
74
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Ayrıca, devlet tarafından nominal faiz oranlarının, enflasyon oranının altında 

belirlenmesi, reel faizlerin negatif olmasına yol açmıĢtır. Bu durum verimli projelerin 

finanse edilmesini olumsuz etkilemiĢ ve Latin Amerika ülkelerinden sermaye kaçıĢına 

yol açmıĢtır. Ayrıca formel finansal piyasanın dıĢında varlık gösteren informel bir mali 

sektör oluĢmuĢtur.  

 

Ancak açılan kredilerin büyük bölümü kredi alan kiĢi veya kurumların büyük 

rantlar elde etmesine yol açmıĢtır. Güney Doğu Asya ülkelerinde de kredi tahsis 

politikası uygulanmıĢ ancak krediler faaliyet gösterdiği sektörden bağımsız olarak 

ihracatını en çok artıran firmalara verilmiĢtir.
75

 Latin Amerika ülkelerinde reform öncesi 

dönemde görülen en önemli problemlerden birisi de mali sistem üzerinde etkin bir 

denetim mekanizması olmamasıdır. Bankaların kredi portföyleri hakkında yeterli bilgi 

verme zorunluluğunun minimum düzeyde olması ya da hiç olmaması, yerli ya da 

yabancı bağımsız denetleme kurumlarınca bankaların denetlenmemesi, mevduata 

verilen garantiler nedeniyle bazı holding bankalarının topladıkları kredileri kendi 

bünyelerindeki Ģirketlere usulsüzce aktarmaları, Ģüpheli alacak karĢılıklarının düĢük 

olması ve benzeri nedenler yüzünden verimsiz kredilerin oranı yükselmiĢtir. 1982 

yılındaki borç kriziyle birlikte verimsiz kredilerin oranı bankaların toplam portföyünün 

% 20‟sine ulaĢmıĢtır.
76

  

 

Bu borç krizi özellikle Arjantin, Kolombiya, ġili ve Uruguay‟ın finansal 

sektörlerini derinden etkilemiĢtir. Arjantin‟de 1980-1982 yılları arasında özel ticari 

bankaların en büyükleri ve 42 küçük ve orta ölçekli mali kurum tasfiye edilmiĢtir. 

Benzer bir Ģekilde ġili‟de de 11 tane büyük finansal kurumun likidasyonuna gidilmiĢtir. 

Bir yıl sonra, kriz daha da geniĢlemiĢ ve 7 tane iflas etmiĢ banka devlet tarafından geri 

alınmıĢ ve bunlardan iki tanesi kapatılmıĢ, diğer beĢ tanesinin rehabilitasyonu 

gerçekleĢtirilerek küçük yatırımcılara ve özel emeklik fonlarına satılmıĢtır. Uruguay‟da, 

Merkez Bankası mevduat sahiplerini korumak amacıyla sorunlu bankaları geri almadan 

önce, yabancılara rehabilitasyonlarını sağlamak ve kötü kredilerinden (bad loans) 

arındırmak koĢuluyla satmıĢtır. Tüm çabalara rağmen kriz 1986 yılına kadar devam 
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etmiĢtir.
77

 Bu borç krizi ile birlikte Latin Amerika ülkelerine gelen yabancı sermaye 

sağlayanlar da paralarının bu ülkelerden çıkarmıĢlardır. Kriz sonucunda Latin Amerika 

ülkeleri çöken finansal sistemlerini yeniden yapılandırabilmek için ve yatırımları 

arttırabilmek için Uluslararası para fonundan (IMF) borç para almıĢlardır. Finansal 

yeniden yapılanma sürecinde ise bu ülkelerdeki enflasyon oranları çok fazla artmıĢtır. 

 

Ülkeden ülkeye değiĢmekle birlikte genel olarak Latin Amerika ülkelerinde 

yapılan finansal reformlar, faiz oranlarının serbest bırakılmasını, kredi tahsis 

politikalarının terk edilmesini, mevduat munzam karĢılık oranlarının düĢürülerek bütün 

finansal kurumlar için uyumlu hale getirilmesini, sermaye hareketlerinin serbest 

bırakılmasını, yerli ve yabancı bankaların finansal piyasalara girmesini engelleyen 

yasaların kaldırılmasını ve etkin bir denetim mekanizması geliĢtirilmesini hedef 

almaktaydı. Latin Amerika ülkelerinin arasından özellikle Arjantin, ġili ve Uruguay 

yukarıda belirtilen reformları büyük bir hızla gerçekleĢtirmiĢlerdir. Bu üç ülkede, kronik 

hale gelmiĢ enflasyonu engellemek için döviz kurundaki değiĢmeleri önceden gösteren 

takvimler yayınlanmıĢtır. Bu takvimler halk arasında ulusal paranın değerinin 

düĢmesinde yavaĢlamalar olacağı ve enflasyon oranının uluslararası düzeylere 

yaklaĢacağı beklentisinin yaygınlaĢması amacıyla kullanılmıĢlardır. Aynı zamanda bu 

ülkeler sermaye hesaplarını serbestleĢtirerek ulusal faiz oranlarını, uluslararası faiz 

oranlarına yaklaĢtırmaya çalıĢmıĢlardır. Alınan bu tedbirler sayesinde enflasyonun ve 

faiz oranlarının düĢeceği bekleniyordu. Ancak enflasyon beklenildiğinden daha yüksek 

çıkmıĢ ve bu yüzden de reel olarak Latin Amerika ülkelerinin ulusal paraları büyük 

ölçüde değer kaybetmiĢtir. Sonuçta ihracat ve üretim olumsuz biçimde etkilenmiĢtir.
78

 

 

2.5.3. 1997 Asya Krizi 

 

Asya krizi, son on yılda ortalama yıllık % 8 GSYĠH artıĢı gibi büyük ekonomik 

baĢarılara imza atan ve ASEAN-5 olarak bilinen Endonezya, Malezya, Filipinler, 

Singapur ve Tayland‟da ortaya çıkmıĢtır. Son 30 yılda kiĢi baĢına milli gelir Kore'de 10 

kat, Tayland'da 5 kat ve Malezya'da 4 kat artmıĢtır. Dahası Hong Kong ve Singapur'da 
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kiĢi baĢına milli gelir rakamları pek çok sanayileĢmiĢ ülkeyi geride bırakmıĢtır. Krize 

gelinceye kadar bölge, geliĢmekte olan ülkelere akan yabancı sermayenin yaklaĢık 

yarısını kendisine çekmeyi baĢarmıĢ ve dünya ticareti içerisindeki payını iki kat 

arttırmıĢtır. 

 

Krizin ortaya çıkmasına yol açan temel bölgesel faktörler Ģunlardır:
79

 

 

 Finans ve reel kesimde dıĢarıdan borçlanmayı ve aĢırı düzeyde kur riski taĢıyan 

pozisyonları tutmayı cazip hale getiren sabit kur rejimlerinin uzun süre devam 

ettirilmesi, 

 Bankaların borç portföylerinin yapısının hızla bozulmasına yol açan ticari olan 

mallardan, ticari olmayan mallara yönelik akım ve bu akımın neden olduğu geri 

ödenmeyen borçlar, 

 Kurumsal inceleme ve denetim mekanizmalarının gevĢemesi 

 BaĢta Tayland olmak üzere bölgedeki pek çok ülkede görülen büyük dıĢ açıklar, 

emlak ve menkul kıymet piyasalarında patlama Ģeklinde kendini gösteren 

ekonominin aĢırı ısınmasının giderilmesinde yaĢanan baĢarısızlıklar, 

 Çin Halk Cumhuriyeti‟nin son yıllarda ekonomik alanda gerçekleĢtirdiği önemli 

reformlarla ülkeye çok miktarda yabancı sermaye çekmesi (1990-1996 yılları 

arasında 217 milyar dolar), ülke içinde yatırıma dönüĢen bu sermayenin ucuz 

iĢgücüyle harmanlanması ve bölgedeki diğer ülkelere nazaran, dört yıl önce 

yapılan devalüasyonla desteklenmesi sonucu Çin Halk Cumhuriyeti‟nin rekabet 

gücünün artması, bu durumun da doğal olarak ihracata dayalı büyüme modelini 

benimseyen Asya ülkelerini zor durumda bırakması. 

 

Tüm bu faktörler sonuç olarak önce Thai Baht‟ına daha sonra da bölgedeki diğer 

para birimlerine spekülatif müdahaleler yapılmasına neden olmuĢtur. Krizler yayılmaya 

baĢladıkça var olan politik belirsizlikler ve yetkililerin gerekli düzenlemeleri ve 

reformları yapacaklarına iliĢkin duyulan güvensizlik para ve menkul kıymet piyasaları 

üzerindeki baskıları arttırmıĢtır. Diğer taraftan parasal Ģartları katılaĢtırmada ve iflasın 
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eĢiğine gelmiĢ finansal kurumları kapatmada gösterilen istikrarsızlıklar; finans 

piyasalarındaki karıĢıklığa önemli katkı sağlamıĢtır. 

 

Asya krizinin köklerini sadece ASEAN ülkeleri içinde aramak sağlıklı bir sonuç 

vermeyecektir. GeliĢmiĢ ülkelerde ve küresel finans piyasalarında geliĢen bazı olaylar 

da krizin oluĢumunda önemli rol oynamıĢtır. Özellikle 1990‟ların baĢından beri Avrupa 

ve Japonya‟da devam eden zayıf büyüme, cazip yatırım imkanlarını mevcut 

tasarrufların gerisinde bıraktırmıĢtır. Büyük miktarlara ulaĢan özel sermaye akımları, 

yüksek getiri bekleyen uluslararası yatırımcılar tarafından mevcut riskler göz önüne 

alınmadan, yükselen yeni pazarlara kaymıĢtır. Krizin geliĢimine katkı sağlayan çok 

önemli bir diğer faktör de son 3 yıldaki dolar/yen kurunun seyri olmuĢtur.
80

 

 

2.5.4. 2008 Mortgage Krizi  

 

Mortgage sistemi ABD‟de uzun yıllardır uygulanmakta olan ve 20-30 yıla kadar 

uzayan vadelerle ev sahibi olma imkanı sunan bir ev kredisi sistemidir. Bu sistemde, ev 

almak isteyenler tarafından kredi kuruluĢlarından alınan krediler sabit ya da değiĢken 

faizlerle geri ödenmekteydi. Kredi kullanmak isteyenler öncelikli olarak kredi 

geçmiĢlerine göre derecelendirilmekteydi. Buna göre, kredi geçmiĢi kötü olanlar 

(derecelendirme notu A olmayanlar), kredi geçmiĢi  iyi olanlara (derecelendirme notu A 

olanlar) göre daha yüksek faiz ödemek zorundaydı. Bir baĢka deyiĢle, subprime 

mortgage piyasasında, kredi almak için gerekli Ģartları sağlayamayan kiĢilere de kredi 

kullandırılmaktaydı. Bu kiĢilerin kredi geçmiĢi ev kredisi almak için uygun değildi. 

Hatta bu kiĢilerin aldıkları kredi ve bunun faizini ödemek için yeterli gelirlerinin olması 

da Ģart değildi. Yüksek faiz karĢılığında bu kiĢiler sisteme dahil edilerek büyük bir 

riskin altına girilmiĢti.
81
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Şekil 2.  Mortgage Piyasasının İşleyişi 

Kaynak: Bankacılık Düzenleme ve Denetleme Kurumu ÇalıĢma Tebliği, ABD Mortgage Krizi, Sayı:3, 

Ağustos 2008, s.3 

2001 yılında gayrimenkul sektöründe oluĢmaya baĢlayan balon 2006 yılında 

patlamıĢtır ve sektör duraklama dönemine girmiĢtir. ĠnĢaat alanında yaĢanan durgunluk, 

bununla bağlantılı birçok sektöre de yansımıĢtır. 2008 Eylül ayından itibaren Dünya 

çapında finansal kurum ve piyasalara olan güveni sarsarak Ģiddetini artırmıĢtır. Amerika 

ve Avrupa‟da ardı arda yaĢanan iflaslar, birleĢmeler ve devlet müdahaleleri Asya ve 

diğer dünya ülkelerine de sıçrayarak, finansal piyasalarda yaĢanan dalgalanmalar dünya 

ekonomisinin yavaĢlamasına neden olmuĢtur. GeliĢmiĢ ekonomiler 2007 dördüncü 

çeyreğinden 2008 ikinci çeyreğine kadar yalnızca % 1 oranında büyüyebilmiĢlerdir.
82

 

Krizin tohumları ilkin ABD‟nin iki dev kamu destekli mortgage kuruluĢu Fannie 

Mae ve Freddie Mac‟in ipotekli konut finansmanı sistemindeki kredilerin geri ödeme 

güçlükleri ve sermaye yetersizliği ile devlet kontrolüne alınması sonucunda atılmıĢtır. 

Ardından eylül ortalarında Amerikanın ikinci büyük yatırım Ģirketi olan Lehman 

Brothers‟ın iflası pek çok uluslararası yatırımcıyı iflasa sürüklemiĢtir. Lehman Brothers 

2008 yılı eylül ayında 2,9 milyar dolar zarar açıklayarak ve bir günde Ģirket hisselerinin 

değerinin % 40 düĢmesi ile birlikte 15 Eylülde iflasını açıkladı. ġirketin iflası ile geride 
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613 milyar dolar borç kalmıĢ ve pek çok ülkenin bütçesi ile milli hasılasından daha 

büyük olan bu paranın sistemden çıkıĢı dünyada büyük kaos ve tedirginliğe yol 

açmıĢtır.
83

 Birkaç gün sonrasında Merrill Lynch Ģirketi büyük bir ticari banka ile 

birleĢmiĢ ve Amerika Merkez Bankası dünyanın büyük sigorta Ģirketlerinden American 

International Group (A.I.G) sigortayı bünyesine katmıĢtır.
84

 

Art arda gelen bu olumsuz haberler, finans piyasalarını alt üst etmiĢti. 

Gayrimenkul sektörü ABD ekonomisinin yapı taĢlarından biriydi. Dolayısıyla, bu 

sektördeki kötü gidiĢatın ABD ekonomisinde durgunluğa neden olabileceği düĢüncesi, 

piyasaları endiĢelendirmiĢti. Böyle bir durumda, Çin gibi ihracatının büyük kısmı 

ABD‟ye yönelik olan geliĢmekte olan ülkelerin de büyük sorunlarla karĢılaĢması 

kaçınılmazdı. Kısacası, ABD mortgage piyasalarında baĢlayan krizin ABD ekonomisini 

durgunluğa sürüklemesi ve bu durumun da küresel ekonomide durgunluğa neden olması 

yönündeki endiĢelerin artması yersiz değildi. Bu nedenle büyüme rakamları, iĢsizlik 

verileri gibi ABD ekonomisine iliĢkin çeĢitli göstergeler yakından takip edilmekteydi. 

Bu göstergelerdeki olumsuz sinyaller ya da mortgage piyasasına iliĢkin kötü haberler, 

finansal piyasaları alt üst etmeye yetmiĢti. Artan riskler yatırımcıları riskli yatırım 

araçlarından uzaklaĢtırmıĢtı ve ABD hazine tahvilleri gibi güvenli limanlara 

sığınmalarına neden olmuĢtu. Ani satıĢ dalgalarıyla karĢı karĢıya kalınmıĢtı. Japon yeni, 

dolar karĢısında değer kazanırken, carry trade pozisyonlarını kapatan yatırımcılar 

geliĢmekte olan piyasaları hızla terk ediyordu. Borsalarda sert düĢüĢler görülürken, ülke 

para birimleri değer kaybetmiĢ; dolar ise hala güvenli bir liman olarak görülmesi 

nedeniyle artan taleple değer kazanmıĢtır.
85

 

 

Türkiye‟de, bahsi geçen ülkelerdeki gibi geliĢmiĢ bir mortgage piyasası 

bulunmamaktadır. Mortgage olarak adlandırılan konut finansmanı sistemi birçok ülkede 

uzun yıllardır uygulanmasına rağmen, Türkiye‟de konuyla ilgili yasa ġubat 2007‟de 

meclisten geçmiĢtir. ABD‟de mortgage krizinin baĢladığı subprime mortgage piyasaları 

Türkiye‟de mevcut olmadığından, ülkemizdeki gayrimenkul piyasasına da yayılan bir 

etkiden söz edilemez. Ancak ABD‟de baĢlayan bu krizin, genel anlamda Türkiye 
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piyasalarına etkisinin olmadığını söylemek yanlıĢ olur. Bu krizle birlikte finansal 

piyasalarda baĢlayan tedirginliğin en çok hissedildiği ülkelerden biri de Türkiye oldu. 

YurtdıĢı borsalarında yaĢanan kayıplar, Ġstanbul Menkul Kıymetler Borsası (ĠMKB)‟ye 

de sert düĢüĢler yaĢatmıĢtır. Yabancı yatırımcıların artan dolar talebiyle birlikte, Türk 

Lirası‟nda diğer geliĢmekte olan ülke para birimlerinde olduğu gibi büyük kayıplar 

görülmüĢtür.
86

 

 

2.6. Küresel Finansal Krizin Bankacılık Sistemine Etkileri    

 

Krizlerin bankacılık üzerine etkileri, adına müĢteri tahakkümü denilen mevduat 

çekiĢleri ile baĢlamaktadır. Bankalar bu talepleri karĢılamak için varlıklarını satmak 

durumunda kalır. Ancak ortamdaki kargaĢa nedeniyle ve bankaların likidite ihtiyacının 

yüksek olması sebebiyle bankaların varlıkları değerlerinin daha altında bir fiyattan satın 

alınır. Bu arada bankalardan çekilen kaynaklar daha güvenli baĢka bankalar ya da 

sisteme güven tamamen ortadan kalkmıĢsa nakite, dövize ya da kamu varlıklarına 

yönelebilmektedir. Merkez Bankası duruma önceden müdahale edip bir bankacılık 

krizinin önüne geçebilir. Ancak çoğunlukla böyle bir krizde mali yapısı sağlam olan 

ayakta kalmaktadır. Diğer bankalar iflas ederek sistemin dıĢına çıkmaktadır.
87

  

 

Meksika ve diğer petrol, doğal gaz, kıymetli maden ihracatçısı Latin Amerika 

ülkeleri global krizin yol açtığı resesyonla beraber petrol ve emtia fiyatlarındaki 

düĢüĢlerden olumsuz etkilenmektedir. 

 

Bankacılık krizleri, adına sistemik kriz dediğimiz kuvvetli bir mekanizma ile 

yayılmaktadır. Bu Ģekilde bir kriz yaĢadıktan sonra ülkeler, bankacılık sisteminin 

eksiklikleri ile yüzleĢmek durumunda kalmaktadırlar. Bu noktada bankacılık 

sistemlerindeki eksiklikler belirlenerek yeniden yapılandırma çalıĢması ile birlikte 

bankacılık sistemlerini daha güçlü hale getirmeye çalıĢılmaktadır. Bu yapılandırma da 
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kimi bankalara sermaye verilmesi ile sektörde tutulması, kimi bankaların ise sistemden 

tavsiye edilmesi ile sonuçlanmaktadır.
 88

  

 

Bir ekonomide bankaların iflası diğer ekonomik birimlerin iflasından daha çok 

olumsuz etki yaratmaktadır. Çünkü böyle bir bu durumda krediyi veren, krediyi alan ve 

mevduat sahipleri olumsuz etkilenmektedir. Krediyi verenlere borçlarının ödenmemesi 

ya da kredi alanlardan borçların istenmesi piyasada likidite ile ilgili bir sorun olduğu 

sinyalini yayarak sadece o bankadan değil yapısı son derece sağlam olan bankalardan da 

paraların çekilmesine neden olabilmektedir. Bu durum, bankacılık sisteminin 

kırılganlığını artırarak sistemik riski ortaya çıkarmakta ve banka iflasları kredi akımını 

ciddi Ģekilde etkileyeceğinden, sistemde kredi sıkıĢıklığına ve ekonomik faaliyetlerin 

çökmesine neden olmaktadır.
89

  

 

2.7. Küresel Finansal Krizinin ABD Dışı Ekonomilere Etkisi  

 

Finansal krizin yaĢandığı tüm ülkelerde, krizin bir anlamda habercisi 

diyebileceğimiz bazı sinyaller bulunmaktır. Bu sinyallere rağmen krizi önceden tam 

olarak tahmin etmek mümkün değildir. Krizin sinyalleri Ģunlardır:
90

  

 

 Beklenen enflasyon oranındaki artıĢ (çekirdek enflasyondaki artıĢ), 

 Faiz oranında yükseliĢ, 

 Özellikle finansal piyasalarda belirsizliğin artması ve fiyat (faiz) oynaklıklarının 

hız kazanması, 

 Menkul kıymet piyasasında iĢlem gören firma ve banka bilançolarında aĢınma 

etkisi, 

 Bankacılık sektöründe panik, 

 Menkul kıymet borsalarında ani düĢüĢler, 

 Para ikamesinin hızlanması. 
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ABD ve diğer geliĢmiĢ ülke ekonomilerinin 1990‟lı yıllarda güçlü bir ekonomik 

büyüme dönemine girmeleri global fon talebini arttırmıĢ, baĢta ABD olmak üzere pek 

çok geliĢmiĢ ülke ekonomileri geniĢletici para politikalarını terk ederek sıkı para 

politikasına geçmiĢtir. GeliĢmiĢ ülke faiz oranlarının düĢük seyretmesi uluslararası 

yatırımcıların yükselen ekonomilere portföy yatırımlarını kaydırmalarına neden 

olmuĢtur.
91

 

 

Yatırım ve tasarruf eksikliği çeken geliĢmekte olan ülkeler yaĢadıkları bu sorunu 

geliĢmiĢ ülke ekonomilerden gelen kısa vadeli yabancı sermaye (sıcak para) giriĢleri ile 

aĢmaya çalıĢmıĢlardır. Bununla beraber yerel ekonomilerinin makro ekonomik zayıf 

noktaları ve iç dengelerindeki hassas ve denetimsiz yapıları ile bu ülkeler dıĢ Ģoklardan 

çabuk etkilenerek 1990‟lı yıllardan itibaren finansal krizlere maruz kalmıĢlardır. 

Meksika (1994), Asya (1997), Rusya (1998), Türkiye (1994 ve 2000–2001) ve Arjantin 

(2001) bu tip krizleri yaĢayan ülkelerdir. Sermayenin uluslararası hareketliliğinde 

olağanüstü artıĢlar gerçekleĢirken, diğer taraftan geliĢmiĢ ve geliĢmekte olan ülkeleri 

olumsuz bir biçimde etkileyen uzun süreli finansal krizler ortaya çıkmaya baĢlamıĢtır.
92

 

 

1990‟lı yıllarda yaĢanan krizlerin çoğunda yayılma etkisi görülmüĢtür. Krizin 

çıktığı ülkenin dıĢındaki pek çok ülke parası krizin sonuçlarından etkilenmiĢtir. Bu 

ülkeler krizin çıktığı ana ülke ile yakın ticaret iliĢkileri olan ya da kriz ülkesinin 

bulunduğu yatırım sınıfında yer alan ülkelerdir. GeliĢmiĢ ülkelerin gerek ticaret 

kanalları ile gerekse yarattıkları türevsel yatırım araçları kanalları ile finansal krizleri 

yaymadaki rolleri büyüktür. Avrupa Döviz Kuru Mekanizması (ERM) krizi sırasında 

Ġtalyan Lireti, Ġngiliz Sterlini ve Finlandiya Markkası dalgalandığında, Fransız Frangı, 

Ġrlanda Poundu ve Ġsveç Kronu spekülatif baskı altında kalmıĢtır. Meksika Pesosu‟nun 

devalüasyonu da Arjantin ve Brezilya üzerinde spekülatif baskı yaratmıĢ; en yoğun 

bulaĢma etkisi ise Asya‟da yaĢanmıĢtır.
93

 

 

Latin Amerika ülkelerinde de Avrupa ülkelerine benzer Ģekilde büyüme 

enflasyon ve cari denge göstergeleri 2006 yılına nazaran kötüye gitmektedir. YaĢanan 
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global kriz ilk önce geliĢmiĢ G7 ülkelerinde çıkmıĢ olmasına rağmen, ticaret partnerleri 

olan geliĢmekte olan ülkeleri etkilemekte geç kalmamıĢtır. Finansal krizlerin dünyaya 

yayılmalarında belli baĢlı geçiĢ kanalları vardır. Krizlerle beraber likidite de meydana 

gelen azalmalar uluslararası finans kuruluĢlarının piyasalardan paralarını çekmelerine 

yol açmaktadır. Çekilen finansal sermaye ile beraber geliĢmekte olan ülkelerin kurları 

yükselmekte yerel paralar değer kaybetmektedir. Aynı zamanda bu ülkelerde kredi 

maliyetleri artmaktadır. Enerji ve emtia fiyatlarında meydana gelen düĢler bunları ihraç 

eden ülkelerin gelirlerini düĢürmektedir.
94

 

 

2.8. Küresel Finansal Krizin Dünya Finans Sistemine Etkisi   

 

Krizin, küresel piyasalara olan en önemli etkisi banka kredilerinin uzun 

sürebilecek bir zaman için kısıtlanması olmasıdır. Bankaların kredi verme standartları 

ciddi Ģekilde yükselmektedir. Banka zararları açıklanmaya devam ettikçe hükümetler 

bankaların sermaye tabanlarını arttırmak için yardım paketleri açıklasalar da kredilerin 

daha da daralması beklenir.
95

  

 

Yüksek gelir grubundaki bankalar ve yatırım fonları geliĢmekte olan ülkelerden 

fonlarını çekmiĢler ve riskli aktif kategorisindeki bu varlıkları daha likit enstrümanlara 

çevirmiĢlerdir. Riskli aktiflerin bu satıĢları hisse senedi fiyatları, tahvil piyasası ve ülke 

paraları üzerinde dramatik etkiler yaratmıĢ, aynı zamanda bu ülkelerde kredi 

koĢullarının daralmasına yol açmıĢtır. Cari açıkları GSYĠH‟ in % 10‟undan fazla olan 

ülkelerde sermaye giriĢlerinin durmasıyla iç talep ciddi ölçüde daralmıĢtır. Bankacılık 

sektöründe özel bankaların dıĢarıdan borçlanmaları dramatik Ģekilde düĢmüĢtür. Ocak 

2008-Eylül 2008 döneminde Kazakistan‟da 13,2 milyar dolar, Rusya‟da 6,6 milyar 

dolar, Güney Afrika‟da 3,7 milyar dolar, Ukrayna‟ da 2,1 milyar dolar ve Türkiye‟de 

3,1 milyar dolar azalma olmuĢtur. Cari fazlası olan ülkeler de dahil olmak üzere bütün 

ülkeler küresel piyasalarda yaĢanan geliĢmelerden fazlasıyla etkilenmiĢtir.
96
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Tablo 2. Çeşitli Ülkelerde Bazı Finansal Kuruluş İflasları 

 
 

7 ġubat – Ġngiltere Northern Rock ulusallaĢtırıldı. 88 milyar sterlin 

14 Mart – ABD Bear Stearns FED sübvansiyonundan sonra ticari bir 

banka tarafından alındı. 

29 milyar dolar 

7 Eylül – ABD Freddie Mac ve Fannie Mae ulusallaĢtırıldı. 200 milyar dolar 

15 Eylül – ABD Lehman Brothers iflas etmiĢtir.  

17 Eylül – ABD AIG ulusallaĢtırıldı. 87 milyar dolar 

18 Eylül – Ġngiltere Lloyd TSB HBOS' u satın aldı. 12 milyar pound 

29 Eylül - Benelüx Fortis kurtarıldı. 16 milyar dolar 

29 Eylül – ABD Citibank Washoiva‟ı aldı. 12 milyar dolar 

29 Eylül – Almanya Hypo Gayrimenkul kurtarıldı. 71 milyar dolar 

29 Eylül – Ġzlanda Glitnir kurtarıldı. 850 milyon dolar 

29 Eylül – Ġngiltere Bradford&Bingley kurtarıldı. 32,5 milyar dolar 

30 Eylül – Belçika Dexia kurtarıldı. 9,2 milyar dolar 

30 Eylül – Ġrlanda Irlanda bankaları kurtarıldı. 572 milyar dolar 

7 Ekim – Ġzlanda Lansbanki ulusallaĢtırıldı.  

9 Ekim – Ġzlanda Kaupthing ulusallaĢtırıldı. 864 milyon dolar 

12 Ekim – Ġngiltere HBOS, Royal Bank of Scotland, Llyods TSB ve 

Barclays kurtarıldı. 

60,5 milyar dolar 

16 Ekim – Ġsviçre UBS kurtarıldı. 59,2 milyar dolar 

19 Ekim – Hollanda ING sermaye yardımı aldı. 10 milyar euro 

20 Ekim – Fransa Fransa hükümeti 6 büyük bankaya kredi açmıĢtır. 10,5 milyar euro 

27 Ekim – Belçika KGB 3,5 milyar euro 

4 Kasım – Avusturya Kommunalkredit ulusallaĢtırılmıĢtır. Constantine 

Privatbank ulusallaĢtırıldı ve 5 Avusturya bankasına 1 

euro karĢılığı satıldı. 

 

Kaynak: Erdönmez, Ataman Pelin, “Küresel Kriz ve Ülkeler Tarafından Alınan Önlemler Kronolojisi”, 

Bankacılar Dergisi, Sayı 68, 2009,  s. 87. 
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A.B.D kaynaklı Mortgage kriziyle beraber bankalar arası para piyasalarında 

yükselen faizler geliĢmekte olan ülke piyasalarının kaynak bulma maliyetini artırmıĢtır. 

Yükselen faizler, A.B.D borsasındaki düĢüĢler yatırımcıları riskten kaçınır hale getirdi 

ve özellikle kaldıraç etkisi yüksek olan hedge fonlardan ve geliĢmekte olan ülke 

piyasalarından kaçıĢlar yaĢanmıĢtır. Son yıllarda özellikle türev ürünlerinin kullanımına 

bağlı olarak giderek yaygınlaĢan hedge fonları, bugün 2 trilyon dolarlık iĢlem hacmine 

ulaĢmıĢtır. Petrol fiyatlarında yaĢanan sert düĢüĢün hedge fonları vurması borsalardaki 

satıĢı derinleĢtiren en büyük sebeplerden biri olarak gösterilmektedir. Üç ay önce 147 

dolarla rekor kıran ham petrol, o günden bu yana yaklaĢık % 50 değer kaybetmiĢtir.
97

 

 

 Yükselen piyasa ekonomilerinin borçlanma maliyeti Asya krizi ve 2000– 2001 

dönemlerinin üstüne çıkarak zirveye ulaĢmıĢtır. Doğu ve Orta Avrupa ülkeleri ile Latin 

Amerika ülkelerinde Ģirket hisse senedi getirilerinde büyük kayıplar yaĢanmıĢtır. Büyük 

oranda cari açığa sahip olan ve bu açıkları uluslararası fonlarla finanse eden, büyük 

oranda kur riski taĢıyan bu ülkeleri gelecek zamanlar için para krizleri beklemektedir.
98

 

 

2.9.  Bankacılık Krizlerinin Maliyet Etkisi 

 

Bankacılık sektöründe ortaya çıkan bir kriz toplumun hemen her kesimini 

etkiler. Tasarruflarının tamamını veya bir kısmını kaybeden mevduat sahipleri ile 

hisselerini kaybeden banka sahipleri ve hissedarlar bankacılık krizinden doğrudan 

etkilenen kesimlerin baĢında gelir. Fon bulmak konusunda bankalara bağlı olanlar yeni 

fon bulmakta zorlanabilirler ve nihayet banka kurtarma ve geçici kamusallaĢtırma 

operasyonları nedeniyle vergi ödeyenler ağır bir yük altında kalırlar. Bankacılık 

krizlerinin maliyetinden söz edilince akla ilk olarak krizin kamu maliyesine olan yükü 

gelir. Ancak bu vergi ödeyenlerden, banka ortaklarına ve mevduat sahiplerine bir servet 

transferi olarak da yorumlanabilir. Bu tür bir maliyet, bankacılık sistemini yeniden 

yapılandırma harcamalarını, mevduat sahiplerine yapılan ödemeleri, bankalara verilen 

sermaye desteği ve aktif yönetimi amacıyla yapılan harcamaları içerir. IMF gayri safi 

doğrudan maliyetleri Ģu Ģekilde ölçmektedir: Hükümetin ve Merkez Bankasının tahvil 

ihracı ve sermaye desteği, garanti kapsamındaki mevduatların ödenmesi, bankalara 
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sermaye desteği ve batık ve donuk kredilerin satın alınması amacıyla yapılan 

harcamalar. Gayri safi harcamalar ile varlık ve hisselerin satıĢından elde edilen gelirler 

arasındaki fark ise kamuya olan net maliyeti yansıtır.
99

 

 

Bankacılık krizlerinin maliyeti konusunda son dönemde çok sayıda ampirik 

çalıĢma yapılmıĢtır. Bu çalıĢmalardan beĢ önemli bulgu öne çıkmaktadır. Birincisi, 

bankacılık krizlerinin maliyeti geliĢmekte olan ülkelerde, geliĢmiĢ ülkelere göre daha 

yüksektir.
100

 Bunun en önemli nedeni, geliĢmekte olan ülkelerde krizlerin daha derin ve 

kriz yönetiminin ise yetersiz olmasıdır. Ġkincisi, bankacılık krizleri çoğunlukla bir 

ödemeler bilançosu krizi ile birlikte ortaya çıktığından maliyet daha da yükselmektedir 

(bkz. Tablo 3.). Caprio ve Klingebiel (1999)‟a göre yalnızca bankacılık krizinin 

maliyeti GSYĠH‟nın % 4,5‟u olurken, ikiz kriz durumunda maliyet % 23‟e 

yükselmekte, geliĢmekte olan ülkelerde % 17,5 ve geliĢmiĢ ülkelerde ise % 12 

olmaktadır (bkz. Tablo 3.). Üçüncü olarak bankacılık kriz maliyeti bankacılık sisteminin 

finansal aracılıkta oynadığı role bağlı olarak değiĢmektedir. Banka aracılığının önemli 

olduğu ülkelerde kamuya olan maliyet artarken, aracılığın göreli olarak düĢük olduğu 

ülkelerde azalmaktadır. Örneğin; geliĢmiĢ ülkelerde ölçütlerine göre banka aracılığının 

düĢük olduğu ABD‟de, 1990‟larda yaĢanan “Saving & Loan” krizinin kamuya maliyeti 

milli gelirin yalnızca % 3 olmuĢtu.
101

 Dördüncü önemli bulgu, maliyet büyük ölçüde 

kriz sırasında izlenen yönteme göre değiĢmektedir. Nihayet, beĢinci bulgu ise maliyetin 

büyüklüğü ile ekonominin krizden çıkma sürati arasında herhangi bir paralellik yoktur. 

Aksine ödenen fatura yükseldikçe ekonominin toparlanması gecikmekte, reel maliyet 

daha da artmaktadır.
102

  

 

Tablo 3.de banka yapılandırma maliyetlerine iliĢkin veriler yer almaktadır. Bu 

verilerde geliĢmiĢ olan ülkeler, Latin Amerika, geliĢmiĢ ülkeler de yaĢanan kriz sayıları 

ve bu yaĢanan krizlerin ülkelere maliyetleri yer almaktadır. 

 

 

                                                 
99

 Esen Oğuz, “Bankacılık Krizleri, Yeniden Yapılandırma Programları ve Türk Bankacılık Sektörü” 

ESİAD, Y.1, S.1, (Bahar 2005), s.3. 
100

 Gerard J. Caprio ve D. Klingebiel, “Bank insolvency: Bad luck, bad policy, or bad banking”, World 

Bank Conference on Development Economics, 1997. s. 161. 
101

 Caprio ve Klingebiel, a.g.e. 
102

 Michael Bordo vd., “M.S. Is the crisis problem growing more severe?”, Economic Policy, 2001. 



48 

 

Tablo 3. Banka Yapılandırma Maliyeti (GSYĠH’nın %) 

 
Tüm ülkeler Kriz sayısı      

                    30 

Maliyet 

17,5 

GOÜ 23 20 

Latin Amerika 14 19 

GÜ 7 12 

Bankacılık krizleri 11 4.5 

Ġkiz Krizler 19 23 

Kaynak: Agustin, G.C., D.Hardy, D., Pazarbasıoglu, C. 2004. Banking crises in Latin America and 

the political economy of financial sector policy, IDB-IIC Annual Meetings, Lima, Peru, 2004  

 

Bankacılık krizlerinin maliyetinin ölçülmesinde kamuya düĢen yük her zaman 

iyi bir gösterge olmayabilmektedir. Kimi zaman bu tür bir maliyet düĢük iken reel 

maliyet çok yüksek olabilmektedir. Örneğin 1929 Bunalımında ABD‟de mevduat 

garantisi ve likidite desteği olmadığı için krizin kamu maliyesine etkisi hemen hemen 

hiç olmamıĢ, buna karĢın reel maliyet çok yüksek olmuĢtur.
103

  

 

Bankacılık krizleri genellikle ekonomik faaliyetlerde bir gerileme ve ekonomik 

büyümedeki bir gerileme ile eĢanlı olarak ortaya çıkmaktadır. Bu nedenle banka krizleri 

ile üretim arasındaki nedensellik iliĢkisini tespit etmek ve banka krizlerinin reel etkisini 

ayrıĢtırmak kolay değildir. Bankacılık krizleri iki kanalla üretim ve milli geliri etkiler. 

Birincisi, bankacılık krizi para stokunda beklenmedik bir daralma yaratarak ekonomik 

bir durgunluğa yol açmaktadır. Ġkinci olarak, zayıflayan bankacılık sisteminin, hem bazı 

bankalar piyasadan çekildiği hem de mevcut bankalar sermaye baskısı altında kaldıkları 

için, kredi arzı azalmaktadır. Kredi arzının daralması hane halklarının ve iĢletmelerin 

harcamalarının azalmasına, üretimin daralmasına yol açmaktadır.
104

 

 

Bu konuda ülkeler arası ampirik çalıĢmalar oldukça sınırlıdır. Az sayıdaki 

çalıĢmalardan 1977-97 yılları arasında, 43 ülkede bankacılık krizlerinin ortalama % 15-

30 arasında üretim kaybına yol açtığını göstermiĢlerdir. Kamu maliyesinde olduğu gibi 

ikiz krizde üretim kaybı daha fazla olmaktadır. IMF‟nin araĢtırmasına göre, 1975-97 

yılları arasında bankacılık krizi yaĢayan 54 ülkede reel maliyet GSYĠH‟nın % 11,6‟na 
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ulaĢmakta, bu oran geliĢmiĢ ülkelerde % 10,2 iken geliĢmekte olan ülkelerde ise % 12,1 

olmaktadır.
105

 (bkz. Tablo 4.) 

 

Tablo 4. Banka Krizlerinin Reel Maliyeti (GSYĠH’nın %) 
  

IMF Dönem 

1975-97 

Krizler - Kriz süresi Birikimli reel maliyet 

Tüm ülkeler  54            3.1 11.6 

Bankacılık krizi  22            3.0 7.5 

Ġkiz krizler  32            3.2 14.4 

GÜ  12            4.1 10.2 

GOÜ  42            2.8 12.1 

Hoggarth 1977-98   

Tüm ülkeler  43            3.7 16.9 

Bankacılık krizi  23            3.3 5.6 

Ġkiz krizler  20            4.2 29.9 

GÜ  13            4.6 23.8 

GOÜ  30            3.3 13.9 

Kaynak : Agustin, G.C., D.Hardy, D., Pazarbasıoglu, C. 2004. Banking crises in Latin America and 

the political economy of financial sector policy, IDB-IIC Annual Meetings, Lima, Peru, 2004            

 

2.9.1. Yerel Bankacılık Krizlerinde Maliyet Etkisi 

 

Türkiye‟de 2000 yılının Kasım ayında baĢlayan finansal krizi, birdenbire ortaya 

çıkan bir olgu gibi görmemek gerekmektedir. Bankacılık sektöründeki krizi sadece 

sektörün yapısından kaynaklanan kırılganlıklar ile de açıklamak mümkün değildir. Kriz 

de bu kırılganlıkların yanında 1990-2000 yılları arasında uygulanan makro ekonomik 

politikaların sektör üzerine yüklemiĢ olduğu yükünde büyük payı bulunmaktadır. 

Bundan dolayı sektöre yönelik olarak yapılacak değerlendirmeler bu çerçevede ele 

alınacaktır. 

 

2001 krizinin çıkmasına bankacılık sektörünün kırılganlığı ve bu kırılganlığı 

ortaya çıkaran tetikleyici faktörler yol açmıĢtır. Bankacılık sektörünün kırılganlığının ve 

tetikleyici faktörlerin olmaması durumunda yüksek cari iĢlemler açığının ve Lira‟nın 

reel olarak aĢırı değerlenmesinin 2000 - 2001 yılı krizlerinin oluĢması için yeterli neden 

oluĢturmaz. Kriz öncesi dönemde bankacılık sektöründe para ve vade 

uyuĢmazlıklarındaki ve takipteki alacaklardaki artıĢ risk birikimine yol açarak sermaye 
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çıkıĢı durumunda sistemi son derece savunmasız hale getirmiĢtir.
106

 Sistemden 20 

bankanın çıkarılması ile bankacılık sektörünün temel fonksiyonlarını yerine getireceği 

güven ortamı sarsılmıĢ, reel kredi miktarı önemli boyutta azalmıĢ ve reel kesimin 

finansman ihtiyacı karĢılanamaz olmuĢtur. ĠĢletmelerin kredi maliyetleri artmıĢ, 

zamanından önce çağırılan banka kredileri problemsiz kuruluĢları da zora sokmuĢtur. 

Yükselen faizler finansman maliyetlerini çok pahalılaĢtırmıĢtır. Döviz kurunun serbest 

dalgalanmaya bırakılmasıyla kur riski ve belirsizlik artmıĢtır.
107

 

 

Kasım 2000 – ġubat 2001 Krizlerinin bankacılık sektörüne etkilerini Ģöyle 

sıralamak mümkündür:
108

 

 

 2000 yılı baĢında enflasyonu düĢürmek ve ekonomide büyüme ortamını yeniden 

sağlamak amacıyla kapsamlı bir ekonomik program uygulamaya konulmuĢtur. 

Program kapsamında sıkı maliye politikası uygulanması ve yapısal reformların 

hayata geçirilmesinin yanı sıra, enflasyonist bekleyiĢleri hızla aĢağıya çekmek 

için döviz kurları hedeflenen enflasyona göre belirlenerek önceden açıklanmıĢ 

ve para politikası likidite geniĢlemesini yabancı kaynak giriĢine bağlayan bir 

çerçeveye oturtulmuĢtur.   

 2000 yılı baĢında uygulamaya konulan enflasyonla mücadele programı 

bankacılık sisteminin bilanço yapısının Ģekillenmesinde de önemli ölçüde etkili 

olmuĢtur. Programın uygulanmaya baĢlamasıyla birlikte, bankacılık kesimi faiz 

oranlarının daha da düĢeceği beklentisi altında yüksek faizli kaynaklara uzun 

süre bağımlı kalmamak yönünde hareket etmiĢtir. Diğer yandan, döviz sepetinin 

hedeflenen enflasyona göre belirlenerek önceden açıklanmıĢ olması, yabancı 

para cinsinden kaynakları Türk Lirası cinsinden kaynaklara göre daha cazip hale 

getirmiĢtir. Bu çerçevede, bankaların bir bölümü kaynaklarının kısa vadeli ve 

döviz cinsinden, kullanımlarının ise uzun vadeli ve Türk Lirası cinsinden 

geliĢmesi yönünde bir eğilim içine girmeye baĢlamıĢtır. 
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 2000 yılında bankacılık sektörünün aktif yapısında da belirgin bir değiĢim 

gözlenmiĢ ve kredilerin payında önemli bir artıĢ olurken, likiditesi yüksek olan 

menkul kıymet portföyünün toplam aktifler içindeki payı azalmıĢtır. Krediler 

içinde özellikle tüketici kredilerinde çok hızlı bir artıĢ gözlenmiĢ ve tüketici 

kredileri bir önceki yılsonuna göre yaklaĢık 4 kat artıĢ göstermiĢtir. Kredilerde 

dikkat çeken bir diğer geliĢme, mevduattaki yapının tersine, yabancı para 

cinsinden kredilerdeki artıĢın sınırlı kalması, Türk Lirası cinsinden kredilerin ise 

önemli oranda artıĢ göstermesidir. Aktif ve pasif yapısındaki bu geliĢmeler 

sonucunda 2000 yılında bankacılık kesiminin likidite, faiz ve kur risklerine karĢı 

duyarlılığı daha da artmıĢtır. 

 Bankacılık kesiminin piyasa risklerine karĢı duyarlılığının daha da arttığı bir 

yapıda Kasım 2000 tarihinde yaĢanan kriz sonucu faiz oranlarının önemli ölçüde 

yükselmesi özellikle aĢırı gecelik borçlanma ihtiyacında olan kamu bankalarıyla 

Tasarruf Mevduatı Sigorta Fonu (TMSF) kapsamındaki bankaların mali 

yapılarını daha da bozmuĢtur. 

 Kasım krizi sonrasında alınan önlemler ve yürütülmekte olan Stand By 

Düzenlemesinin 7,5 milyar dolar tutarında ek rezerv kolaylığı ile desteklenmesi 

yönünde Uluslararası Para Fonu ile anlaĢma sağlanması sonucunda mali 

piyasalardaki dalgalanmalar kısmen giderilmiĢ, Merkez Bankasının döviz 

rezervleri artmıĢ ve faiz oranları kriz ortamına göre önemli ölçüde gerilemiĢtir. 

Ancak, ġubat ayında hazine ihalesi öncesindeki olumsuz geliĢmeler uygulanan 

programa ve kur çapasına olan güvenin tamamen kaybolmasına neden olmuĢ ve 

döviz talebi önemli ölçüde yükselmiĢtir. Merkez Bankası yüksek seviyedeki bu 

döviz talebine karĢı likiditeyi kontrol etmeye çalıĢmıĢ, ancak ortaya çıkan 

likidite sıkıĢıklığı özellikle kamu bankalarının aĢırı düzeyde günlük likidite 

ihtiyaçları nedeniyle ödemeler sisteminin kilitlenmesine neden olmuĢtur. Bu 

ortamda uygulanmakta olan döviz kuru sistemi terk edilerek Türk Lirası 

dalgalanmaya bırakılmıĢtır.
109

 

 Bu geliĢmeler sonucunda bankacılık sektörünün içinde bulunduğu sorunlar daha 

da ağırlaĢmıĢ ve yeni sorunlar ortaya çıkmıĢtır. Kasım krizi sonrasında likidite 

ve faiz riski nedeniyle ciddi sorunlar yaĢayan bankacılık sektörü ġubat krizi 

sonrasında ilave olarak kur riskinden kaynaklanan kayıplarla karĢı karĢıya 
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kalmıĢtır. Kriz döneminde faiz oranlarındaki hızlı artıĢ bir yandan fonlama 

maliyetlerini yükseltmek, diğer yandan menkul değerler cüzdanının piyasa 

değerini azaltmak suretiyle banka bilançolarını olumsuz yönde etkilemiĢtir. 

Faizlerdeki yükselme, kısa vadeli fon talebi önemli boyutlarda olan kamu ve fon 

bankalarının ciddi zararlarla karĢılaĢmasına yol açmıĢtır. Likit olan özel ve 

yabancı bankaların faizlerdeki yükselme nedeniyle karĢılaĢtığı fonlama zararları 

ise sınırlı kalmıĢtır. Konsolide bazda değerlendirildiğinde kamu bankaları Türk 

Lirasının değer kaybından etkilenmezken, özel bankalar kur riski nedeniyle bazı 

sorunlar yaĢamıĢtır. YaĢanan krizlerin reel sektörde ciddi bir daralmaya yol 

açtığı dikkate alındığında önümüzdeki dönemde bankacılık kesiminin, aktif 

kalitesinin zayıflaması ve kredi riskinin artması ihtimaline karĢı önlem alması 

kaçınılmaz olacaktır. 

 Kur rejiminin terk edilmesi nedeniyle ortaya çıkan güven bunalımı ve 

istikrarsızlığı süratle ortadan kaldırmak, ekonominin yeniden yapılandırılmasına 

yönelik altyapıyı oluĢturmak amacıyla Hükümet tarafından Güçlü Ekonomiye 

GeçiĢ Programı uygulamaya konulmuĢtur. Bu programın ana unsurlarından 

birisi bankacılık sektörünün yeniden yapılandırılması olarak belirlenmiĢtir. Bu 

çerçevede Bankacılık Düzenleme ve Denetleme Kurumu (BDDK) nun 

bankacılık sektörüne yönelik temel stratejileri ve sektördeki sorunlara 

yaklaĢımındaki temel ilkeleri ve bankacılık sektörünün yeniden 

yapılandırılmasına yönelik uygulama programı izleyen bölümde sunulmaktadır.  

 

Bu geliĢmelerin sonucunda zayıf sermaye yapısına rağmen aĢırı açık pozisyon 

taĢıyan bankacılık sektörü, görev zararları nedeniyle iĢlerliğini kaybetmiĢ kamu 

bankaları, özelleĢtirme, yapısal ve hukuki reformlarda gecikmeler, Türk Lirası‟nın aĢırı 

değerlenmesi ve cari açığın kritik sınırı asması karĢısında döviz kuru band 

uygulamasının öne alınarak gerekli müdahalelerin zamanında yapılamaması, baĢarılı 

olabilecek bir programın baĢarısızlığa uğramasına neden olmuĢtur.
110

  

 

ġubat 2001 yılında baĢlayan kriz TL‟nin yaklaĢık % 90 değer kaybetmesine yol 

açmıĢtır. Ulusal paranın bu denli yüksek bir değer kaybı, doğal olarak TMSF 
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bünyesindeki bankaların piyasa değerini çok düĢürmüĢtür. Böylelikle devalüasyon, 

Fon‟daki bankaların satıĢını yabancı para cinsinden kolaylaĢtırmıĢ ancak bunların 

Türkiye ekonomisine olan maliyetini önemli oranda arttırmıĢtır.
111

  

 

Tablo 5. Bankacılık Sektörü Net Yabancı Para Genel Pozisyonu ve Devlet İç 

Borçlanma Senetleri Portföyümdeki Gelişmeler 

 

Kaynak: BDDK, Bankacılık Sektörü Yeniden Yapılandırma Programı,2001,s.9 
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2.9.2. Küresel Bankacılık Krizlerinde Maliyet Etkisi 

 

Küresel Bankacılık Krizlerine örnek olarak 2008 senesinde ABD Bankacılık 

sektöründe baĢlayıp tüm dünyada etkisini gösteren Mortgage Krizi‟ni gösterebiliriz. 

Mortgage sistemi ABD‟de uzun yıllardır uygulanan ve 20-30 yıla kadar uzayan 

vadelerle ev sahibi olma imkânı sunan bir ev kredisi sistemidir.
112

 

 

ABD‟de baĢlayan krizin temel nedeni, sorunlu kredilerin varlığı, bu kredileri 

düzenleyen yapının dağınıklığı ve finansal raporlama sistemindeki hatalar olmuĢtur. 

ABD de konut kredilerindeki özensizlik ve ĢiĢkinlik ile baĢlayan finansal problemler 

derinleĢmiĢ ve bir likidite sorunu haline dönüĢmüĢtür. Konut kredilerinde ikincil 

piyasanın geliĢmesi için oluĢturulan Freddie Mac ve Fannie Mae‟nin devlet kontrolüne 

geçmesinin ardından büyük yatırım bankası Lehman Brothers ABD Ġflas Yasasının 

11‟inci maddesi kapsamında iflas baĢvurusunda bulunmuĢ, Merrill Lynch çok düĢük bir 

bedelle Bank of Amerika ya satılmıĢ ve dev sigorta Ģirketi AIG operasyonlarını devam 

ettirebilmek için ABD Merkez Bankası (FED)‟den önemli tutarda kredi kullanmak 

durumunda kalmıĢtır. Kriz Ġngiltere, Avrupa ve geliĢmekte olan ülkelerin bankacılık 

sistemlerinde de etkilerini göstermiĢtir. 

 

GeliĢmiĢ ülkelerden kaynaklanan finansal krizle beraber bankacılık sektöründe 

yaĢanan olumsuz geliĢmeler finansal sistemde konsolidasyonlara yol açtığı gibi ABD‟de 

yatırım bankacılığı modelinin de sonu olmuĢtur. Avrupa bankacılık sistemi de Ekim 

2008‟den itibaren krizden ciddi Ģekilde etkilenmeye baĢlamıĢ, büyük birtakım 

uluslararası Avrupa bankalarının hükümetler tarafından kurtarılması gerekmiĢtir. 

 

Temmuz 2007‟de ABD‟de baĢlayan ve daha sonra AB‟ye sıçrayan ve birçok 

bölgeye yayılan ve küresel bir hâl alan finansal kriz baĢta finansal hizmetler sektörü 

olmak üzere birçok sektörü etkisi altına almıĢtır. ABD ve AB‟nin krizin öncelikle 

etkilendiği alanlar olması, bu bölgelerin diğer ülkeler ile geliĢen ekonomik ve ticari 

bağlantıları nedeniyle hem geliĢmiĢ hem de geliĢmekte olan ülkelerde ekonomik 

büyüme, dıĢ ticaret ve istidam alanlarında çeĢitli sorunlara yol açmıĢtır. Uluslararası 

Para Fonu tarafından Ocak 2009‟da geliĢmiĢ ve geliĢmekte olan ülkelerin 
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performansları üzerinde finansal kriz ve ekonomik durgunluğun etkileri ile ilgili 

raporlara göre geliĢmiĢ ekonomiler 2009 yılında bir önceki yıla göre 3 puanlık düĢüĢle 

% 2 küçülürken, geliĢmekte olan ekonomilerde büyüme oranı 2008 yılında % 6,3‟den 

2009 yılında % 3,3‟e gerilemiĢtir.
113

 

 

Küresel kriz sebebiyle 2007‟den 2008 sonuna kadar tüm dünyada 53 milyon 

insanın iĢini kaybettiği belirtilmektedir.
114

 

 

Küresel kriz, bugün tüm dünyada etkisini sürdürmektedir. Hemen hemen tüm 

ülkeler, krizin vereceği zararları en aza indirmek amacıyla para ve maliye politikaları 

yoluyla finansal sistemlerine likidite enjekte etmiĢlerdir. Ancak bugün küresel krizin dip 

noktasının tam olarak ne olduğu ve ne zaman son bulacağı bilinmemektedir.
115
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3. KÜRESEL FİNANS KRİZLERİNE KARŞI ALINABİLECEK ÖNLEMLER 

VE BANKACILIK SİSTEMİNİN YENİDEN YAPILANDIRILMASI 

 

Finansal krizler finansal piyasaların var olduğu günden itibaren kaçınılmaz 

olarak yaĢanılan olaylardır. GeliĢen piyasa ekonomilerinde yaĢanan krizlerin etkileri, 

geçmiĢte yaĢanan krizlere göre ekonomik açıdan maliyetlidir ve daha geniĢ bir 

coğrafyaya yayılmaktadır. Bu krizler ortaya çıkardıkları ekonomik maliyetlerin yanı sıra 

ülkelerin politik istikrarına ve rejimlerine zarar vermektedirler. Dolayısıyla bir kriz 

oluĢtuğunda bunun daha iyi idaresi, etkilerinin azaltılması ve olası krizlerin azaltıcı yol 

ve yöntemlerin geliĢtirilmesi oldukça önemlidir  

 

3.1. Bankaların Yeniden Yapılandırılmasında Kullanılan Yöntemler  

 

 Bankacılık sektöründe yaĢanan krizleri, bankaların izlediği yanlıĢ likidite 

yönetimine ya da banka sahiplerinin, bankaları kendi yararına kurdukları kredi 

sistemine dayandırmak hafif olur. Türkiye‟de bankacılık sektörünün krizde öncü rolü 

oynamasının temel nedeni Ģunlardır:
116

 

 

 Ġktisat politikalarındaki süreksizliği ve çözüm üretememesi, 

 Bankaların pasiflerinin yabancı para ağırlıklı olması, 

 Kredi plasmanına ters seçimin egemen olması, 

 Hazine'nin Devlet Ġç Borçlanma Senetlerine dayalı borç yönetimi, 

 Bankaların aktif kalitesinin bozulması, 

 Bankacılık sektöründe finansal serbestleĢmeyi yerleĢtirmeye yönelik yasal 

altyapının kurulamaması. 

 

Sektörün yaĢadığı krize yönelik olarak yapılmıĢ olunan vurgular, sektörün bilgi 

eksikliğini ve yanlıĢ algılanma (asimetrik information) altında çalıĢtığını 

göstermektedir. Sistemi bu Ģekilde çalıĢmaya iten etmenlerin baĢında mevduatın 

tamamının sigorta kapsamında olması gelmektedir. Çünkü böyle bir mevduat sigortası 
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sistemi, bazı bankaları fon kaynak ediniminde yüksek faiz uygulamasına itmiĢ ve bir 

anlamda yüksek faizden kaynaklanan faiz riskini Tasarruf Mevduatı Sigorta Fonu   

(TMSF) 'na yüklemiĢtir. Mevduat sigortası sistemi ahlaki çöküntüye teĢvik etmiĢ kimi 

banka sahiplerini bankalarınca toplanan mevduatları kendi Ģirketlerini finanse eden bir 

kredi biçimine dönüĢtürmelerine kaynaklık etmiĢtir. Bu da sektörün bir limon 

piyasasına dönüĢmesine neden olmuĢtur.
117

 

 

Bankacılık sektörünün yeniden yapılandırılmasına yönelik alınan önlemler mali, 

operasyonel ve yapısal olarak üç bölümde incelenebilir (bkz. Tablo6.) Merkez 

Bankası‟nın likidite desteği, yeni sermaye enjeksiyonu, faiz oranlarının düĢürülmesi 

gibi önlemleri içeren mali önlemler, kredi zararlarının milli gelirin % 2,5‟inden daha az 

olduğu durumlarda baĢarılı sonuç verirken, zararın daha yüksek olduğu durumlarda, 

sorunlu aktiflerin yönetimi ve borçların yeniden yapılandırılması gibi yapısal önlemlere 

baĢvurulmaktadır. Yapısal önlemlerin Ģeffaflık, daha açık mali piyasalar, daha etkin 

düzenlemeler ve bağımsız yargı süreci gibi tamamlayıcı adımlarla desteklenmesi 

gerekmektedir.
118

 

 

Tablo 6. Sistemik Banka Yeniden Yapılandırılmasında Kullanılan Yöntemler 

 

 
Kaynak :  IMF, "Market-Based Policy Instruments for Systemic Bank Restructuring", 

Dziobek Claudia Dziobek-August 1998. 
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Bankacılık sektöründe bankacılık ilkelerine uygun çalıĢmayan bankaların, sistem 

dıĢına çıkarılmaması, likidite, geri dönmeyen kredi, faiz ve döviz kuru riskini 

arttırmıĢtır. Sektörün bu yapısına hazine ve daha sonra onun yetkilerini elinde toplayan 

BDDK baĢlangıçta müdahalede yetersiz kalmıĢ, daha sonra ise medyatik müdahale 

yolları ile bu yapıyı değiĢtirmeye çalıĢmıĢtır. Bir bankacılık krizi olarak 

nitelendirilebilecek olan, ġubat 2001 krizi sonrasında IMF destekle ekonomi 

yönetiminin sektöre yönelik izlediği politika oldukça yüksek maliyetli bir bankacılık 

sektörü yapılandırma programı biçimine dönüĢmüĢtür. Sektörü küçülten ve büyük 

ölçekli bankaları sisteme egemen kılmaya yönelik bu politikaların sonucunda sektörde 

çalıĢan 20 banka BDDK'nın yaptırımları ile karĢı karĢıya kalırken, sektörde çalıĢan 

37.697 bankacı ya iĢten çıkarılmıĢ ya da zorunlu emekliliğe sevk edilmiĢ ve 1159 banka 

Ģubesi kapatılmıĢtır. Güçlü Ekonomiye GeçiĢ Programı (GEGP) çerçevesinde 

uygulanan yapılandırma programının iki yıldır ve yaklaĢık 45 milyar ABD dolarına 

ulaĢan maliyete rağmen bankacılık sektöründe istikrar sağlayamamasının altında yatan 

neden sektördeki olumsuzluklara yönelik olarak yapmıĢ olduğu teĢhislerdir. BDDK'nın 

Bankacılık Sektörüne iliĢkin yapmıĢ olduğu saptamalar Ģunlardır:
119

 

 

 Banka sayısının fazla olması, 

 Kamu bankalarının üzerinde taĢıdıkları görev zararları, 

 Bankaların sermaye yetersizliği içerisinde çalıĢmaları, 

 Kredi plasman politikalarındaki yanlıĢlıklar. 

 Bankacılık sektörünün Ģeffaf olmaması, 

 Öz kaynak yetersizliği, 

 Küçük ölçekli ve parçalı bankacılık  

 

Bu teĢhislerden yola çıkılarak yeniden yapılandırma program adı ile üretilen ana 

çözümler Ģunlardır:
120

 

 

 Bankaların sermaye yeterliliğini yukarıya çekmek. Bunu gerçekleĢtiremeyen 

bankaların TMSF‟ye devredilmesi ya da bir baĢka banka ile birleĢmeye teĢvik 

edilmesi, 
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 Bankaların birleĢmesini teĢvik etmek veya zorlamak, bunun için vergi yasasında 

değiĢiklik yapılarak birleĢen bankalara vergi avantajları getirilmiĢtir. 

 Kamu bankaların özelleĢtirilmesi, özelleĢtirilmeyecek olanların diğer bir banka 

ile birleĢtirilmesi. Bu yargıdan yola çıkılarak Emlakbank, TC. Ziraat Bankası ile 

birleĢtirilmiĢ ve kamu bankalarında ortak yönetim kurulu oluĢturulmuĢtur. 

 Kamu bankalarının görev zararlarını ortadan kaldırmak ve TMSF'deki 

bankaların sermaye yapılarını güçlendirerek, satıĢını kolaylaĢtırmak. 

 

Bankacılık sektöründe yaĢanan sorunların çözümü için mevduat sigortası güvencesi 

kullanılması, kamu otoritesi tarafından bankaların yeniden sermayelendirilmesi ve 

bankaların sorunlu kredilerinin satın alınması gibi yollarla çok büyük tutarlarda parasal 

maliyetlere katlanılmaktadır. Bu süreçte yeniden sermayelendirme en çok rağbet edilen 

yöntemdir.
121

 (bkz. Tablo 7.) 

 

Tablo 7. Bazı Ülkelerde Banka Yeniden Yapılandırmada Kullanılan Yöntemler 

 

                  

Kaynak: “Bank Restructing in Practice”, BIS PolicyPapers, No.6, Ağustos 1999. 

(*) KuruluĢ aĢamasındadır. 

                                                 
121

 Çolak a.g.e., s.170-171. 



60 

 

3.1.1. Mali Yapılandırma   

 

Sistemik krizlerde ödemeler sisteminin çökmesi ekonomik faaliyetleri ciddi 

Ģekilde etkilemektedir. Bir bankanın diğer bankalara olan yükümlülüğünü yerine 

getirememesi ve akabinde borçlarını ödeyememesi sistemin çökmesine neden 

olmaktadır. Ödemeler sisteminin miktarı kimi büyük geliĢmiĢ ülkelerde yıllık GSYĠH 

miktarlarına karĢılık gelmektedir.
122

 

 

Finansal önlemler bankacılık krizi sonrası kısa vadeli önlemleri içermektedir. Kısa 

vadeli önlemler Ģu Ģekilde sıralanabilir: 

 

 Sermaye Desteği 

 Mevduat Garantisi 

 Merkez Bankasının Likidite Sağlaması 

 

3.1.1.1. Sermaye Desteği  

 

Hükümetler, yaĢanabilecek banka iflaslarının olumsuz sosyal ve politik 

sonuçlarının bulunması, ödemeler sisteminin sağlam iĢlemesi ve kamu yararının 

gözetilmesi gibi nedenlerden dolayı banka yeniden yapılandırma sürecinde faal bir 

Ģekilde bulunmaktadır. Bu gerekçelere ilave olarak, sorunun bankacılık sisteminin 

bütününü kapsayacak bir hal alması durumunda hükümetler problemli bankalara mali 

destekte bulunabilmektedir. Mali bünyeleri bozulan bankalara devlet iç borçlanma 

yoluyla tahvil ihraç ederek bu bankaların yeniden sermayelendirilmesi ile sermaye 

yeterlilik rasyoları ve bilançoları düzelmektedir. Kamunun sorunlu bankalara sermaye 

desteği sağlaması, bu bankalara sermaye benzeri kredi verilmesi yoluyla katkı 

sermayelerinin arttırılması da mümkündür. Ancak Basel sermaye prensibine göre banka 

sermayesinin hesaplanmasında sermaye benzeri kredi katkı sermaye olarak 

sınıflandırıldığından, bu kredinin etkisi tahvil ihraç etmekten daha düĢük olmaktadır.
123
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3.1.1.2. Merkez Bankasının Likidite Desteği  

 

Merkez bankasının bankalara mali destek sağlaması en yaygın kullanılan 

yollardan birisidir. Merkez bankası nihai borç veren bir kurum olarak bankaların 

herhangi bir likidite sıkıĢıklığında ilk baĢvurdukları yerdir. Kriz sonrası dönemi ve 

sonrasında, likidite sıkıĢıklığı içindeki bankaların ilk baĢvuracakları kurum merkez 

bankasıdır. Merkez bankalarının bankalara ödeme yapacağına dair vereceği garanti, 

ödemeler sistemini rahatlatacak ve krizin ileri boyutlara taĢınmasını önleyecektir. 

Merkez bankası kredileri ödeme gücü olan ama likidite sıkıĢıklığı yaĢayan bankalara 

verilen likidite desteği ile sınırlıdır. Merkez Bankalarının bankacılık sistemine likidite 

desteği sağlaması alternatifinde dikkat edilmesi gereken husus; yeniden yapılandırma 

sürecinde sorumlu otorite ile Merkez Bankası arasında üst düzey koordinasyonun 

sağlanmasıdır.
124

 

 

Sistemik krizlerde merkez bankaları genellikle ödemeler sistemini desteklemek 

için reeskont kredilerinin verilmesi, zorunlu karĢılıkların düĢürülmesi veya bankalara 

döviz kredileri verilmesi yönünde baskılarla karĢılaĢmaktadır. Merkez bankası sistemik 

krizin ortaya çıkmasıyla sistemin akıĢını sağlamak için kısa dönemli likidite kredilerini, 

orta ve uzun vadeli kredilere dönüĢtürmeyi gerekli bulabilir.
125

 

 

3.1.1.3. Mevduat Garantisi 

 

Devletin bankacılık sistemine güvenini tekrar sağlamak için alacağı önlemlerin 

baĢında bankaların mevduatları geri ödeyeceklerine dair güvence vererek kamuoyunun 

güvenini tekrar kazanılması gelir. Garanti kapsamı değiĢebilir. Küçük mevduat sahipleri 

mevduat sigortasının olmadığı ve düĢük düzeyde olduğu durumlarda, bankanın tasfiyesi 

halinde açık bir Ģekilde korunur. Garantiler aynı zamanda özellikle yabancı alacaklıları 

veya bütün bankaları da kapsayabilir. Garantilerin sistemde yarattığı ahlaki risk etkileri 

ise uygun vade ve koĢullarla hafifletir.
126
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Sistemik banka yeniden yapılandırmasının bu aĢamasındaki yasal düzenlemeler 

uyarınca acil kararnamelerin çıkarılması için kamu otoritesinin analiz edilmesini 

içermektedir. Ayrıca kamu görevlileri, garantinin uzun dönemli sonuçları için mümkün 

olduğunca çok detayı göz önünde bulundurmalıdır. Örneğin, garanti kapsamı ile ilgili 

davaları en aza indirmek için garanti kapsamına alınan mevduat tanımı, banka hesap 

türlerine ve garantinin süresine göre açıkça belirtilmelidir. Diğer bir açıklığa 

kavuĢturulması gerekli husus da, banka sahipleri ile bankanın zararlarından sorumlu 

diğer banka sahiplerinin mevduatlarının garanti kapsamına alınıp alınmayacağına 

iliĢkindir.
127

 

 

YaĢanan krizleri aĢabilmek için bankaların tasarruf mevduatının tamamı sigorta 

kapsamına alınması, krizin aĢılmasında önemli görev üstlenmektedir. Bankaların 

tasarruf mevduatının tamamı sigorta kapsamına alınması, bankacılık sisteminde ahlaki 

riziko oranı (moral hazard) arttırmaya baĢlamaktadır. Ahlaki rizikoyla kastedilen, 

mevduat sigortasının hem mevduat sahiplerinin hem de bankaların riske karĢı olan 

duyarlılıklarını azaltması ve dolayısıyla piyasadaki genel risk düzeyinin artmasıdır.
128

  

 

3.1.2. Bankacılık Sektörünün Yapılandırılmasında İşlemsel Yöntemler  

 

Operasyonel yeniden yapılandırma yönetim kalitesinin iyileĢtirilmesi, 

çalıĢanların verimliliğinin arttırılması, hatta yabancı danıĢmanların kullanılması ve 

sektöre yabancı bankaların giriĢinin özendirilmesi sağlanarak gerçekleĢtirilir. 

Bankaların teknoloji, mali kontrol, risk yönetimi, insan kaynakları, planlama ve hizmet 

yapısı gibi alanlarda yeniden yapılanmayı amaçlamaktadır.
129

 

 

Tablo 8. de Türkiye‟de yer alan bazı bankaların yıllara göre personel sayılarında 

ve Ģube sayılarında yapılan değiĢiklikler görülmektedir. Bu değiĢiklikler personel 

sayılarının ve Ģube sayılarının giderek azalması Ģeklinde olmuĢtur. 
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Tablo 8. Personel ve Şube Sayısındaki Gelişmeler 

 

 Aralık 2000 Aralık2001 Aralık2002 Ağustos2003 

  Personel 

Sayısı 

61.601 47.985 30.399 30.504 

Ziraat Bankası 36.576 33.023 22.099 21.867 

Halk Bankası 10.000 14.962 8.300 8.637 

EmlakBankası 15.025 - - - 

Şube Sayısı 2.494 2.398 1.685 1.673 

Ziraat Bankası 1.287 1.499 1.139 1.131 

Halk Bankası 804 899 546 542 

EmlakBankası 403 - - - 

 
Kaynak: Bankacılık Denetleme ve Düzenleme Kurumu, Bankacılık Sektörü  Yeniden 

Yapılandırma Programı GeliĢme Raporu-(VI),Nisan 2003,s.8  

 

3.1.3. Bankacılık Sektörünün Yapılandırılmasında Yapısal Yöntemler   

 

 Bankacılık sektörünün yapılandırılmasında bir takım yapısal yöntemler 

kullanılmaktadır. Kullanılan bu yöntemlerden bazıları aĢağıdaki Ģekilde açıklanmıĢtır.  

 

3.1.3.1. Kamulaştırma 

 

Sorunlu bankanın yönetimine Merkez Bankası veya mevduat sigorta fonu gibi 

bir kamu kuruluĢu tarafından el konulmakta, bankanın sorunlu aktifleri kamu desteği ile 

tasfiye edilmektedir. Bu durumdan diğer bankalarında etkilenmemesi için bu tür 

müdahaleler kaçınılmaz oluyor. Ancak serbest ekonomi içerisinde bankalara kamu 

müdahalesi çoğu zaman eleĢtiri konusu olmuĢtur. Bankaların gelecekteki risk alma 

davranıĢları üzerinde ahlaki çöküntüye neden olabilmektedir. Aslında mevduata 

sağlanan garanti oranı bankaya el koymadan da kamu Ģemsiyesi altında faaliyetlerini 

sürdürmektedirler. Tamamen olmasa da kısmen kamu niteliğinde çalıĢmasına sebep 

olmaktadır.
130
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3.1.3.2. Özelleştirme 

 

Kamu bankalarının sistemik krizlere neden olduğu ülkelerde yeniden 

yapılandırma sürecinde özelleĢtirme, sorunun çözümü için uygun yöntemlerden 

birisidir. ÖzelleĢtirme, ilk aĢamada kamu bankalarının sistemdeki ayrıcalıklarının 

giderilmesi çabalarının bir parçası olarak baĢlamaktadır. Bu durum diğer bankaların 

sistemde adil Ģekilde faaliyet göstermelerini sağlayacağından, bütün bankaların yararına 

olacaktır. Neticede bu durumdan bütün bankacılık sistemi faydalanacaktır. Bununla 

birlikte, özelleĢtirme hemen uygulanabilecek bir önlem değildir. Birçok ülkede kamu 

bankalarının özelleĢtirilmesinin uzun bir süreç olduğu gözlemlenmiĢtir. 

ÖzelleĢtirmelerin hızlı bir Ģekilde yapılması devlet için önemli riskler içermektedir. 

Özellikle özelleĢtirme sonrası bankanın yeni sahiplerinin bankayı iyi yönetememeleri 

durumunda yeniden kamulaĢtırılma gündeme gelebilmektedir.
131

 

 

3.1.3.3. Tasfiye 

 

Ödeme güçlüğü içinde olan ve mali durumu zayıf olan bankalar, 

yükümlülüklerini yerine getiremediklerinden ödemeler sistemini sürekli zora 

sokacaklardır. Dolayısıyla yeni krizlerin önlenmesi için sermayesi yeterli olmayan 

bankalar tasfiye ya da kapatma yoluyla sektörden çıkarılmalıdır.
132

 Bu durumda, 

sektörde faaliyetini sürdüremeyecek bankaların iflasının istenmesi veya kapatılması 

çoğu zaman tercih edilebilir bir seçimdir. Ancak banka kapatmalarının sektörün önemli 

bir bölümünü etkilemesi halinde, bu durum ödemeler sisteminin kilitlenmesine neden 

olabilir. Banka kapatılması seçicilik gerektirdiğinden ve potansiyel olarak da keyfi 

uygulamalara neden olabileceğinden, uygulanması zor bir yöntemdir. Bu nedenle, bir 

banka kapatma kararı, piyasa bakıĢı açısından değerlendirilirken, ayrıca bankanın zayıf 

mali durumu ve tekrarlanan sorunları dikkate alınmalıdır.
133
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3.1.3.4. Birleşme Küçülme 

 

Banka yeniden devralmalarında etkin Ģekilde kullanılan yöntemlerden biriside, 

banka birleĢmeleridir.
134

 Bankalar kanununun basitleĢtirilmesi ve özel bankalar için 

geçerli olan sıkı kurallar birleĢmelerin teĢvik edilmesinde önemli rol oynamaktadır. 

Ancak, farklı rekabet avantajına sahip bankaların birleĢmeleri her zaman etkin sonuçlar 

vermeyebilir. Bazı durumlarda banka birleĢmeleri kapatmaları önlemek amacıyla 

yapılmakta ve böyle durumlarda otoriteler banka birleĢmelerini zorlamaktadır. Ancak, 

bu tür birleĢmeler bankacılık sektöründe istikrarı sağlayamamakta, birleĢecek sağlam 

bankanın da mali durumunu bozabilmektedir.
135

 

 

3.1.3.5. Denetim 

 

Sektörde etkin bir gözetim ve denetim yapısının oluĢturulması için 

makroekonomik yapının sağlıklı olması, geliĢmiĢ altyapı, etkin bir piyasa disiplini 

bankalardaki sorunların çözümüne yönelik etkin ve sistematik koruma sağlayacak 

mekanizmaların olması önemlidir. Gözetim ve denetimde amaç, bankacılık sisteminin 

daha etkin ve rekabetçi bir yapıya kavuĢturarak sektörün dayanıklılığını arttırmak ve 

sektöre olan güveni kalıcı kılmaktır. Sistemin gözetim ve denetimin sağlanmasında 

aĢağıdaki belli konulara dikkat etmek gerekmektedir:
136

 

 

 Gözetim ve denetimin etkinliğini sağlayacak koĢulların iyileĢtirilmesi 

 Bankaların iç denetim sistemlerinin etkinleĢtirilmesi 

 Piyasada gözetim ve denetimin etkin iĢlenmesinin sağlanması 

 Düzenleyici örgütsel yapılara daha etkin yer verilmesi 

 Bağımsız bir denetim otoritesinin oluĢturulması zorunludur. 
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3.1.4. Yasal ve Kurumsal Düzenlemeler 

 

 Bankacılık sektörünün yeniden yapılandırılması sürecinde ikinci önemli unsur; 

devletin süratli bir Ģekilde yasal düzenlemeler yaparak, iflas eden bankalara müdahale 

etmesidir. Banka yeniden yapılandırma programına yasal bir dayanak oluĢturabilmesi 

için, bu sürecin özellikle, mevcut yasal çerçeveyle olan uyumunun sağlanması veya yeni 

kanunların çıkarılması ya da mevcut kanunların değiĢtirilmesi gerekmektedir. Ayrıca 

yasal düzenlemeler, adil Ģekilde oluĢturulmuĢ yazılı standart ve prosedürlere, eksiksiz 

bir belgeleme sistemine ve Ģeffaf devlet kararlarına dayandırılmalıdır.
137

 

 

 Bankacılık kesiminin mali ve operasyonel anlamda yeniden yapılandırılmasına 

yönelik yukarıda sıralanan uygulamalar ile eĢanlı olarak bankacılık sistemini daha etkin 

ve rekabetçi bir yapıya kavuĢturacak, sektörün dayanıklılığını geliĢtirecek ve sektöre 

güveni kalıcı kılacak yasal ve kurumsal düzenlemeler de ele alınmaktadır. Yasal 

düzenlemelerin bir bölümü Bankalar Kanunu‟nda gerçekleĢtirilen değiĢiklikler 

içerisinde yer almıĢtır. Bu çerçevede, konsolide öz kaynak tanımı getirilmiĢ, bankaların 

mali olmayan iĢtiraklerine sınırlama getirilmiĢ, kredi tanımı geniĢletilmiĢ ve kredi 

karĢılıklarının gider sayılması hususuna açıklık kazandırılmıĢtır 

 

  

 Türk bankacılık sektöründe 2006 senesinde BDDK tarafından onaylanan (Resmi 

Gazetenin 14 Mart 2006 tarih ve 26108 sayılı nüshasında yayımlanmıĢtır) değiĢiklikler 

yapılmıĢtır. Bu değiĢiklikler bankacılık sektörümüzdeki kurallarda kökten değiĢiklikler 

yapılmasının önünü açmıĢtır. Bu yasal düzenlemeler bazı finansal kesim tarafından hoĢ 

karĢılanmamıĢ olsa da Avrupa Birliği Uyum Süreci‟nde bankacılık sektörümüze gerekli 

olan taze kanı vereceğini savunanlarda çıkmıĢtır. 

 

 Tablo 9. da Bankacılık Düzenleme ve Denetleme Kurumu‟nun yayınladığı 

Bankalar Kanunu‟nda yapılan değiĢiklikler ele alınmıĢtır. 
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Tablo 9. Bankalar Kanunu’nda Yapılan Değişiklikler 

 

  

Kaynak: BDDK, a.g.e., s.21.  

 

 Düzenleme ve denetim çerçevesinin güçlendirilmesi kapsamında aĢağıda 

sıralanan diğer tedbirler de belirli bir program dahilinde uygulanacaktır:
138

 

 

 Banka mali tablolarında saydamlığın sağlanması ve iĢlemlerin mahiyetine uygun 

bir biçimde muhasebeleĢtirilmesinin temin edilmesi bakımından 1 Ocak 2002‟de 

yürürlüğe girmek üzere Muhasebe Uygulama Yönetmeliği (MUY) 

yayınlanacaktır. Yönetmelikle; 

a) Repo iĢlemlerinin bilanço içine alınması, 

b) Finansal araçların değerlemesine, sınıflandırılmasına ve riske karĢı 

korunma amaçlı finansal iĢlemlere iliĢkin esasları içeren 39 nolu standart 
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da dahil olmak üzere Uluslararası Muhasebe Standartları‟nın temel 

ilkelerinin benimsenmesi amaçlanmaktadır. 

 Bankaların kullandırdıkları kredilerde risk yoğunlaĢmasını önlemek üzere bir 

gruba kullandırılacak kredi limitlerinin hesabında doğrudan ve dolaylı krediler 

birlikte dikkate alınacak ve risk grubu tanımı yapılacaktır. Banka hissedar ve 

iĢtiraklerinin de aynı risk grubu olarak tanımlanacağı düzenleme ile banka 

kaynaklarının belirli gruplar üzerinde yoğunlaĢması engellenecek, bankaların 

aktif yapısını emniyet, seyyaliyet ve verimlilik ilkelerine göre sağlamlaĢtırmaları 

temin edilecektir. 

 Bankaların organizasyon yapılarını, kredi açma esas ve usullerini, gayri nakdi 

kredilerin dikkate alınma esas ve oranlarını, dolaylı pay sahipliği, dolaylı kredi 

ve dolaylı iĢtiraklerin tanımını kapsayan, bankaların faaliyetleri ile ilgili temel 

düzenleme mahiyetindeki yönetmelik 30 Haziran 2001 tarihine kadar 

çıkartılacaktır. 

 Bankaların yabancı para pozisyon risklerinin yakından takibini sağlamak için 

mevzuat değiĢikliği de dahil olmak üzere gerekli düzenleme ve uygulamalar 

yapılacaktır. 

 1 Ocak 2002‟de iĢlerlik kazanması öngörülen Bankaların Ġç Denetim ve Risk 

Yönetim Sistemi oluĢturma süreci yakından izlenecektir. 

 Sermaye yeterliliği hesabında 1 Ocak 2002‟den itibaren solo bazda, 1 Temmuz 

2002‟den itibaren de konsolide bazda piyasa risklerinin dikkate alınması ile ilgili 

uygulamaya baĢlanacaktır. 

 Bağımsız denetim kuruluĢlarının kuruluĢ ve faaliyet esasları yeniden 

düzenlenecektir. 

 Bankaların iç ve dıĢ denetimi önemsemeleri, bağımsız dıĢ denetimler sırasında iç 

kontrol ve risk yönetimi sistemleri ile kredi portföyü ve piyasa risklerinin de 

incelenmesi özendirilecektir. 

 Diğer ülkelerin denetim birimleri ile yapılmakta olan anlaĢmalar ve sağlanacak 

iĢbirliği ile bankalar veya hakim ortakları tarafından kurulmuĢ olan off-shore 

bankalar sıkı denetim altına alınacaktır. 

 Bankaların yurtdıĢı Ģubeleri de yerinde denetime tabi tutulacaktır.
139
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3.2. Bankacılık Sektörünün Yeniden Yapılandırmasında İzlenen Programlar   

 

Bankacılık sektörünün yeniden yapılandırılması programının temel amacı; kamu 

bankalarını mali sistem içinde bir istikrarsızlık unsuru olmaktan çıkarmak, mali sistemin 

istikrarı ve kamu maliyesine getirdikleri yükün azaltılması bakımından TMSF 

bünyesindeki bankaların sorunlarını en kısa sürede çözüme kavuĢturmak ve yaĢanan 

krizlerden olumsuz yönde etkilenen bazı özel bankaların sağlıklı bir yapıya 

kavuĢmalarını sağlayacak düzenlemeleri gerçekleĢtirmektir. Yeniden yapılandırma 

programı, bankacılık sisteminin mali ve operasyonel yapısının güçlendirilmesine 

yönelik uygulamalar ile bankacılık sektöründe gözetim ve denetimin etkinliğini 

arttıracak, sektörü daha etkin ve rekabetçi bir yapıya kavuĢturacak yasal ve kurumsal 

düzenlemeleri içermektedir. 

 

GeliĢmekte olan ülkelerde kriz bir anda ortaya çıkmamaktadır. Bankaların 

sorunları bilinmesine rağmen bu sorunlar göz ardı edilerek, bir anlamda kamuoyundan 

saklanmaktadır. Bunun en önemli nedeni bu tür sorunlu bankaların durumu ile ilgili 

olarak yasalarda açıkça belirlenmiĢ ölçütlerin ya da eksik değerlerin olmamasıdır. 

Düzenleyici/denetleyici otoritenin insiyatif alıp sorunlu bankalarla ilgili bir karar 

vermesi gerekir ki, bu da politik bir risk demektir. Sonuç olarak bu tür bankalara 

gelecekte düzelecekleri ümidi ile daha fazla zaman tanınır ve gerekiyorsa likidite 

desteği sağlanır. Böylece düzenleyici/denetleyici otorite ile sorunlu bankalar arasında 

karĢılıklı bir bağımlılık iliĢkisi doğar. Bankalara likit kalmaları için daha fazla likidite 

sağlandıkça, bu bankaların kapatılması ya da bunlara el konulması daha da 

zorlaĢmaktadır. Banka sahipleri hem sağladıkları sermaye desteği hem de faiz yarısı ile 

topladıkları mevduatlarla kumar oynamaya devam ederler. Zararları giderek tırmanan 

bu bankalar, yükümlülüklerini yerine getiremeyen ancak ilgili otoritenin desteği ile açık 

tutulan “zombi bankalar” haline gelmektedirler.
140

  

 

Bankacılık sektöründeki kriz tüm açıklığıyla ortaya çıktığında, sektörün 

istikrarını sağlayacak baĢka araçlara ihtiyaç duyulmaktadır. Krizden önce var olan 

sınırlı mevduat güvence sisteminin kapsamı geniĢletilmektedir. Bu da yeterli olmazsa, 
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mevduatların dondurulması ya da sınırlı bir biçimde likidite edilmesi ile sermaye 

kontrolleri gündeme gelmektedir.
141

 Sıra mali yapıları bozulmuĢ ve yükümlülüklerini 

karĢılayamayacak durumda olan bankalara geldiğinde kamusal otorite üç farklı biçimde 

sektöre müdahale eder. Birincisi, bankaların kapatılarak tasfiye edilmesidir. Ancak 

bankalara el konulması ya da kapatılması belirsizliği azaltmadığı gibi, krizi 

derinleĢtirebilmektedir. Örneğin Endonezya‟da 1997 yılında 16 bankanın kapatılması, 

bu konudaki ölçütler belirsiz olduğu için diğer bankalara güveni azaltarak bankacılık 

sisteminden önemli miktarda mevduatın çekilmesine yol açmıĢtır.
142

 Ġkinci kamusal 

müdahale, sermaye desteği ile bankaların mali yapılarının iyileĢtirilmesidir. Bu da iki 

farklı biçimde uygulanabilmektedir. Ya bankalara el konularak (geçici kamusallaĢtırma) 

bankacılık faaliyetlerinin kamu mülkiyetinde devam etmesi sağlanır ya da köprü banka 

uygulaması ile bazı varlık ve yükümlülükler devredilir. Üçüncü müdahale aracı, bir 

varlık Ģirketi aracılığıyla banka varlıklarının iyileĢtirilmesidir. 

 

Uluslararası deneyimler bunlar dıĢında, banka birleĢmelerinin teĢvik edilmesi, 

kamu mevduatlarının güçlü bankalardan mali yapıları bozulmuĢ, zayıf bankalara 

aktarılması, sorunlu ancak yaĢayabilecek durumda olan bankalara düzenlemelere uymak 

konusunda tolerans gösterilmesi gibi yöntemlerin de kullanıldığını göstermektedir.
143

  

 

Bankacılık yapılandırma programlarının son aĢaması gözetim ve denetimin 

etkinliğini arttırmak, sektörü daha etkin ve rekabetçi bir yapıya kavuĢturmak amaçlı, 

kurumsal ve yasal düzenlenmelerin gerçekleĢtirilmesidir.
144

 1980-1997 arasında 40 

geliĢmekte olan ülkede ve geliĢmiĢ ülkelerde kriz maliyetleri arasındaki farkın büyük 

ölçüde seçilen yöntemden kaynaklandığını, sınırsız likidite desteği ve sınırsız mevduat 

güvencesinin kriz maliyetini önemli ölçüde arttırdığını göstermiĢtir. Buna karĢılık 

olarak Bordo vd. 1973-97 yılları arasında 29 ülkedeki bankacılık krizlerini inceledikleri 

çalıĢmalarında, kriz sırasında bankalara sınırsız likidite desteği sağlayan ülkelerde, 
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üretimde daha büyük gerilemeler gözlendiği, mevduat güvencesinin negatif ya da 

pozitif bir etkisinin olmadığı sonucuna ulaĢmıĢlardır.
145

  

 

Organisation for Economic Co-operation and Development ‟ (OECD) nin son 

dönemde bankacılık krizi yaĢayan ülkelerde yaptıkları bir ankete göre, krizlerden hemen 

sonra parasal otorite likidite desteği ile paniği önlemeye çalıĢmakta, birçok ülkede 

tamamen ya da kısmen mevduat sahiplerini korumakta, küçük bankalar tasfiye 

edilirken, büyük bankalar ise kamu mülkiyeti altında finansal ve operasyonel olarak 

yeniden yapılandırılmaktadır.
146

  

 

3.2.1. Bankacılık Sektörünün Yeniden Yapılandırılmasında Güney Kore Örneği 

 

Güney Kore, finans kesimindeki kriz ile reel sektördeki sıkıntılar arasındaki 

bağlantının en iyi olduğu örneklerdendir. Bu ülkede doğrudan finans kesimine yönelik 

düzeltmelerin yeterli olmadığı zaman içinde anlaĢılmıĢtır ve daha geniĢ bir perspektif ile 

finans kesiminin yeniden yapılandırılması çabalarının bir parçası olarak reel kesime 

yönelik de bazı adımlar atılmıĢtır. Güney Kore örneğinin dikkat çekici ikinci bir özelliği 

de krizin aĢılması için 2000 yılı sonu itibariyle 128 milyar ABD doları gibi çok ciddi 

tutarda bir maliyete katlanılmıĢ olmasıdır. Hemen hemen tamamı borçlanma yoluyla 

karĢılanan bu maliyet finans kesiminde yaĢanan krizleri aĢmanın bazen ne kadar pahalı 

olduğunu göstermektedir. Son olarak Güney Kore örneği, bölge ülkelerinde yaĢanan 

tecrübelerin tipik bir örneği olması ve uygulanan politikaların zenginliği ve elde edilen 

küçümsenmeyecek baĢarılar nedeniyle benzer çabalara giriĢecek kalkınmakta olan 

ülkeler için önemli bir ilham kaynağıdır.
147

 

 

Tablo 10. da Güney Kore ekonomisine iliĢkin 1997 ve 2000 tarihleri arasında 

yer alan bazı temel değerler yer almaktadır. Bu değerler arasında Güney Kore‟ye ait 

nüfus, gayri safi yurt içi hasıla, kiĢi baĢına milli gelir, büyüme oranı, enflasyon oranı, 

konsolide bütçe dengesinin ve banka aktiflerinin gayri safi yurt içi hasılaya oranı yer 

almaktadır. 
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Tablo 10. Güney Kore Ekonomisine İlişkin Bazı Temel Değerler 

 

 

Kaynak: Kore Maliye ve Ekonomi Bakanlığı (http://www.mofe.go.kr), FSS (http://www.fss.or.kr), IMF, 

(http://www.mg.org) 

 

1961 yılındaki askeri müdahaleden sonra yapmaya baĢladığı kalkınma planları 

ile ortalama % 8‟lik büyüme oranı ve 1980‟lerden itibaren tek dijitli enflasyon oranları 

ile dikkat çekici bir baĢarı kazanmıĢtır. Bu baĢarıda devletin kalkınma planlarında 

öngörülen öncelikler doğrultusunda belli sektörlere sağladığı destek önemli bir rol 

oynamıĢ, bu uygulamalarda bankacılık sektörü devletin elindeki en önemli yönlendirme 

ve destek aracı olmuĢtur. Devletin kalkınmadaki bu rolüne rağmen kamu kesimi açıkları 

sınırlı seviyelerde tutulmuĢ ve kamu borç stokunun dramatik bir biçimde artmasına izin 

verilmemiĢtir. Banka aktiflerinin GSYĠH‟ya oranı kriz dönemine kadar % 130-150 

arasında seyretmekte olup sektör belli bir derinliğe ulaĢmıĢtır.
148

 

 

3.2.1.1. Güney Kore Bankacılık Sektörünün Yapısal Sorunları  

 

Güney Kore bankacılık sektöründe yaĢanan yapısal sorunlar Ģu Ģekildedir:
149

 

 

 Güney Kore bankacılık sektörünün yapısal sorunlarından birincisi, zamanla Kore 

bankalarının chaebol adı verilen (KIA, Hyundai ve Daewoo gibi) dev Ģirketlere 

finansman sağlayan ve kaderi büyük ölçüde kredi portföyünde önemli yer tutan 

bu firmalara bağlı kuruluĢlar haline gelmiĢ olmasıdır. Örnek olarak sadece 

Daewoo‟nun 1999 yılı itibariyle Kore finansal kesimine olan kredi borcu 100 
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   1997 

 

  1998 

 

     1999 

 

2000 

Nüfus (milyon) 45,9 46,4 46,9 47,4 

 

 

 

 

GSYİH (milyar $) 465,9 317,1 406,9 479,1 

Kişi başına milli gelir ($) 10.317 6.742 8.581 9.997 

Büyüme (%) 5,0 -6,7 10,7 9,5 

Enflasyon (TÜFE, %) 4,4 7,5 0,8 2,3 

Konsolide Bütçe Dengesinin GSYİH’ya oranı (%) -1,7 -4,3 -3,3 1,0 

Banka Aktiflerinin GSYİH’ya oranı (%) 137 127 116 109 
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trilyon wondur (yaklaĢık 80 milyar ABD doları). Üstelik belli sektörlerde 

yoğunlaĢan bu dev Ģirketler aracılığıyla bankaların riski büyük ölçüde bilgisayar 

çipi, otomotiv gibi birkaç sektöre bağımlı hale gelmiĢtir. 

 Ġkinci olarak, kalkınma politikasının birer aracı olarak kullanılmaları ve öncelikli 

sektörlere sübvanse edilmiĢ krediler tahsis etmeleri nedeniyle bankalar kar 

etmek amacıyla rekabet eden ve piyasadan aldığı sinyalleri değerlendirerek 

kaynak tahsis eden kuruluĢlar olmak yerine, zaman içerisinde, devlet tarafından 

sağlanan zımni bir korumadan yararlanan kuruluĢlar haline gelmiĢlerdir. 

Bankalar kredi kullandırırlarken firmaların yatırım projelerini gerektiği kadar 

titizlikle değerlendirmemiĢler; bir risk analizi yapmadan çoğu zaman bir 

teminatın varlığını kredi kullandırmak için yeterli görmüĢlerdir. Bu da risk 

yönetimi tekniklerinin geliĢmemesi ve düĢük karlılık oranlarına sahip projelere 

optimum seviyelerin ötesinde kredi verilmesi sonucunu doğurmuĢtur. 

 Üçüncü olarak, bankalar devlet tarafından korunan kuruluĢlar oldukları ve 

piyasa tarafından disipline edilmedikleri için sektöre iliĢkin düzenlemelerin ve 

gözetim standartlarının uluslararası standartlara uydurulması yönünde bir çaba 

da ortaya çıkmamıĢtır. Muhasebe ve raporlama açısından Ģeffaflık 

sağlanamamıĢtır. Varlıkların sınıflandırılmasında, riske göre karĢılık 

ayrılmasında uluslararası kriterler göz önünde tutulmamıĢtır. Bir kiĢi veya 

kuruluĢa bankanın büyüklüğü ile karĢılaĢtırıldığında çok büyük oranlarda kredi 

kullandırılabilmektedir. 

 Son olarak Güney Kore‟de finansal piyasaların düzenlenmesi ve gözetiminden 

sorumlu birimler de dağınık bir görünüm sergilemiĢtir. Bu da birtakım 

sorumlulukların ilgili birimler arasında kaybolması, sahipsiz kalması ya da 

gecikerek yerine getirilmesi sonucunu doğurmuĢtur
150

. 

 

3.2.1.2. Yeniden Yapılandırmanın Birinci Aşaması 

 

Güney Kore finans sektöründe sorumlulukların iyi bir biçimde kullanılamaması 

ve finans kurumları arasındaki farklılıkların zaman içinde belirsizleĢmesi nedeniyle 

Banka Gözetim Dairesi (OBS), Menkul Kıymetler Gözetim Kurulu (SSB), Sigorta 

Gözetim Kurulu (ISB) ve Banka DıĢı Finansal Kurumlar Gözetim KuruluĢu (NSA) tek 
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bir çatı altında birleĢtirilmiĢtir. Bu birimler varlıklarını bir süre Finansal Gözetim 

Kurulu (FSC) Ģemsiyesi altında sürdürmüĢlerdir. Ardından 1 Ocak 1999 tarihinden 

itibaren bu birimler tam olarak birbirleriyle entegre edilmiĢ ve FSC‟nin yürütme kolu 

olan Finansal Gözetim Kurumu (FSS) haline getirilmiĢtir. Bu düzenlemeler finansal 

kesime yönelik tedbirlerin tek bir elden yürütülmesi imkanını sağlamıĢtır.
151

 

 

FSC öncelikle bankaların değerlendirilmesi iĢlemini gerçekleĢtirerek Ģu 

sonuçlara ulaĢmıĢtır:
152

 

 

 1997 yılı sonu itibariyle % 8‟lik minimum sermaye yeterliliği oranını 

tutturamayan bankalar potansiyel olarak yaĢayamaz bankalar olarak 

tanımlanmıĢtır. 

 Potansiyel olarak yaĢayamaz olarak nitelenen 12 adet bankadan durumlarını 

düzeltici önlemleri içeren birer rehabilitasyon planı sunmaları istenmiĢtir. Bu 

planlar sermaye artırımı, birleĢme, mevcut hissedarların sermayelerinin 

azaltılması, uluslararası sermaye çekilmesi, tahsili gecikmiĢ alacakların 

azaltılması, bazı faaliyetlerin sınırlandırılması, banka karlılığının artırılması, 

Ģube ağının yeniden organize edilmesi, eleman azaltımı, iĢtirak ve bağlı ortaklık 

satıĢı, teknik altyapının geliĢtirilmesi gibi tedbirleri içermektedir. 

 FSC, bankaların durumunu gerçekçi bir Ģekilde görebilmek amacıyla ayrıca her 

bankayı uluslararası standartlar açısından ayrı ayrı inceleyecek muhasebe 

firmalarından yararlanmıĢtır. Bu firmalar bankaların aktif ve pasifleri ile 

rehabilitasyon planlarının yaĢayabilirliğini ve uygulanabilirliğini Dünya Bankası 

ile mutabık kalınan standartlar açısından değerlendirmiĢlerdir. 

 Bankalarca hazırlanan rehabilitasyon planlarını değerlendirmek amacıyla bir 

“Değerlendirme Komitesi” kurulmuĢtur. Bu komite FSC üyelerinin yanı sıra 

araĢtırma kuruluĢlarından gelen uzmanlardan, profesörlerden, bağımsız 

hukukçulardan ve murakıplardan oluĢturulmuĢtur. 

 FSC, Değerlendirme Komitesinin vardığı sonuçları göz önünde tutarak, her 

banka için “yaĢayabilir ya da yaĢayamaz” oldukları konusunda bir karara 

varmıĢtır. FSC‟nin 1998 yılı Haziran ayında aldığı bir karar ile “rehabilite 
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edilebilme ihtimali çok düĢük” olan beĢ adet bankanın kapatılmasına karar 

verilerek, bu bankalar varlık ve yükümlülükleri ile birlikte satın alma ve 

üstlenme iĢlemleri için iyi durumdaki beĢ adet bankaya devredilmiĢlerdir. Geri 

kalan yedi banka ise (Korea Exchange Bank (KEB), Chohung, CBK, Hanil, 

Peace, Kangwon, Chungbunk) Ģartlı onay alarak revize edilmiĢ rehabilitasyon 

planlarını sunmakla yükümlendirilmiĢlerdir. 

 

Yapılan değerlendirme sonucunda yeniden yapılandırma uygulamaları için 64 

trilyon won (yaklaĢık 57 milyar ABD doları) tutarında bir kaynağın tahsis edildiği 

görülmektedir. Kore Mevduat Sigortası Kurumu (KDIC) ve Kore Varlık Yönetimi 

KuruluĢu (KAMCO) tarafından ihraç edilen bonolar ile elde edilecek bu kaynağın daha 

baĢlangıçta tahsis ve ilan edilmesi yeniden yapılandırma konusunda otoritelerin 

samimiyetini, konuya verdikleri önemi göstermiĢ ve ulusal ve uluslararası piyasalara 

olumlu sinyaller göndermiĢtir. Müdahale bütçesinin belirlenmesinden sonra süratle 

uygulamaya geçilmiĢtir.
153

 

 

Sistemden çıkarılmasına karar verilen bankalar arasında yer alan Korea First 

Bank ve Seoul Bank ticari bankalar arasında en zor durumda olan ve finansal sistemi en 

fazla tehdit eden bankalardır. Bunlara özel bir yöntem uygulanarak, bu iki banka tasfiye 

edilmek yerine kamu fonları kullanılarak kurtarılmıĢtır. Bunun nedeni, bu bankaların 

tasfiyesi halinde diğer bankaların banka hücumları ile karĢı karĢıya kalarak mali sektör 

için sistemik risk yaratmalarından korkulmasıdır. Güney Kore‟de daha önce banka 

kapama deneyiminin olmaması ve bu iki bankanın büyüklüğü ciddi bir panik endiĢesi 

yaratmıĢtır. Öncelikle, iki bankanın ödenmiĢ sermayeleri 820 milyar wondan 100 milyar 

wona indirilmiĢtir. Bunun anlamı mevcut hissedarların kaybın ancak bir kısmını 

yüklenmeleridir. Ardından, bu bankaların her biri 1,5 trilyon won karĢılığında doğrudan 

devlet ve Kore Mevduat Sigortası Kurumu (KDIC) tarafından sermaye enjeksiyonu 

yoluyla devletleĢtirilmiĢtir. Böylece her iki bankanın da sermayesi 1,6 trilyon won 

olmuĢtur.
154
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YaĢayabilir durumdaki bankalar onaylanan rehabilitasyon planları çerçevesinde 

yeniden yapılandırılmıĢlardır. Bu planlar sermaye artırımı, takipteki kredi alacaklarının 

azaltılması, bazı aktiflerin, iĢletme birimlerinin ve iĢtiraklerin satıĢı, yabancı sermaye 

çekilmesi, yönetimin iyileĢtirilmesi, diğer bankalar ile birleĢme, bazı faaliyetlerin 

sınırlandırılması, Ģube kapatma ve eleman azaltılması gibi yöntemleri içermektedir. FSC 

bu bankaları yakından izlemekte ve baĢarısız olan noktalarda uyarıda bulunup gerekirse 

uygulama yöntemlerinin değiĢtirilmesini isteyebilmektedir. Rehabilitasyon planlarının 

uygulanmasında devletin elindeki en önemli iki teĢvik aracı kamunun sermaye 

enjeksiyonu yapması ve tahsili gecikmiĢ alacakların azaltılmasıdır.
155

 

 

Banka bazında yapılan müdahalelilerin yanı sıra sektörün iĢleyiĢ kurallarında da 

bankaları daha sağlam ve sağlıklı iĢlemeye itecek bazı düzenlemeler yapılmıĢtır. 

Temelde bankalar üzerinde piyasa disiplininin sağlanmasına yönelik olan bu 

düzenlemeler Ģu Ģekilde özetlenebilir:
156

 

 

 Temmuz 1998‟den itibaren kredi sınıflandırması değiĢtirilmiĢ, ödenmesinde üç 

ay veya daha fazla gecikme olan krediler “önlem gerekenler” yerine “standart-

altı” grubuna, bir ay ile üç ay arası gecikme olan krediler ise “normal” yerine 

“önlem gerekenler” grubuna dahil edilmiĢtir. Ayrıca, 1999 yılından itibaren 

tedbir gereken krediler için gerekli karĢılık tutarı % 1‟den % 2‟ye normal 

krediler için gerekli karĢılık tutarı ise % 0,5‟den % 1‟e yükseltilmiĢtir. 

 1999 yılında diğer varlıkların sınıflandırılması sistemi de değiĢtirilmiĢtir. Buna 

göre borç alıcıların gelecekteki geri ödeme kapasitelerini göz önünde tutan “ileri 

bakıĢ kriterleri” benimsenmiĢtir. Bu yaklaĢıma göre bankalar potansiyel 

kayıpları bugünden defterlerine yansıtmakta, o yüzden kayıp azaltıcı tedbirler 

alma konusunda daha büyük çaba göstermektedirler. 

 Bankaların bir kiĢi veya kuruluĢa verebileceği kredi miktarı için belirlenmiĢ olan    

% 45‟lik sınırın 2002 yılına kadar tedrici olarak % 25‟e düĢürülmesi 

öngörülmüĢtür. 

 1999 yılından itibaren bankalar garantilerden kaynaklanan kayıpları için karĢılık 

ayırmakla yükümlü kılınmıĢlardır. 
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 Yönetim kurullarına Ģirket dıĢından üye atanması ve bir murakabe komitesinin 

kurulması öngörülmüĢtür. 

 ġirket azınlık hisselerinin hakları bazı eĢikler düĢürülerek artırılmıĢtır. 

 Hissedarları, kreditörleri ve diğer kiĢileri daha iyi bilgilendirmek ve yönetimin 

performansını ölçebilmelerini sağlamak amacıyla muhasebe ve raporlama 

standartları yükseltilmiĢtir. Bankalarca finansal durumlarına iliĢkin olarak 

açıklanan raporlarda FSS‟in geliĢtirdiği, uluslararası kabul görmüĢ standartlar 

benimsenmiĢtir. 

 “Etkin Bankacılık Gözetimine ĠliĢkin Temel Basel Ġlkeleri” uygulamaya 

konulmuĢtur. 

 Bankaları kar eden Ģirketler haline getirmek amacıyla bankaların kredileri izleme 

kapasitelerini, risk yönetimi tekniklerini ve içsel kontrol sistemlerini 

geliĢtirmeye yönelik çalıĢmalar baĢlatılmıĢtır. 

 Bankalara biraz daha otonomi sağlamak amacıyla Ģube ve temsilcilik açılmasına 

ve kapatılmasına iliĢkin olarak izin alınması gerekliliği kaldırılmıĢtır. Sermaye 

azaltımında FSC‟nin izni aranırken, sermaye artırımında izin alınması 

zorunluluğu kaldırılmıĢtır.
157

 

 

3.2.1.3. Yeniden Yapılandırmanın İkinci Aşaması 

 

Birinci aĢamada yeniden yapılandırmada doğrudan finansal kesime yönelik ve 

kısa ve orta vadede sonuç verebilecek düzenlemeler yapılmıĢtır. BaĢarılı yönlerine 

karĢın yeniden yapılandırma çabalarının bazı sorunları çözememesi, dahası, önceden var 

olmayan (sektördeki kamu kontrolünün artması gibi) yeni sorunlar yaratması nedeniyle 

bankacılık sektörüne yönelik uygulamalara bu defa daha geniĢ bir perspektifle devam 

edilmesi fikri ortaya çıkmıĢtır. Özellikle bankaların tahsili gecikmiĢ alacaklarının 

karlılık ve sermaye yeterlilik oranlarında yarattığı sorunlar sektördeki krizin yalnızca 

doğrudan bankacılığa yönelik tedbirlerle aĢılaĢamayacağı fikrini doğurmuĢtur. Bu fikre 

göre, reel sektörde yaĢanan kriz aĢılmadıkça bankacılık krizini çözmenin imkanı 

bulunmamaktadır. 2000 yılı ortalarında belirginleĢen bu yaklaĢıma göre bir yandan 

birinci aĢamada baĢarıyla yürütülen uygulamalara devam edilecek, bir yandan da 

doğrudan reel sektöre yönelik bazı tedbirler alınacaktır. Bu aĢamada dikkati çeken bir 
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nokta da finans sektörü üzerinde regülasyon ve denetim yapmak üzere oluĢturulmuĢ 

FSC/FSS bünyesinde reel sektör firmaları ile ilgili politikaları yürütmek üzere bir 

birimin oluĢturulmuĢ olmasıdır. Ayrıca, FSC‟ye Ģirketler üzerinde belli konularda 

soruĢturma yapma yetkisi verilmesi de düĢünülmektedir.
158

 

 

Bu çerçevede, 2000 yılı Eylül ayından itibaren yeniden yapılanma sürecinin 

ikinci aĢaması yürürlüğe konulmuĢtur. Bu aĢamada firmalar uluslararası normlara ve 

trendlere uygun bir Ģekle kavuĢturulacak ve piyasa disiplini sağlanacaktır. Bizzat 

FSS‟nin deyimiyle yapılmak istenen “... devlet müdahalesinin ağır eli yerine piyasanın 

„görünmez elini‟ koymaktır.” Bu aĢamanın ilk aĢamada yer alan uygulamalara ilave 

belli baĢlı yeni bileĢenleri sınırlı bir mevduat koruması, kredilerin ve firmaların yeniden 

yapılandırılması, finansal holdingler kurulması ve kurumsal yönetiĢimin 

iyileĢtirilmesidir. Bu iyileĢtirmelerin ayrıntılı açıklamaları Ģöyledir:
159

 

 

Mevduat Korumasına ĠliĢkin Düzenleme, 1997 yılında anapara ve faiz için % 

100‟e çıkarılan koruma kapsamı, 2000 yılı Temmuz ayında IMF‟e verilen taahhüt 

mektubu çerçevesinde 1 Ocak 2001‟den itibaren yalnızca anapara için olmak üzere 50 

milyon won (yaklaĢık 40 bin ABD doları) ile sınırlandırılmıĢtır. 

 

Kredilerin ve firmaların yeniden yapılandırılmasında, Güney Kore‟deki 

uygulamada Ģirketlerin borçları yeniden yapılandırılırken kamuya herhangi bir mali yük 

gelmesine izin verilmemiĢ, yeniden yapılandırmadan kaynaklanan kayıpların temelde 

bankalarca üstlenilmesi ilkesi benimsenmiĢtir. Uygulama ile piyasalarda istikrarın 

temini amacıyla yaĢayabilir firmalar finansal sektör tarafından desteklenirken yaĢaması 

mümkün olmayan firmaların gecikmeden tasfiye edilmesi sağlanmaktadır. 

 

Finansal Holdingler (financial holding companies, FHC),  ikinci aĢama yeniden 

yapılandırmanın en önemli ayaklarından birisini oluĢturmaktadır. Bu çerçevede, 

finansal kuruluĢların finansal holdinglerin çatısı altında birleĢtirilmesi ve mega-Ģirketler 

oluĢturulması hedeflenmekte, böylece uluslararası rekabet gücü artacak olan bankaların 
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sağlamlık, karlılık ve etkinlik açısından daha iyi noktalara geleceği tahmin edilmektedir. 

Bu holdinglerden Ģu gibi yararlar beklenmektedir: 

 

 Orta ve uzun dönemli yönetim stratejileri geliĢtirilebilecektir. Holding Ģemsiyesi 

altında bulunan finansal kuruluĢlar bağımsız olacakları için diğer firmalar ile 

stratejik iĢbirliğine gitmeleri mümkündür. BirleĢmenin yaratacağı sinerji ile 

evrensel bankacılıktan beklenen yararlar maksimize edilecek, faaliyet alanı 

ekonomisi (economy of scope) ve ölçek ekonomisi (economy of scale) 

sağlanacaktır. Bunlar da uluslararası rekabetin gerektirdiği yapıyı ortaya 

çıkaracaktır. 

 Daha iyi elemanların ve uzmanların çalıĢtırılması sağlanacak, bu da daha iyi risk 

analizi ve yönetimi yapabilen finansal kuruluĢlar anlamına gelecektir. 

 Holding kapsamındaki bir firmanın kötü performansı diğerlerinki ile telafi 

edilebileceğinden finans sektöründeki Ģirketlerin mali durumlarında istikrarın 

sağlanması kolaylaĢacaktır. Böylece değiĢik finansal ürünler, müĢteri profilleri 

ve vadeler sayesinde finansal sektördeki risk yayılacaktır. 

 BirleĢmelerde ani değiĢiklikten kaynaklanan (eleman çıkartılması gibi) birtakım 

sorunlar holdingleĢme sırasında tedricen ortaya çıkacağından bazı çatıĢmalar ve 

tepkiler minimize edilecektir.
160

 

 

ġirketlerin yeniden yapılandırılmasının bir diğer boyutu da Ģirketlerde kurumsal 

yönetiĢimin güçlendirilip iyileĢtirilmesidir. Bununla amaçlanan: 

 

 ġirket yönetimlerinin değiĢikliklere daha çabuk tepki verecek Ģekilde daha 

bağımsız ve esnek hale getirilmesidir 

 Yönetime iliĢkin kararlarda küçük hissedarların denetiminin sağlanmasıdır. 

 

ġirketlerin yeniden yapılandırılmasının baĢka bir boyutu, kullanılan toplam kaynak 

ve bu kaynağın dağılımı Ģeklindedir. Güney Kore parlamentosu ikinci aĢama yeniden 

yapılandırma için 2000 yılı Ekim ayında 40 trilyon won tutarında bir kaynağın 

kullanımı için izin vermiĢtir. Bu kaynak 3,5 ve 7 yıl vadeli bono ihracı yoluyla elde 

edilecektir. Böylece, daha önce kullandırılan 110 trilyon wondan dönecek 10 trilyon 
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won ile birlikte ikinci aĢama için toplam 50 trilyon won (yaklaĢık 40 milyar dolar) 

kullanılması öngörülmektedir. 

 

Güney Kore‟nin bankacılık sektörünü yeniden yapılandırmak amacıyla 

uyguladığı politikalarda özellikle diğer geliĢmekte olan ülkeler için yeniden 

yapılandırma açısından önemli sonuçları bulunmaktadır. Bunlardan birincisi, 

liberalizasyon politikalarının mutlaka finansal sektöre iliĢkin uygun düzenlemelerle 

desteklenmesi gerektiğidir. Aksi takdirde, istikrarlı makroekonomik koĢullara ve iyi bir 

ekonomik performansa rağmen finansal liberalizasyon, bankacılık sistemindeki 

zayıflıklar nedeniyle, ekonomileri istikrarsızlığa sürükleyebilmektedir. Ġkincisi; 

bankacılık krizlerini aĢabilmek için bazen yalnızca bu sektöre iliĢkin düzeltimler 

yapılması yeterli olmayabilmektedir. Güney Kore‟de olduğu gibi bankacılık krizi reel 

kesimdeki kriz tarafından tetiklenmiĢ ve reel kesim tarafından beslenmekte ise krize 

daha geniĢ bir perspektifle müdahale edilmesi zorunluluğu ortaya çıkmaktadır. Ayrıca, 

bankaların yaĢayabilirlikleri konusundaki kararlar önceden belirlenmiĢ nesnel ilkelere 

göre verilmeli ve karar verme süreci Ģeffaf olmalıdır. Ayrıca, bu kararların verilmesinde 

mümkün olduğu ölçüde bağımsız uzmanların değerlendirmeleri göz önünde 

tutulmalıdır. Yeniden yapılanmada özel sektörden gelen uzmanlardan yararlanılması 

krizin çözümünü hızlandıran bir etkendir.
161

 

 

3.2.2. Bankacılık Sektörünün Yeniden Yapılandırılmasında Türkiye Örneği 

 

Türkiye Cumhuriyeti tarihi‟nde yaĢanmıĢ en Ģiddetli kriz olarak adlandırılan 

ġubat 2001 krizinin ardından, temelleri 1999 yılında atılan, ancak hızlı, kapsamlı ve 

programlı bir Ģekilde gerçekleĢtirilemeyen bankacılık sektörünün yeniden 

yapılandırılması projesinin, Bankacılık Düzenleme ve Denetleme Kurumu tarafından 

hazırlanan “Bankacılık Sektörü Yeniden Yapılandırma Programı” (BDDK; 2001) ile 

uygulanmasına giriĢilmiĢtir. 

 

BDDK‟nın yeniden yapılandırma Programına iliĢkin uyguladığı esaslar aĢağıda 

açıklanmaya çalıĢılmıĢtır. 
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3.2.2.1. Özel Bankalar Yeniden Yapılandırma 

 

Bakanlar Kurulu Bankalar 12 Mayıs 2001 tarih 4672 sayılı karar ile Bankalar 

kanununda çok önemli değiĢiklikler yapmıĢtır. Bu değiĢiklikler sistemi daha güçlü hale 

getirerek, sisteme duyulan güvenin artırılmasına yöneliktir. Kanunda yapılan 

değiĢiklikler ana baĢlıkları ile Ģunlardır:
162

  

 

 Banka kurulması için aranılan koĢullar ağırlaĢtırılmıĢtır, 

 Kredi ve iĢtirak sınırları değiĢtirilmiĢtir, 

 Pay sahipliği ve devir payları oranları değiĢtirilmiĢtir, 

 Banka ortakları ve yöneticilerinin Ģahsi sorumlulukları artırılmıĢtır, 

 Ġdari ve adli suç ve cezalar yeniden düzenlenmiĢtir, 

 Özel Finans Kurumlarının kurulması ve kaldırılmasına iliĢkin yetki BDDK‟ya 

bırakılmıĢtır. 

 Bankaların ayırdıkları karĢılıklara iliĢkin düzenleme yapılmıĢtır, 

 Yabancı para pozisyonunun sınırları çizilmiĢtir, 

 Bankaların kuruluĢ, faaliyet, birleĢme ve devirlerine iliĢkin değiĢiklikler 

yapılmıĢtır,  

 Bankaların konsolide bazda mali tablolar düzenlemesine karar verilmiĢtir, 

 Uluslararası muhasebe standartlarının uygulanması güçlendirilmiĢtir, 

 TMSF yetkileri yeniden düzenlenmiĢtir, 

 Mevduat sigortası 50 milyar ile sınırlandırılmıĢtır. 

 

 Kasım 2000 ve ġubat 2001 krizleri kamu ve fon bankaları dıĢındaki bankaları da 

önemli kayıplarla karĢı karĢıya bırakmıĢ ve mali sisteme karĢı genel bir güvensizliğe yol 

açmıĢtır. Kamu ve fon bankalarının yeniden yapılandırılması ile birlikte bu bankaların 

Türk Lirası fonlar üzerindeki baskısı orta vadede önemli oranda azalacaktır. Bunun 

sonucunda özel bankaların hem fonlama maliyetleri düĢecek hem de yurtiçinden 

kullanabilecekleri kaynaklar artacaktır. Bu geliĢme, özel bankaların karlılıklarının 

artmasına ve fon ihtiyaçlarını karĢılamak için yurtdıĢından borçlanmalarının azalmasına 

katkıda bulunacaktır. Esas olan bankaların piyasa koĢulları içinde özvarlıklarını ve 
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bilanço yapılarını güçlendirmeleridir. BDDK, Hazine MüsteĢarlığı ve TCMB bu amaçla 

bankacılık sisteminin önünü açmayı hedeflemektedir. Ülkenin ve mali sistemin içinde 

bulunduğu darboğazın süratle aĢılabilmesi bakımından reel sektör ile bankacılık 

kesiminin karĢılıklı anlayıĢ ve iĢbirliği içinde sorunlara ortak çözümler üretmeleri 

büyük önem taĢımaktadır.
 163

 

 

Bu genel ilkeler çerçevesinde, bankacılık sisteminin sağlıklı ve sürdürülebilir bir 

yapıya kavuĢturulması bakımından sektördeki diğer bankaların sorunlarının da kapsamlı 

bir program dahilinde ele alınarak çözümlenmesi süreci baĢlatılmıĢtır. Bu kapsamda;
164

 

 

 Kriz döneminden bu yana özel bankaların tümünden günlük bazda bilgi 

alınmakta ve bankaların faaliyetleri yakından takip edilmektedir. Ayrıca, BDDK 

bankalarla bir seri görüĢmeler yaparak sektörün sorunlarını, krizden etkilenme 

derecelerini ve çözüm önerilerini tespit etmiĢtir. 

 Bu görüĢmeler sonucunda sermaye yeterliliği kriteri de dikkate alınarak, özel 

bankalardan sermaye arttırımı veya sermaye benzeri kredi temini ve yeniden 

yapılanma stratejilerini içeren taahhüt mektupları alınmıĢtır. 

 Sermaye arttırımı programı kapsamında BDDK bankaların dönem karlarını 

sermayeye ilave etmelerini sağlamıĢtır. Bu kapsamda, Nisan sonu itibariyle özel 

bankalar 1.437 trilyon lira tutarında sermaye artıĢına gideceklerini taahhüt eden 

ana sözleĢme değiĢiklikleri için BDDK‟na baĢvurmuĢlardır. Sermaye 

artırımlarının belli bir kısmı hali hazırda gerçekleĢtirilmiĢ bulunmaktadır. 

 Taahhüt mektuplarında belirlenen performans kriterlerini yerine getirmeyen 

bankalara her türlü müeyyide zamanında ve kararlılıkla uygulanacaktır. 

 Aktifleri pasiflerini karĢılayamayan (insolvent) bankalar geciktirilmeksizin 

sistemden çıkartılacaktır. 

 Bankalardan, açık döviz pozisyonu ve iĢtirak politikalarında mevzuata kesinlikle 

uymaları, verimliliğe ve iĢbirliğine (ATM, POS paylaĢımı gibi konular da dahil 

olmak üzere) önem vermeleri beklenmektedir. 
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3.2.2.2. TMSF Bünyesindeki Bankalar Yeniden Yapılandırma 

 

1998 yılı sonu itibariyle 2 olan TMSF bünyesindeki banka sayısı, 1999 yılında 

8‟e, 2000 yılı sonunda ise 11‟e çıkmıĢtır. Fon kapsamındaki bankalardan 4‟ü (Egebank, 

Yurtbank, YaĢarbank ve Bank Kapital) 26 Ocak 2001 tarihinde Sümerbank bünyesinde 

birleĢtirilmiĢtir. 2001 yılı ġubat ve Mart aylarında iki banka (Ulusal Bank ve Ġktisat 

Bankası) Fon bünyesine alınmıĢ, Ulusal Bank Sümerbank bünyesinde birleĢtirilmiĢtir. 

Böylece, 10 Mayıs itibariyle TMSF bünyesinde 8 adet banka bulunmaktadır. 

Demirbank dıĢındaki Fon bankalarının yönetimi Ortak Yönetim Kurulu çatısı altında 

toplanmıĢtır. 30 Nisan 2001 itibariyle Fon kapsamındaki bankaların toplam aktif 

büyüklüğü 13,2 katrilyon lira, toplam yükümlülükleri ise 18,5 katrilyon lira 

düzeyindedir. Bu bankalarda bulunan toplam mevduat tutarı 13,6 katrilyon liradır. 26 

Nisan 2001 tarihine kadar Hazine, Tasarruf Mevduatı Sigorta Fonuna 8.007 milyon 

dolar tutarında döviz cinsinden, 8.529 trilyon lira tutarında TL cinsinden kağıt ihraç 

etmiĢtir. Döviz cinsinden ihraç edilen kağıtlar ihraç tarihindeki kurlar esas alınarak Türk 

Lirasına dönüĢtürüldüğünde, Hazine tarafından TMSF‟na verilen toplam kağıt tutarı 

16,3 katrilyon lira olmaktadır.
165

  

 

TMSF Hazine‟den aldığı döviz cinsinden kağıtların 7.011 milyon dolarlık 

kısmını ve 8.529 trilyon liralık TL cinsinden kağıdı ileride devir alınacak zararlarına 

mahsuben fon kapsamındaki bankalara tahvil olarak aktarmıĢtır. Döviz cinsinden kalan 

996 milyon dolarlık tahvil TCMB‟na teminat olarak verilmek suretiyle 750 trilyon lira 

tutarında nakit avans alınmıĢ ve Fon bankalarına mevduat olarak aktarılmıĢtır. Ayrıca, 

TMSF kendi kaynaklarından Fon bankalarına 734,8 trilyon lira tutarında sermaye, 684,2 

trilyon lira tutarında ise mevduat Ģeklinde kaynak aktarmıĢtır. 

 

Kamu bankaları için uygulandığı gibi Fon bankalarının da piyasalardan gecelik 

borçlanma ihtiyaçlarının azaltılmasına yönelik bir program uygulanmaktadır. Bu 

çerçevede, fon bankalarının 16 Mart 2001 tarihi itibariyle Merkez Bankası dıĢındaki 

piyasalardan ve müĢterilerden gecelik borçlanma tutarı 5,2 katrilyon lira iken, bu miktar 

4 Mayıs itibariyle 0,9 katrilyon liraya düĢürülmüĢtür. Fon bankalarının mevduat faiz 
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oranlarının bir program dahilinde düĢürülmesi yönündeki çalıĢmalar da 

sürdürülmektedir.  

 

Tablo 11.  TMSF’ye Devredilen Bankalar ve Mevcut Durumu 

 

BANKALAR 
DEVĠR 

TARĠHĠ 
MEVCUT DURUMU 

BirleĢtirilen Bankalar 
EGEBANK 21.12.1999 26.01.2001‟de Sümerbank ile 

birleĢtirilmiĢtir. YURTBANK 21.12.1999 26.01.2001‟de Sümerbank ile 

birleĢtirilmiĢtir. YAġARBANK 21.12.1999 26.01.2001‟de Sümerbank ile 

birleĢtirilmiĢtir. BANK KAPĠTAL 27.10.2000 26.01.2001‟de Sümerbank ile 

birleĢtirilmiĢtir. ULUSAL BANK 28.02.2001 26.01.2001‟de Sümerbank ile 

birleĢtirilmiĢtir. ĠNTERBANK 07.01.1999 15.06.2001‟de Etibank ile 

birleĢtirilmiĢtir. ESBANK 21.12.1999 15.06.2001‟de Etibank ile 

birleĢtirilmiĢtir. 
ĠKTĠSAT BANKASI 15.03.2001 

Bankaclık lisansı 07.12.2001‟de kaldırılmıĢ ve tasfiye süreci 
baĢlatılmıĢtır. Daha sonra 04.04.2002‟de Genel Kurul‟da 
alınan karar ile tasfiye kaldırılarak Bayındırbank ile 
birleĢtirilmiĢtir. 

KENTBANK 09.07.2001 
Bankaclık lisansı 28.12.2001’de kaldırılmış ve tasfiye 
süreci başlatılmıştır. Daha sonra 04.04.2002’de Genel 
Kurul’da alınan karar ile tasfiye kaldırılarak 
Bayındırbank ile birleĢtirilmiĢtir. 

EGS BANK 09.07.2001 
Bankacılık lisansı 18.01.2002‟de kaldırılmıĢ ve aynı tarih 
itibariyle Bayındırbank ile birleĢtirilmiĢtir. 

ETĠBANK 27.10.2000 
Bankacılık lisansı 28.12.2001‟de kaldırılmıĢ ve tasfiye süreci 
baĢlatılmıĢtır. Daha sonra 04.04.2002‟de Genel Kurul‟da 
alınan karar ile tasfiye kaldırılarak Bayındırbank ile 
birleĢtirilmiĢtir. 

TOPRAKBANK 30.11.2001 
Bankacılık lisansı 30.09.2002‟de kaldırılmıĢ ve aynı tarih 
itibariyle Bayındırbank ile birleĢtirilmiĢtir. 

PAMUKBANK 19.06.2002 Halkbank‟a devredildi 

(2004). Satılan Bankalar 

BANK EKSPRES 12.12.1998 
30.06.2001‟de Tekfen Grubuna satılmıĢtır. 26.10.2001‟de 
Tekfenbank ile birleĢtirilmiĢtir. 

DEMĠRBANK 06.12.2000 
20.09.2001‟de HSBC Bank PLC ile hisse devir sözleĢmesi 
imzalanmıĢ, fiili hisse devri 30.10.2001‟de gerçekleĢmiĢtir. 

SÜMERBANK 21.12.1999 
BirleĢik Sümerbank 09.08.2001‟de Oyak Grubuna satılmıĢ ve 
Sümerbank‟ın Oyakbank‟a devri 11.01.2002‟de tescil 
edilmiĢtir. Faaliyetine Oyakbank olarak devam etmektedir. 

SĠTEBANK 09.07.2001 
20.12.2001‟de Novabank SA ile hisse devir sözleĢmesi 
imzalanmıĢ ve hisse devir iĢlemi 25.01.2002‟de 
gerçekleĢmiĢtir. Faaliyetine Bank Europa olarak devam 
etmektedir. 

TARĠġBANK 09.07.2001 

Denizbank Aġ‟ye devrine iliĢkin hisse devir sözleĢmesi 
21.10.2002 tarihinde imzalanmıĢ olup, fiili hisse devri 
25.10.2002 tarihi itibariyle tamamlanmıĢtır. Denizbank ile 
TariĢbank‟ın birleĢmesi 19.12.2002 tarihinde BDDK 
tarafından uygun görülmüĢ, birleĢme 27.12.2002 tarihinde 
tamamlanmıĢtır. Tasfiye Sürecindeki Bankalar 

T. TĠCARET BANK. 06.11.1997 

09.08.2002 tarihinde yapılan olağanüstü genel kurul 
toplantısında 
tasfiye kararı alınmıĢ, buna iliĢkin yasal süreç baĢlatılmıĢ 
ancak, 
14.05.2003 tarihinde alınan kararlara ihtiyati tedbir 
 
 
konulması 
nedeniyle tasfiye süreci durmuĢtur. 

Yönetimi ve Denetimi Fona Ġntikal Eden Bankalar 

KIBRIS              
KREDĠ BANKASI 

27.09.2000 Tasfiye çalıĢmaları devam etmektedir. 

ĠMAR BANKASI 03.07.2003 19.02.2004 tarihinde bankanın iflası istemiyle dava açılmıĢtır. 

TMSF Bünyesinde Bulunan Bankalar 

BAYINDIRBANK 09.07.2001 
Varlık Yönetim iĢlevini yürütecek geçiĢ bankası olarak 
yapılandırılmaktadır. 

Kaynak: http://www.tmsf.org.tr/index.cfm?fuseaction=public.dsp_menu_content&menu_id=22 
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Fon bünyesindeki bankaların operasyonel anlamda yeniden yapılandırılması 

alanında önemli adımlar atılmaktadır. Bu kapsamda;
166

 

 

 Devir tarihi itibariyle 1243 olan Fon bankalarının Ģube sayısı % 25 azaltılarak 7 

Mayıs 2001 itibariyle 935‟e düĢürülmüĢtür. Aynı dönemde personel sayısı da % 

32,6 oranında azaltılarak 26.585‟den 17.922‟ye indirilmiĢtir. 

 TMSF kapsamına alınan bankaların iĢletme ve personel giderlerinde belirgin 

tasarruf sağlanmıĢtır. Nisan 2001 itibariyle devir tarihinden bir önceki ay ile 

karĢılaĢtırıldığında dolar bazında personel giderleri % 50,8, iĢletme giderleri ise 

% 66,9 oranında azaltılmıĢtır. 

 BirleĢtirilmiĢ Sümerbank‟ın 30 adet mali ve mali olmayan iĢtiraki 3 Nisan 2001 

tarihi itibariyle satıĢa çıkartılmıĢtır. Taliplilerin olması halinde satıĢ iĢlemlerinin 

30 Haziran 2001 itibariyle tamamlanması öngörülmektedir. 

 Sümerbank‟ın ihtiyaç fazlası araç ve taĢınır mallarının satıĢı iĢlemleri 

baĢlatılmıĢ, satıĢa konu olan araç ve mallar listesi bankanın internet sitesinde 

ilan edilmiĢtir. 

 

Fon bünyesinde bulunan bankaların birleĢme ve satıĢ prosedürlerine iliĢkin 

olarak aĢağıdaki eylem planı uygulanacaktır:
167

 

 

 Türk Ticaret Bankası, Ġnterbank, Esbank ve Etibank satılamadığı takdirde 31 

Mayıs 2001 tarihine kadar ikinci bir geçiĢ bankası bünyesinde birleĢtirilecektir. 

Bu bankaların Ģube ve çalıĢan sayısı rasyonel düzeye indirilecektir. 

 Fon Bankalarının kötü aktifleri 31 Temmuz 2001 tarihine kadar, Fon 

bünyesindeki tahsilat dairesine devredilecektir. 

 Ġki GeçiĢ Bankası 31 Temmuz 2001‟e kadar yeniden satıĢa sunulacak, 

satılamadığı takdirde 31 Aralık 2001 tarihine kadar ya mevcut bankalardan biri 

ile birleĢtirilecek veya tüm yükümlülükleri ödenmek ve iyi aktifleri TMSF 

Tahsilat Birimine transfer edilmek suretiyle tasfiye edilecektir. 

 Demirbank‟ın satıĢ süreci devam etmekte olup, teklif verme süresi 18 Haziran 

2001 tarihine kadar uzatılmıĢtır. 
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 Bank Ekspres‟in satıĢı için teklif veren yatırımcı grubu ile görüĢmeler 

sürdürülmektedir. SatıĢ iĢlemlerinin 31 Mayıs 2001 tarihine kadar 

tamamlanması öngörülmektedir. 

 Ġktisat Bankası‟nın satıĢ sürecinin baĢlatılabilmesi için devir bilançosu 

beklenilmektedir. Devir bilançosunun tamamlanmasını müteakip Ġktisat 

Bankası‟nın Mayıs ayı içinde satıĢ iĢlemleri baĢlatılacaktır. 

 

3.2.2.3. Kamu Bankaları Yeniden Yapılandırma 

 

Kamu bankalarının çok yüksek tutarlara ulaĢan nakit açıklarını gidermek 

amacıyla günlük olarak piyasalara fon ihtiyacı için baĢvurmaları, bu bankaları özellikle 

likidite ve faiz Ģoklarına karĢı duyarlı ve kırılgan hale getirmiĢtir. Kasım 2000 ve ġubat 

2001 krizleri döneminde faiz oranlarında yaĢanan aĢırı yükselme kamu bankalarının 

fonlama ihtiyaçlarını daha da artırmıĢ ve zararlarının önemli ölçüde büyümesine yol 

açmıĢtır. Bu çerçevede kamu bankalarının yeniden yapılandırılmasına iliĢkin ilk adım 

olarak, kısa vadeli (günlük) borçlanmalarının azaltılmasına yönelik bir program 

uygulamaya konulmuĢtur. Bu amaçla; Hazine tarafından kamu bankalarına görev zararı 

alacakları karĢılığı olarak değiĢken faizli menkul kıymet verilmiĢtir. Bu çerçevede kamu 

bankalarına 2001 yılı içinde verilen tahvillerin tutarı 23 katrilyon liradır. Böylece, kamu 

bankalarının görev zararları ve bu zararlara tahakkuk etmiĢ faiz tutarlarının tamamı 

tasfiye edilerek kamu bankalarının bilançolarının küçültülmesi ve etkin bir biçimde 

çalıĢması yönünde önemli bir adım atılmıĢtır.
168

 

 

Tablo 12.  Kamu Bankalarına Görev Zararları Karşılığı İhraç Edilen Senetler 
 

(Trilyon TL.)    

 Ziraat Halk  Emlak       Toplam 

2000 Sonu İtibariyle 2.034     863 
 

-           2.897 

2001 Ocak 2.333 2.167 -           4.500 

ġubat - 1.000 -           1.000 
Mart 550 1.750 -           2.300 

Nisan 4.500 1.750 -           6.250 

Mayıs 4.730 4.130                      45        8.905 

2001 Toplamı 12.113 10.797                      45       22.955 

Genel Toplam 14.148 11.659                   45       25.852 

Kaynak: Kamu Bankaları, http://www.superbilgiler.com/kamu-bankalari.html  
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Kamu bankaları aldıkları bu kağıtlar karĢılığında belirli bir program dahilinde 

Merkez Bankası‟ndan repo veya satıĢ yoluyla likidite temin etmekte ve diğer bankalar 

ile banka dıĢı kesime olan gecelik yükümlülüklerini azaltmaktadırlar. Nitekim 16 Mart 

2001 itibariyle 8,5 katrilyon lira civarında olan kamu bankalarının Merkez Bankası 

dıĢındaki kaynaklardan kısa vadeli borçlanması, 4 Mayıs itibariyle 1,3 katrilyon liraya 

gerilemiĢtir. Kamu bankaları görev zararlarının tamamen tasfiye edilmesi amacıyla 

yapılan kağıt ihraçları sonucunda Hazine‟nin borçlanma ihtiyacında artıĢ ortaya 

çıkacaktır. Ancak bu iĢlemler kamu sektörünün piyasalardan kullandığı toplam kaynak 

tutarında bir artıĢa yol açmamaktadır. Kamu bankalarının finansman ihtiyaçlarını 

gidermek amacıyla gecelik borçlandıkları göz önüne alındığında yapılan bu operasyon 

ile toplam kamu kesiminin borçlanma maliyetlerinin azaltılması ve borçlanma vadesinin 

uzatılması yönünde olumlu bir geliĢme sağlanmaktadır.
169

 

 

Kamu bankalarına yasal sermaye yeterliliği rasyosunu tutturabilmelerine imkan 

verecek Ģekilde sermayelerini artırabilmeleri için ek kaynak aktarılmaktadır. Bu 

kapsamda, Mart ayı içinde Ziraat Bankasına 217,6 trilyon lira, Nisan ayı içinde Halk ve 

Emlak Bankalarına sırasıyla 67,2 ve 40,8 trilyon lira tutarında nakit sermaye ödemesi 

yapılmıĢtır. Ayrıca, Mayıs ayında sermayelerine mahsuben Emlak Bankasına 624 

trilyon lira, Halk Bankasına ise 900 trilyon lira tutarında kağıt verilmiĢtir. 

 

Kamu bankalarında sorunların tekrar yaĢanmaması için likidite probleminin 

giderilmesi ile eĢ zamanlı olarak gerekli olan diğer önlemler de hükümet tarafından 

alınmaktadır. Bu çerçevede;
170

 

 

 Mevcut görev zararlarına iliĢkin 1984 yılından itibaren istihsal edilmiĢ 97 adet 

kararname yürürlükten kaldırılmıĢtır. Çok küçük bir tutarı oluĢturan ve 

kanunlardan kaynaklanan görev zararlarının da kaldırılmasına yönelik kanun 

tasarısı Hazine MüsteĢarlığı tarafından BaĢbakanlığa sevk edilmiĢ 

bulunmaktadır. 

 Bundan sonra gerekli görüldüğü hallerde kamu bankaları kanalıyla sağlanacak 

destekler için ihtiyaç duyulan kaynaklar kamu bankalarına önceden 
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aktarılacaktır. Bu amaçla 2001 yılı Bütçesi‟ne 400 trilyon lira tutarında ödenek 

konulmuĢ bulunmaktadır. 

 Kamu bankalarının yönetimi ortak yönetim kuruluna devredilmiĢtir. Bu kurula 

kamu bankalarını yeniden yapılandırma ve özelleĢtirmeye hazırlama yetkisi 

verilmiĢtir. Bu bankalar üç yıllık bir süre içerisinde özelleĢtirilecektir. 

 2001 yılı Mayıs ayı sonuna kadar Emlak Bankası tasfiye edilerek bazı 

yükümlülüklerinin Ziraat Bankası‟na devredilmesi iĢlemleri tamamlanacaktır. 

 Daha önceden özelleĢtirme çalıĢmaları baĢlatılmıĢ olan Vakıflar Bankası en kısa 

sürede özelleĢtirilecektir. 

 Kamu bankalarının faaliyetlerini etkinlik ve verimlilik ilkeleri çerçevesinde 

sürdürmeleri doğrultusunda, her bankanın ihtisas alanındaki kredilerini kaynak 

maliyetlerini dikkate alarak sürdürmeleri sağlanacaktır. 

 Kamu bankalarının verimsiz Ģubeleri kapatılacak ve personel sayısını azaltmak 

için emeklilik teĢvik edilecektir. 

 Yeniden yapılanmalarını takiben kamu bankalarının BDDK düzenlemelerine 

bütünüyle uymaları sağlanacaktır. Ayrıca, hazine söz konusu bankaların nakit 

akıĢ, karlılık ve likidite durumlarını yakından takip edecektir. 

 

3.3. Bankacılık Sektörünün Yeniden Yapılandırma Sürecinin Maliyet Etkisi 

 

BDDK‟ya göre, bankacılık sektörünü yeniden yapılandırma toplam maliyeti 

47,2 milyar dolardır.
171

 Kamu maliyesi üzerinde yeniden yapılandırma sürecinde görev 

zararları dahil olmak üzere kamu bankaları için 21,9 milyar dolar, TMSF‟ye devredilen 

bankalar için 17,3 milyar dolar olmak üzere toplam 39,3 milyar dolarlık bir yük ortaya 

çıkmıĢtır. Diğer taraftan TMSF gelirlerinden 5,2 milyar dolarlık sermaye desteği 

sağlanmıĢtır. GSYĠH‟nin % 30‟nu aĢan bu maliyetin ne kadar yüksek olduğunu 

anlamak için diğer ülkelerle karĢılaĢtırmak gerekir. Türkiye ve diğer ülkelerdeki banka 

yapılandırma maliyetlerini daha kolay izlemek ve karĢılaĢtırmak için IMF‟nin bu 

konuda yayınladığı çalıĢma iyi bir temel oluĢturmaktadır. Tablo 13 ‟de görüldüğü gibi, 

Türkiye‟deki bankacılık yapılandırma programı, dünya ekonomisinde son dönemde 

gerçekleĢtirilen maliyeti en yüksek programlardan biri olmuĢtur. O halde hem mevcut 

programın yöntemlerinin hem de alternatiflerinin tartıĢılması gerekir. Kamu 
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bankalarının yapılandırılması bir yana bırakılırsa, mali yapıları bozulan bankaların 

TMSF‟ye alınarak çözümlenmesi bankacılık programının en önemli ve en tartıĢılan 

unsurunu oluĢturmaktadır.
172

 

 

Tablo 13.  Banka Yapılandırmalarının Maliyeti (GSYĠH’nın yüzdesi) 

 
Endonezya 1997 52.3 ABD  1984-1991 2.1 

Tayland 1997 34.8 

 

Rusya 

 

 0 

ġili 1981-83 33.5 

 

Ġsveç 

 

1991 0 

Türkiye 2000 30.5 Bulgaristan 

 

1994-1997 41.6 

Kore 1997 23.1 

 

Çek Cum 

 

1991-1993 25.4 

Ekvator 1998-2001 21.7 

 

Polonya 

 

1992-95 7.4 

Meksika 1994-1995 19.3 

 

Japonya 

 

1992-98 8 

Venezüella 1994-1995 12.4 

 

Ġspanya 

 

1977-85 16.8 

Finlandiya 1991-1993 11.2 

 

Norveç 

 

1988-92 8 

Kaynak :BDDK, Bankacılık Sektörü Yeniden Yapılandırma Programı GeliĢme Raporu, 2001, 2002 ve 

2003 

 

Mali yapıları bozulan bankalara TMSF tarafından el konularak, çözümlenme 

yönteminin tercih edilmesinin en önemli nedenlerinden biri söz konusu bankaların 

sağlıklı bir yapıya kavuĢturulması ve aktiflerinin satılarak gelir sağlanmasıdır. 

Ancak bu konuda beklentilerin karĢılanamadığı görülmektedir. Bugüne kadar 

TMSF‟nin gerçekleĢtirdiği tahsilat yalnızca 1,5 milyar dolar olmuĢtur. Önümüzdeki 

dönemde beklenen tahsilat ise 6,3 milyar dolardır. Bu tahsilatın % 84‟ünün sadece 

yedi bankadan (önem sırasıyla Pamukbank, Ġmar Bankası, Etibank, Ġktisat, 

Sümerbank, Toprakbank, Interbank) gerçekleĢtirilmesi beklenmektedir. Görüldüğü 

üzere, el konulan bankaların kamuya maliyeti ile bu bankalardan beklenen tahsilat 

arasındaki iliĢki çok dengesizdir. 

 

Tablo 14. TMSF’ye Devredilen Bankaların Yükümlülükleri (milyar dolar) 

 

Devralınan bankaların top. Yükümlülükleri 31.9 

Toplam mevduat 25.9 

Mevduat dıĢı yükümlülükler 6 

Yurt dıĢı yükümlülükler 2 

Kısa vadeli yükümlülükler 6.5 

Banka devir zararları 17.3 
 

Kaynak : BDDK, Bankacılık Sektörü Yeniden Yapılandırma Programı, GeliĢme Raporu VII, Eylül 2003. 
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Bu verilerden hareketle alternatif yöntemlerin maliyetleri Ģu Ģekilde tartıĢabilir:
173

 

 

 Sınırsız mevduat güvencesi ile bankalar tüm yükümlülükleri ödenmek suretiyle 

tasfiye edilseydi toplam maliyet 32 milyar dolar olacaktı. 

 Sınırsız mevduat güvencesi ile yurtdıĢı yükümlülükler hariç tüm yükümlülükler 

ödenerek tasfiyeye gidilseydi, maliyet 30 milyar dolar olacaktı. 

 Sınırsız mevduat güvencesi ile sadece mevduat yükümlülükleri ödenerek tasfiye 

edilselerdi toplam maliyet 26 milyar dolarla sınırlı olacaktı. 

 Sigortaya tabi mevduatın ödenmesi suretiyle, tasfiye yoluna gidilmesi 

durumunda, mevduatların 50 milyar liraya kadar olan kısmı ödenecek ve yurtdıĢı 

yükümlülükler üstlenilmeyecekti, bu takdirde ödenecek miktar 17 milyar $ 

olacaktı. 

 2000 Kasım ve 2001 ġubat krizleri sırasında Merkez Bankası tarafından 

GSYĠH‟nin % 3‟ü kadar likidite desteği sağlanmıĢtır. Sınırsız likidite desteği 

yapılsaydı, tüm bankacılık sisteminin sermaye miktarı kadar likidite desteği 

yapılması varsayımı ile alternatif maliyet 19 milyar dolar olacaktı.  

 TMSF‟ye devredilen bankalar aktif büyüklüğü, mevduat ve krediler içindeki 

payları açısından sınıflandırıldığında Pamukbank büyük banka, Demirbank, 

Interbank ve Toprakbank orta ölçekteki bankalardır. Diğer bankalar 2000 yılı 

itibariyle aktif büyüklükleri açısından küçük bankalardır. Büyük ve orta 

ölçekteki bankalar mevcut yöntemle TMSF bünyesinde çözümlenirken diğer 

küçük bankalar, sınırsız mevduat güvencesi altında doğrudan tasfiye edilseydi. 

 

Türkiye‟de yaĢanan bankacılık krizinin ve sektörün yeniden 

yapılandırılmasının BDDK‟ya toplam maliyeti 47,2 milyar dolar olmuĢtur. Bu 

maliyetin 39,3 milyar dolarlık kısmı, hazineye tarafından karĢılanmıĢ olup, bu 

maliyetin bir kısmı kamu bankalarının yeniden yapılandırılması için diğer kısmı 

TMSF‟ye devredilen özel bankalar için harcanmıĢtır. BDDK‟ya mal olan bu maliyetin 

7,9 milyarlık kısmı ise, özel sektöre maliyetini oluĢturmaktadır.  

 

                                                 
173

 Esen, a.g.e., s. 14. 



91 

 

Kamu bankalarının yeniden yapılandırılmasından doğan maliyetin 19 milyar 

doları bu bankaların birikmiĢ görev zararlarını ortadan kaldırmak, 2,9 milyar doları ise 

yeniden sermayelendirmek için kullanılmıĢtır.
174

  

 

Toplam maliyetin önemli bir kısmını kamu bankalarının birikmiĢ görev 

zararlarının tasfiyesi amacıyla kullanılan fonlar oluĢturmaktadır. Maliyetlerin diğer 

önemli bir bölümünün ise, TMSF kapsamına alınan bankaların çözümlenmesi için 

kullanıldığı görülmektedir.
175

 

 

Tablo 15.  Yeniden Yapılandırmanın Finansal Maliyeti 

 

YENĠDEN YAPILANDIRMANIN FĠNANSAL MALĠYETĠ 

 $ (milyar) GSYĠH % 

Hazineye Maliyeti 39,3 26,6 

Kamu Bankalarının Yeniden Yapılandırılması 21,9  

Görev Zararları 19,0  

Yeniden Sermayelendirme 2,9  
TMSF‟ye Devredilen Özel Bankalar 17,3  

Özel Sektöre Maliyeti 7,9 5,3 

TMSF 5,2  

Ortaklar Tarafından Sermaye Enjeksiyonu 2,7  

Toplam 47,2 31,9 

Kaynak; BDDK, Bankacılık Sektörü Yeniden Yapılandırma Programı, GeliĢme Raporu VII, Eylül 2003. 

 

Bankaların TMSF bünyesinde çözümlenmesi sürecinde üstlenilen maliyetler, bir 

yandan iyileĢtirme sürecine bağlı olarak devralınan aktiflerin (kredi, iĢtirak, 

gayrimenkul) satıĢı, tasfiyesi ve tahsili ile sağlanırken, diğer yandan bankanın sorunlu 

hale gelerek ayrıĢtırılmasına neden olanlar hakkında açılan davalar yolu ile takip ve 

tazmin edilmeye çalıĢılmaktadır.
176

  

 

Tablo 16. da ülkelerin yaĢadıkları kriz dönemlerine iliĢkin toplam maliyetler yer 

almaktadır.  
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Tablo 16.  Bankacılık Krizleri ve Maliyeti 

 

                 

                       BANKACILIK KRĠZLERĠ VE MALĠYETĠ 

Ülke Kriz Dönemi Toplam Maliyet /GSYĠH 

(Yüzde) Türkiye 2000-2001 31,9 

Ġspanya 1977-1985 16,8 

Japonya 1990- 20,0 

Endonezya 1997- 50,0 

Malezya 1997- 20,5 

Güney Kore 1997- 26,5 

Meksika 1995 20,0 

Arjantin 1980-82 55,3 

Brezilya 1994-96 15,0-20,0 

Çek Cumhuriyeti 1994-95 12,0 

Kaynak: PazarbaĢıoğlu, Ceyda; “Türk Bankacılık Sektöründeki Son GeliĢmeler: BDDK‟nın Rolü”, 

Pamukkale Üniversitesi, Ekonomi Yaz Seminerleri, 2 Ağustos 2002. 2002. 

 

3.4. Küresel Krize Karşı Politika Önlemleri 

 

Kriz çıktıktan sonra güvenin tekrar inĢa edilmesinde ulusal ve uluslararası 

seviyede pek çok politika önleminin devreye girmesi gereklidir. Krizin ilk olarak 

finansal piyasada çıkması nedeniyle para politikası araçları ve maliye politikası 

kullanılmaya baĢlamıĢtır. Bunlar ayrıca Ģu Ģekilde ele alınmaktadır:
177

 

 

3.4.1. Para Politikası 

 

Para politikası 3 farklı kanaldan iĢlemektedir. Politika faiz oranı kanalı, 

kredi/miktar önlemleri kanalı ve döviz kuru kanalı. Her bir enstrümanın bankaların borç 

verme oranları, reel ekonominin geliĢimi ve enflasyon üzerinde etkisi bulunmaktadır.
178

  

 

Politika Faiz Oranı; sıfıra yakın olma durumunda etkili bir enstrüman niteliği 

tartıĢılsa dahi, pek çok yükselmekte olan piyasa ekonomisinin ekonomiyi canlandırmak 

için baĢvurduğu bir yöntemdir. Sabit döviz kurunu savunan ülkeler için faiz oranı 

enstrümanı, benimsenen politikayı sürdürmeye yardımcı olan bir enstrümandır. 

                                                 
177

 Hülya Soylu, “Global Krize KarĢı Politika Önlemleri ve Türkiye”, Maliye Dergisi,  S. 157, (Temmuz-

Aralık 2009), s. 255-258. 
178

 Atish R. Ghosh vd., “Coping with the Crisis: Policy Options for Emerging Market Countries”, IMF 

Staff Position Note,  (Ağustos 2009), s. 16. 



93 

 

Kredi Kanalı/ Miktar Önlemleri; kredi piyasalarının, daha düĢük faiz oranlarına 

cevap vermemesi veya merkez bankasının bankacılık krizinde “son kredi mercii” 

faaliyetlerine girmeye ihtiyaç duyması halinde baĢvurulan yöntemlerden biridir. Bu tür 

bir durumda, garantilerin çeĢidini arttırma, kredilerin kolaylaĢtırılması veya merkez 

bankasının bilançolarını daha uzun vadeli devlet tahvilleri alarak geniĢletmesi araçları 

kullanılmaktadır. 

 

Döviz Kuru Müdahalesi; diğer araçların yetersiz kaldığı durumlarda döviz 

kurunu istikrarlaĢtırmaya yönelik olarak merkez bankasının rezervlerinin döviz 

piyasasında doğrudan satılması, para piyasası politika araçlarından biridir.  

 

Finansal kriz çıkmadan önce, merkez bankalarının görevlerine iliĢkin entelektüel 

çevrelerin bir yaklaĢımları bulunmaktaydı: “Tek enstrüman (kısa vadeli faiz oranı) ve 

tek hedef (fiyat istikrarı)”. Finansal piyasalar, riski fiyatlandırabilmekte ve krediyi etkili 

bir Ģekilde tahsis edebilmektedir. Merkez Bankaları ise, sadece faiz oranı 

enstrümanlarını ayarlamak zorunda ve diğer tüm piyasalar, otomatik olarak kendilerini 

düzeltmektedir.
179

  

 

3.4.2. Mali Politikalar 

 

Mevcut global finansal kriz ile mali politika, kamu politikaları tartıĢmasının 

odak noktası olmuĢtur. Örneğin ABD tüketim harcamalarını arttırmaya yönelik vergi 

iadeleri ile krizin ilk zamanlarına mali politikayla cevap vermiĢtir. Bu ardı ardına gelen 

adımlar, 700 milyar dolarlık finansal sistemi kurtarma ve benzer büyüklükteki 

ekonomik paket ile hükümet harcamalarını ciddi bir düzeye getirmiĢtir. Benzer 

önlemler, diğer OECD ülkelerinde de benimsenmiĢtir. Çin‟in en son ilan ettiği 500 

milyon dolarlık ek paket, mali politikanın yükselen ekonomilerde tekrar itici güç olma 

rolünü ortaya çıkarmıĢtır. Kamu harcamaları, vergiler ve borç yönetimi kanallarıyla 
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http://www.economist.com/displayStory.cfm?story_id=13527329


94 

 

iĢletilen mali politika, OECD ülkelerinde daha iyi sıçrama yaratacak ekonomik 

performansa yönelik popüler bir araç haline gelmiĢtir.
180

  

 

Vergiler, devlet faaliyetlerini ve kamu hizmetlerini finanse etmek için gerekli bir 

araç olarak görülmekle birlikte; pek çok ekonomist caydırıcı, yatırımları azaltıcı ve 

iĢgücü arzını daraltıcı ve büyümeyi düĢürücü etkide bulunduğunu söylemektedir. Kısa 

dönemde istikrarı sağlama konusunda ise eleĢtirmenler, hükümetin tasarrufu altında 

bulunan mali harcamanın, siyasi müdahaleye çok fazla açık olduğunu ifade 

etmektedir.
181

 

 

Mali politika, doğrudan derin resesyon durumundan kaçınma amacına 

odaklanmıĢtır. Ancak bu odak noktasının, mali politikanın diğer amaçlarını göz ardı 

etmemesi gereği de vurgulanmaktadır. Mali sistemler, büyümeyi tetikleyen yatırımları 

ve yapısal dönüĢümü sağlamaya yönelik kaynakları ortaya koyabilir. Bu, özellikle 

geliĢmekte ve yükselmekte olan ekonomiler için uzun dönem büyüme oranı açısından 

son derece önemlidir. Hatta, vergi ve kamu harcamaları doğrudan yoksulluk ve 

eĢitsizlik problemlerine odaklanabilir. Zira mali politika kalkınmayı sağlamaya yönelik 

çok güçlü bir potansiyele sahiptir. Mali politikanın bölgede gelir dengesizliğini azaltma 

yönünde kullanılmadığı ileri sürülmektedir. Gini puanı verilerine bakıldığında 

Avrupa‟da vergi ve transferlerin gelir eĢitsizliğini azalttığı görülürken; Latin 

Amerika‟da bu etki çok sınırlı kalmıĢtır.
182

  

 

3.5. Uluslararası Para Fonu’nun Küresel Kriz Politikaları  

 

IMF, II. Dünya SavaĢı zamanında bu sistem aracılığıyla döviz kurlarında istikrar 

sağlanması, dünya ticaretinin serbestleĢtirilmesi, uluslararası rezerv sorununun çözüme 

kavuĢturulması amacıyla gündeme getirilmiĢtir. Bu ihtiyaçlara cevap verecek bir 

uluslararası para sistemini oluĢturmak amacıyla, ABD ve Ġngiltere gibi geliĢmiĢ 

kapitalist ülkelerin öncülük etmesiyle, 1-22 Temmuz 1944 tarihleri arasında ABD'nin 
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 Johnson J. Dayton, “Is fiscal policy back? An Emerging Markets Perspective”, OECD Observer, 

2009, s. 1-3.(Çeviren: Hülya Soylu, “Global Krize KarĢı Politika Önlemleri ve Türkiye”, Maliye Dergisi,  

s. 157, (Temmuz-Aralık 2009), s.257.) 
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New Hampshire eyaletinin Bretton Woods kasabasında bir konferans toplandı ve 

IMF'nin kurulması kararlaĢtırıldı.
183

  

 

 Bretton Woods Konferansına 44 ülke katılmıĢtır. II. Dünya SavaĢından zarar 

gören ülkelerin yeniden imar, tek taraflı ithalat sınırlamalarına ve devalüasyonlara mani 

olunması, çok taraflı serbest ticaret imkanlarının geliĢtirilmesi, ekonomik iĢbirliğinin 

sağlanması prensipleri üzerinde anlaĢılarak uluslararası para sisteminin temelleri 

atılmıĢtır.
184

  

 

 Bretton Woods sisteminin temel amaç, kısa dönemli dalgalanmalar karĢısında 

sabit kurların korunabilmesini sağlayacak bir kurallar dizisinin yaratılmasıdır. Bretton 

Woods çerçevesinde döviz kurlarındaki değiĢme sadece uzun dönemde ve ödemeler 

dengesi bilançolarının sürekli açık veya fazla vermeleri durumunda gündeme gelmiĢtir. 

Ayrıca ülkeler bu tür bir döviz kuru değiĢmesinde bir dizi rekabetçi devalüasyonlar 

zincirinin oluĢmamasını sağlayacak bir mekanizma gerçekleĢtirilmesini amaçlamıĢtır.
185

  

  

 IMF, ödemeler dengesi krizine giren ülkelerin tekrar sağlıklı bir ekonomik 

yapıya kavuĢmaları sürecinde, ülkelere finansal yardım sağlayan bir uluslararası kredi 

kuruluĢudur. Kriz ekonomileri için önem taĢıyan dıĢ yardım IMF ile yapılan 

anlaĢmalarla sağlanmaktadır. IMF tipi istikrar programları olarak nitelendirilen ve 

ülkenin dıĢ ekonomik dengesini düzenlemek için hazırlanan programlar; maliye, para ve 

kur politikalarından oluĢturulmaktadır. Bu tür istikrar programları neoklasik ve 

monetarist yaklaĢımla hazırlanırlar.
186

 IMF tipi programlar genellikle Ortodoks 

yaklaĢıma göre hazırlanmaktadır. IMF programlarının içeriği Ģu Ģekildedir:
187

  

 

 Paranın devalüasyonu 

 Kamu sektörü harcamalarının azaltılması 

 Kamu sektörü gelirlerinin arttırılması 
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 Sıkı para politikası 

 Piyasa faiz oranlarının yükseltilmesi 

 Ücretlerin kontrolü 

 Ticaretin liberalleĢtirilmesi 

 Fiyat kontrollerinin kaldırılması 

 

 Ödemeler dengesi hesapları bir ülkenin kaynak açığını nasıl finanse ettiğini ve 

kaynak fazlasını nasıl kullandığını göstermektedir. IMF, sürdürülemeyen açıkların 

sürdürülebilir hale gelmesi için destek sağlamaktadır. DıĢ desteği sağlarken de kaynak 

dengesini kurmak ve ekonomiyi yeniden iĢler duruma getirmek için bazı politikaların 

uygulanmasını istemektedir. Temel hedef, açığa neden olan fazla talebi düĢürmektir. 

IMF tipi programların içerdiği politikalar açıklamalarıyla birlikte Ģunlardır:
188

 

 

 Kur politikası 

 Maliye politikası 

 Para politikası 

 Ticaret politikası 

 Arz yanlı politikalar 

 

 Kur Politikası; devalüasyon ile göreli fiyat yapısını değiĢtirerek kaynak 

dağılımını değiĢtirmek, ihracatı arttırarak ödemeler dengesini iyileĢtirmek ve talep 

yönünden reel gelir ve harcamaları azaltmak için, istikrar programlarının vazgeçilmez 

unsurlarından biridir. Devalüasyon dıĢ ticarete konu olan malların fiyatlarını, dıĢ 

ticarete konu olmayan malların fiyatlarına göre arttırdığından, dıĢ ticarete konu olan 

malların üretimi daha karlı hale gelmektedir. Devalüasyonun çok yönlü etkisi ihracat ve 

ithalatın talep esnekliklerine, ticarete konu olan ve olmayan malların üretim içindeki 

paylarına bağlıdır. 

 

 Maliye Politikası; genel olarak, bütçe açığını kapatmak, toplam talep baskılarını 

azaltmak ve açığın para basılarak kapatılmasını engellemek amacıyla, kamu 

                                                 
188
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harcamaların kısmak, vergileri arttırmak, sübvansiyonları azaltmak ve Kamu Ġktisadî 

TeĢebbüsü mallarına zam yapmak Ģeklinde özetlenebilir. Kamu sektörünün harcama ve 

vergi politikaları kaynak dağılımını etkilemektedir. Bu yüzden mali politikalar IMF tipi 

istikrar programlarının en önemli parçalarından biridir. Ġlk hedef, bütçe açığını 

kapatmaktır. Vergi politikası araçları dolaysız ve dolaylı araçlar olarak ikiye ayrılabilir. 

Dolaysız araçlar; vergi gelirlerinin, kurumlar vergisinin ve servet vergisinin arttırılması 

ile yürütmeye yönelik reform ve düzenlemelerden oluĢmaktadır. Dolaylı araçlar ise; 

alkol ve sigara gibi ürünlere yönelik yurtiçi mal ve hizmet fiyatlarının arttırılması, enerji 

(petrol) fiyatlarının arttırılması, ithalat vergilerinin arttırılması gibi gelirleri arttırmaya 

yönelik araçlardır. Harcamaları azaltmaya yönelik araçlar ise cari ve transfer 

harcamalarının kısılması, yatırım harcamalarının en aza indirgenmesi gibi geleneksel 

politikaları içermektedir. 

 

 Bununla birlikte genel olarak istikrar programlarında vergi değiĢikliklerinin 

daha çok mevcut vergilerin randımanını artırıcı yönde gerçekleĢtirildiği saptanmaktadır. 

Örneğin fiyat artıĢlarını izleyecek biçimde advalorem vergi tarifeleri getirmek veya 

vergi sisteminin esnekliğini artırıcı düzenlemelere gitmek ve vergi idaresinin daha etkin 

hale getirecek önlemler almak, vergi tahsilatını hızlandırmak ve etkinliğini artırmak 

olarak sıralanabilir.
189

 

 

 Para Politikası ile toplam para arzı ve kredi hacmindeki geniĢleme kontrol 

edilmektedir. Faizlerin artması ile sermaye kaçıĢının önlenmesi, tasarrufların artması ve 

tüketim talebinin kısılması hedeflenmektedir. Parasalcı yaklaĢıma göre para 

politikasının amacı, para arzını kısarak fazla harcamaları engellemek, geniĢ anlamda ise 

ekonomide kaynak kullanımını daha etkin bir hale getirmektir. Para politikasının 

araçları, dolaysız ve dolaylı araçlar olarak iki gruba ayrılabilir. Dolaysız kontrol 

araçları, genellikle bankalara kredi limiti (tavanı) koymak ve faizleri kontrol etmektir. 

Dolaysız kontrollerin kısa dönemde kredi geniĢlemesini engelleyici etkisi vardır. Fakat 

bunun sonucunda ekonomi ciddi anlamda daralmaktadır. Bu problemi ortadan 

kaldırmak için dolaylı araçlardan faydalanılır. Bunlar açık piyasa iĢlemleri, zorunlu 

rezerv tutma ve Merkez Bankasının borç vermeye yönelik uygulamalarıdır. Merkez 
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Bankası açık piyasa iĢlemleri ile piyasalardan likidite toplar ya da piyasaya likidite 

sağlar. Zorunlu karĢılık oranları ile rezerv parayı kontrol altında tutar. Disponibilite 

oranları ile borç alıp verme iĢlemlerini kontrol eder.  

 

 Ticaret Politikası; Ticareti liberalleĢtirmeye yönelik politikalardan oluĢur. 

Tarifelerin düĢürülmesi, ihracat teĢviklerinin kaldırılması ve sermaye hareketlerinin 

serbestleĢtirilmesi ile ülkenin rekabet gücünün artması hedeflenmektedir. 

 

 Arz Yanlı Politikalar, geliĢmekte olan ülkelerde uygulanan Ortodoks ve 

Heteredoks istikrar politikalarının baĢarısızlığı son yıllarda ekonominin prodüktif 

kaynaklarını harekete geçirmeye yönelik olarak gündeme getirmiĢtir. Bu bağlamda 

istikrarın arttırılması için teĢvikler, prodüktif faaliyetlerde vergi oranlarının 

düĢürülmesi, prodüktif amaçlı kredilerin arttırılması v.b. önlemlerle ekonomide arzın 

arttırılmasıyla enflasyonun düĢürülmesini amaçlamaktadır. Eğer enflasyon mal ve 

hizmet kıtlığına karĢı paranın bolluğundan kaynaklanıyorsa, paranın kıtlaĢtırılması 

yerine üretimin arttırılması daha etkin, daha acısız ve her halükarda daha yapıcı 

olacaktır. Bu yaklaĢımla süre durumsal analiz arasında çeliĢkili hiçbir durumun 

olmadığı ileri sürülmektedir.
190

  

 

 IMF‟nin ödemeler dengesi krizine giren ülkeye dıĢ borç vermek için gerekli 

gördüğü, performans hedeflerini içeren bazı koĢulları vardır. Ülke eğer bu koĢul ve 

performans hedeflerini kabul edip, gerçekleĢtirmeyi taahhüt ederse „‟stand-by‟‟ 

düzenlemesi imzalanır ve dıĢ kredi sağlanır. Formal bir IMF programı uygulamasında 

ülke, kararlaĢtırılan makroekonomik performans hedeflerine uymakla yükümlüdür. 

Krediler performansa bakılarak periyodik olarak belirlendiğinden, eğer performans 

hedefleri tutturulamazsa, IMF kredi vermekten vazgeçebilir ya da hedeflerin yeniden 

gözden geçirilmesini isteyebilir. Performans hedeflerinin tutturulamadığı bazı 

durumlarda, ülkeler yeni hedef belirlemek yerine programa devam etmemeyi tercih 

edebilmektedirler.  
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 IMF programlarının baĢlıca performans hedefleri:
191

 

 

 IMF‟nin birinci hedefi ödemeler dengesi sıkıntısını çözmek,  

 Ġkinci hedefi ise enflasyonla mücadele etmektir.  

 

 IMF programlarının bir problemi, dıĢ dengeyi düzeltirken geçici de olsa 

enflasyon artıĢının yaĢanmasıdır. Çünkü devalüasyon içeren istikrar çabaları genellikle 

enflasyonist baskı oluĢtururlar. Devalüasyon ve yüksek faizler kamu reel borç servisini 

arttırarak, kamu borçlanma gereğini arttırır. Böylece istikrar giriĢiminde kısa dönemde 

istenmeyen sonuçlar oluĢur. Bu noktada ortodoks politikaların ücret ve fiyat 

kontrolleriyle birleĢtirilmesi enflasyonun geri dönüĢ etkisini kıracak ve ortodoks 

politikaların daha etkin olmalarını sağlayacaktır.
192

 

 

 IMF ve Dünya Bankası patentli istikrar ve yapısal uyum programlarının Güney 

Doğu Asya ve Rusya‟da ve Latin Amerika‟da yaĢanan global finans krizine karĢı etkin 

bir çözüm olmadığı görülmüĢtür.
193

  

 

3.6. Bankacılık Sektöründe Finansal Krizlere Karşı Alınabilecek Önlemler   

 

Bankacılık krizlerinde uygulanacak politikalar, ülkenin ekonomik özellikle 

finansal koĢullarına ve düzenleyici otoritenin davranıĢlarına bağlıdır. Kriz çözüm 

önerilerine çeĢitlilik taĢımaktadır. Nisan 2001 Türkiye Bankalar Birliği bankacılık ve 

araĢtırma Grubunda Meksika ve Kore Deneyimleri karĢılaĢtırılırken bankacılık kriz 

çözümünde izlenebilecek aĢamalar söyle sıralanmıĢtır:
194

 

 

 Sistemik risklerin önlenmesi 

 Kriz yönetim birimin oluĢturulması 
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 Bankacılık sistemin zararlarının tespiti ve ödeme gücünün yeniden sağlanması 

için gerekli stratejinin oluĢturulması 

 Bankaların kötü aktiflerinin satın alınması 

 Bankanın yeniden sermayelendirilmesi 

 VerimsizleĢen aktiflerin yönetimi 

 Bankacılık düzenleme ve denetim sistemin güçlendirilmesi. 

 

Bankacılık sektörü içindeki düzenlemeler önem taĢıdığı gibi söz konusu stratejileri 

uygulayacak hükümetlerin idari gücüne, zamanlamasına ve sosyal ve politik faktörleri 

de içermek üzere yapacağı reformların baĢarısına bağlı olarak izlenecek süreçte 

bankacılık sistemi yeniden etkin olarak çalıĢır hale gelebilecektir. Genel olarak 

Bankacılık krizine karsı uygulanabilecek önlemleri; Son Borç Mercii, Mevduat 

Sigortası, Regülasyon ve Denetleme, Erken Uyarı Sistemi ve Bankaların 

Derecelendirilmesi ile Serbest ve Dar bankacılık Ģeklinde beĢ baĢlık altında 

toplanabilir:
195

 

 

3.6.1. Son Borç Mercii 

 

Bankacılık krizlerinin önlemesi için oluĢturulabilecek önemli güvenlik 

araçlarından biri de merkez bankası son kredi mercii fonksiyonudur, özellikle mevduat 

sigorta sisteminin olmadığı sistemlerde bu politika bankacılık krizlerini önlemede en 

önemli araç haline gelmektedir. Merkez bankasının son kredi mercii iĢlevi, kriz 

zamanlarında para talebini karĢılamada merkez bankasının sorumluluğunu ve bu 

nedenle para stokunda paniğin uyardığı daralmaları önlemesini ifade etmektedir.
196

 

 

Merkez bankası, son kredi mercii fonksiyonunu iki Ģekilde yerine 

getirebilmektedir. Reeskont penceresi ve açık piyasa iĢlemleridir. Üçüncü bir yöntem 

olarak bankaların elindeki varlıkları krizin bitiminde tekrar geri almak koĢuluyla 

merkez bankasına repo yoluyla satmak seklinde de olabilir. Bankalar panik bittiğinde ya 

da iflasa girdiklerinde merkez bankasına verdikleri varlıkları geri satın almak 

zorundadırlar. Birincisi, açık piyasa iĢlemlerinin yapılmasına olanak sağlayan geniĢ, 
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çeĢitli ve derinliğe sahip finansal piyasaların geliĢmesinden önce de bu merkez 

bankasının baslıca aracı idi. Ġkinci ise, yardımın baskı altındaki münferit sektör ya da 

kuruma daha açık ve kesin bir Ģekilde yönelmesini sağlar. Eğer Merkez Bankası krizin 

niteliği veya piyasadaki oyuncuların ödeyebilirliği hakkında piyasadan daha iyi ve 

zaman açısından uygun bilgiye sahipse reeskont yöntemi ile yardım açık piyasa 

iĢlemlerinden daha belirleyici olabilir.
197

 

 

Finansal istikrarın fiyat istikrarı gibi bir kamusal mal olduğunu ve her ikisi de 

karĢılıklı birbirine bağımlı bulunduğundan merkez bankalarının her iki hedefi de 

gözetmelerinin gerekli olduğunu belirtilerek; finansal istikrar için önemli olan merkez 

bankasının son kredi mercii fonksiyonu için ilkeleri aĢağıdaki sırayla açıklanabilir:
198

 

 

 Ġlk olarak; bankaların varlıklarını tahsis etmeden her türlü çarenin aranmasıdır, 

bu anlamda öncelikle büyük pay sahiplerine destek sağlanmalı, bu yol yetersiz 

kalınca bankanın fonları için hisselerinin bir kısmının ya da tamamının alınması 

fiyatı düĢük bile olsa teĢvik edilmelidir. 

 Ġkinci olarak, merkez bankasının görevi özel pay sahiplerine kamusal bir destek 

sağlamak değildir, eğer destek sağlanırsa, bu destek öyle yapılandırılmalıdır ki 

zararlar öncelikle pay sahiplerine giderken yararlarda merkez bankasına 

gitmelidir. 

 Üçüncü amaç; likidite sağlamaktır. Ġflas etmiĢ bir bankaya ise destek 

sağlanmamalıdır.  

 Dördüncüsü, Merkez Bankası kesin bir çıkıĢ yolu aramalıdır. Merkez Bankasının 

amacı sistemi korumak olup yasayabilirliğini yitirmiĢ bankacılık kapasitelerini 

korumak ve pazar sürecine gereksiz müdahale etmek değildir. 

 Son olarak, Merkez Bankası piyasaya kriz anında destek sağlarken gizliliğe 

uymak durumundadır. Eğer yatırımcılar destek sağlamanın zorunluluk olduğuna 

karar verilen sistematik kırılganlıkla merkez bankasının çok yakından 

ilgilendiğini bilirlerse bu daha fazla güven kaybına yol açabilir. 

 

                                                 
197

 Karacan, a.g.e., s.108. 
198

 Bank of England Quarterly Bulletin, “Practical Issues in Preparing for cross-border Financial 

Crises”, http://www.bankofengland.co.uk/publications/quarterlybulletin/qb060412.pdf, (16.04.2010) s.45 
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3.6.2. Mevduat Sigortası 

 

Mevduat sigortasının iĢlevi yangın, kaza sigortası gibi risk koruma araçlarından 

farklıdır. Diğer sigorta sisteminde riskler bir havuzda toplanırken, mevduat sigortasında 

bankacılık krizi riskini azaltmaktadır. Mevduat sigortası, banka hücumlarında önemli 

bir rol oynayan ilk gelen önce hizmet alır olgusunu ortadan kaldırarak, sistemi krizden 

korumaktadır. Özel ya da kamusal sigorta sistemi hesap sahiplerine mevduatlarının 

batmayacağına iliĢkin garanti vermektedir.
199

 

 

Mevduat sigorta sistemi bankalar tarafından finanse edilmektedir. Ġlk olarak bir 

sigorta fonu kurulur ve daha sonra sistemdeki bankaların sigorta fonuna periyodik prim 

ödemeleri yapmaları zorunlu kılınır. Ġkinci bir yöntem olarak ise; sistemde herhangi bir 

fon oluĢturulmaz, eğer banka iflası meydana gelirse, önce batan bankadaki mevduat 

sahiplerinin mevduatları kendilerine geri ödenir, sonradan değerlendirme yapılarak, 

diğer ödemeler piyasadaki sağlam bankaların prim ödemeleriyle yapılır.
200

 

 

Mevduatlar üzerindeki devlet garantisi ve yetersiz denetim ve düzenleme 

bankacılık sektöründe ciddi ahlaki tehlike problemi ortaya çıkarmaktadır. Özellikle 

yüksek garanti altında banka sahiplerinin, yöneticilerinin, mevduat sahiplerinin 

bankının sağlamlığı konusunda daha az hassas olmaları durumunda ahlaki riziko ortaya 

çıkmaktadır. Bu durum altında bankalar, banka bilânçolarına ters düĢecek davranıĢlarda 

bulunabileceklerdir.
201

 

 

3.6.3. Regülasyon ve Denetleme 

 

Regülasyon araçları ikiye ayırmaktadır. Önleyici regülasyon araçları bankacılık 

krizlerinin önceden kontrol etmeyi ve riski minimize etmeyi amaçlar. Asimetrik bilgi 

sorunu çözmek için bilgi sunma, likidite ayarlamaları, portföy sınırlamaları örnek 

verilebilir. Koruyucu regülasyon araçları ise, bankacılık krizlerinden sonra tüm finansal 

sistemi korumayı amaçlar. Bu sistem ihtiyari ve kurumsallaĢmıĢ kontrat yaklaĢımları 

                                                 
199
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200
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seklinde ikiye ayrılmaktadır. Ġhtiyari yaklaĢımlarda Merkez bankasının son kredi merci 

iĢlevi, kurumsallaĢmıĢ yaklaĢımda mevduat sigorta sistemi örnek verilebilir.
202

 

 

Şekil 3 Regülasyon Gerekçeleri  

Kaynak: Güven Delice, Adem Doğan ve Meral Uzun, Finansal Regülasyon ve Piyasa Disiplini, C.Ü. 

Ġktisadi ve Ġdari Bilimler Dergisi, Cilt: 5, Sayı 1, 2004,s.108  

 

Mali sistem içinde önemli bir yeri olan bankalarda artan krizler nedeniyle 

uluslararası alanda da etkin gözetim ve denetimin kriterleri oluĢturulmaya çalıĢılmıĢtır. 

Bu anlamda Basel Bankacılık Gözetim Komitesi 1974 yılında uluslararası bankacılık ve 

döviz piyasalarında meydana gelen krizleri takip etmek amacıyla oluĢturulmuĢ, 

bankaların etkin ve düzenli çalıĢmaları için gerekli prensip ve uygulamaları belirlemek 

için çalıĢmalar yapmaktadır. Bu prensipler arasından en önemlileri; gözetim ve denetim 

yetkisinin bağımsız kuruluĢlarca gerçekleĢtirilmesi, bankaların üstlendikleri riskleri 

dağıtacak Ģekilde asgari sermaye yükümlülükleri belirlenmeli, aktif kalitesi 

yükseltilmesi, bankaların faaliyet izni banka sahipliği gibi kritik konularda 

oluĢturulacak denetim otoritesinin yaptırım ve seçim gücünün oluĢturulması, 

                                                 
202

 Turan Yay vd., Küreselleşme Surecinde Finansal Krizler ve Finansal Düzenlemeler, Ġstanbul: 

Ġstanbul Ticaret Odası Yayın NO: 2001/47, 2001, s.65-66. 
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küreselleĢme Ģartları içinde piyasa giriĢ çıkısının kontrollü serbestleĢmesi sağlamak 

olarak sıralanabilir.
203

 

 

3.6.4. Erken Uyarı Sistemi ve Bankaların Derecelendirilmesi 

 

Etkin bankacılık denetiminin temel ilkeleri arasında, muhasebe standartları, 

raporların hazırlanması, temin edilen bilgilerin değerlendirilmesi, denetim otoritelerine 

verilen bilgilerin gizliliği ve kamuoyunun aydınlatılması yer almaktadır.
204

 Bankaların 

özel kuruluĢlarca denetime tabi tutularak derecelendirilmesi kamuoyunun doğru 

bilgilendirilmesi açısından çok önemlidir. Bankaların sahip oldukları dereceler, 

bankanın borç ödeme gücünü, piyasadaki durumunu yansıtarak tasarruf ve mevduat 

sahiplerinin doğru bilgiye ulaĢmasını sağlamaktadır. Bu derecelendirilme, bankaların 

yükümlülüklerini tam ve zamanında yerine getirme gücünün göstergesidir. Dereceleme 

kuruluĢları yatırımcıların bilgi ihtiyaçlarını karĢılamak ve onlara karar vermelerinde 

yardımcı olmak amacıyla, yatırımcıların aydınlatılmasına çalıĢmaktadırlar. 

 

Derecelendirme neticesinde borç alan ve veren taraf arasında risk unsurlarının 

daha sağlıklı değerlendirilmesi, güvenilirlik ve denetim imkânı açısından ve piyasada 

istikrar açısından baĢvurulacak, bankaların risk oranının belirlenmesi için kullanılan 

yöntemlerden biridir.
205

 Derecelendirme yapan firmalar tarafından verilen yüksek bir 

derece borçların zamanında ödenebileceğini vurgularken, düĢük bir derece ise yüksek 

riski ifade eder. 

 

3.6.5. Dar ve Serbest Bankacılık 

 

Serbest bankacılık yaklaĢımda, piyasa mekanizmasının paranın kendisini de 

düzenleyeceğini; merkez bankalarının bankacılıktaki geliĢmelerin doğal bir ürünü 

olmayıp, hükümet müdahalelerinin bir aracı olduğundan bu alandaki sorunları 

artıracağını savunurlar. Serbest bankacılıkta, merkez bankasının ya sınırlı bir 

                                                 
203
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fonksiyonu var ya da hiç yoktur. Para talebine karsın para arzı oluĢturma tekeli merkez 

bankasında olmamalı, piyasa kendi sistemi içinde bırakılmalıdır.
206

 

  

Tablo 17. Ülkelerin Aldıkları Önlem Kategorileri  

 

 

Para Politikası Araçları 

Faiz Oranı DeğiĢiklikleri 

Zorunlu KarĢılık Oranlarında DeğiĢiklik 

Döviz Kuru Müdahalesi 

 
Mevduat Garantisinin Artırılması 

Bankaların Yeniden Sermayelendirilmesi 

Likidite Enjeksiyonu 

Finansal Sisteme 

İlişkin Kriz Önlem 

Araçları 

Banka Kredi/ Borçlarına Devlet Garantisi 

Verilmesi 

KamulaĢtırma/Fona Devir 

Ticari Tahvillerin Alınması Ġçin Fon 

Ayrılması 

Ġpotekli Konut Kredisi Tahvillerinin 

Alınması Açığa SatıĢın Yasaklanması 

Toksik Varlıkların Alınması 

 

Uluslararası Kuruluşlar 
Swap Kanalı IMF 

 

Diğer Ġstihdam, Altyapı Yatırımlarının Artırılması, 

KOBĠ‟lere ve DüĢük Gelir 

Gruplarındaki Hane halklarına Yapılan 

Yardımlar vb.  
Kaynak: Erdönmez, Ataman Pelin,“Küresel Kriz ve Ülkeler Tarafından Alınan Önlemler Kronolojisi”, 

Bankacılar Dergisi, Sayı 68, 2009,  ss. 89. 

 

Dar bankacılık sistemi 1930 yıllarında Henry Simons ve Chicago Okulu iktisatçı 

tarafından oluĢturulmuĢtur. Sistem özünde bankacılık sistemini yeniden oluĢturmakta ve 

piyasayı ikiye bölmektedir. Bir tarafta mevduat toplayan ve bu mevduatları düĢük riskli 

hazine bonosu gibi likit varlıklarda tutan bankalar diğer tarafta kredi veren hisse senedi 

piyasası vardır. Bir anlamda risk daha kırılgan yapıda bulunan hisse sebebi piyasasına 

aktarılmıĢ olmaktadır. Burada amaçlanan bankalardan çekilen mevduatların negatif 

dıĢsallık yaratarak diğer mevduatların likiditesini azaltmasının önlenmesidir. Diğer 

faydaları parasal sistem ve para arzı üzerinde istikrar ve piyasa düzenleme 

uygulamaların maliyetlerini ucuzlatmak seklinde sıralanabilir.
207
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SONUÇ 

  

 ÇalıĢmada Küresel Finans Krizlerine KarĢı Alınabilecek Önlemler ve Bankacılık 

Sisteminin Yeniden Yapılandırılması incelenmiĢtir. KüreselleĢme her Ģeyden önce bir 

olgudur ve buna karsı olmak ya da taraf olmak çok anlamlı tavırları ifade etmez. Eğer 

tarihin teleolojik olarak ileri giden bir düzlem olduğu düĢünülürse, küreselleĢme hiç 

Ģüphesiz ileri doğru atılmıĢ bir adımdır. Ancak küreselleĢmenin getireceği problemler 

de söz konusu olacaktır. Finansal kriz yasayan geliĢmekte olan ülke ekonomileri üzerine 

yapılan değerlendirmeler bunu açık bir biçimde göstermektedir. Ancak problemler 

olgunun tamamen karsısında olmak refleksini geliĢtirirse bu tavır gerçekçi bir zemine 

oturmaktan uzaktır. 

 

 Son yıllarda geliĢmekte olan ülkelerin deneyimleri, yetersiz gözetim ve denetim 

altında yürütülen finansal serbestleĢme sürecinde para krizleri ile bankacılık krizlerinin 

birbirleriyle bağlantılı olarak ortaya çıkabileceğini göstermiĢtir. Böyle bir serbestleĢme 

süreci genellikle kısa vadeli sermaye giriĢleri tarafından beslenen bir yurtiçi kredi 

geniĢlemesini baĢlatmaktadır. Aynı zamanda likiditesi keskin bir Ģekilde düsen 

bankacılık kesiminin kırılganlığı artmaktadır. Böyle olunca bankacılık kesiminde 

potansiyel kriz olasılığı yükselmektedir. YaĢanan bu deneyimler, zamanından önce 

gerçekleĢtirilen sermaye hesabı serbestleĢmesinin zararlı olabileceğini göstermektedir. 

 

 Bankacılık kesimi kırılgan hale gelirken, diğer taraftan ekonomide 

makroekonomik dayanıksızlıklar artmaktadır. Finansal serbestlik ortamında uygulanan 

sabit ya da yönetilen dalgalı kur rejimleri, yerli paranın reel olarak değer kazanmasına, 

ekonomide tüketim ve yatırım harcamalarının artmasına ve cari ilsem açıklarının 

geniĢlemesine sebep olmaktadır. Sonuçta ekonominin bir para krizine maruz kalma 

olasılığı da yükselmektedir. Üstelik ülkelerin borç yapılarındaki bozukluklar ile finansal 

kırılganlık birbirini karĢılıklı olarak beslemektedir 

  

 Bankacılık krizlerinin ve finansal krizlerin çözümü, ülkedeki makro ekonomik 

iyileĢme, banka problemlerinin hızlı ve gerçekçi bir yaklaĢımla ele alınması, yeniden 
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sermayelendirme ve borçların yeniden yapılandırılmasına iliĢkin programların 

koordineli olarak yürütülebilmesi, mali bünyesi zayıf bankaların sistemden çıkarılması 

gibi birçok faktöre bağlı olarak iĢleyen bir süreçtir. Krizlerin çözümünde baĢarı elde 

edilmesi, hükümetlerin kriz yönetimindeki kurumsal kapasitesine, politikaların eĢ 

zamanlı olarak zamanında ve yerinde uygulanmasına, sisteme zarar veren 

uygulamaların değiĢtirilmesi konusunda alınacak kararlarda istekli olunmasına ve karar 

alıcıların sosyal ve politik açıdan karĢı karĢıya kalınabilecek güçlüklerle mücadele 

yeteneğine bağlı olmaktadır. Bunun yanında ahlaki riziko problemleri ortay çıktığında 

piyasa mekanizması kendi kendisini Finansal Kriz ve Bankacılık Sektörünün Yeniden 

Yapılandırılması düzenleyemediği için, etkin kamu düzenlemesi ve denetlemesi gerekli 

hale gelmektedir. 

 

 Bankacılık krizlerinin ve finansal krizlerin çözümü, ülkedeki makro ekonomik 

iyileĢme, banka problemlerinin hızlı ve gerçekçi bir yaklaĢımla ele alınması, yeniden 

sermayelendirme ve borçların yeniden yapılandırılmasına iliĢkin programların 

koordineli olarak yürütülebilmesi, mali bünyesi zayıf bankaların sistemden çıkarılması 

gibi birçok faktöre bağlı olarak iĢleyen bir süreçtir. Krizlerin çözümünde baĢarı elde 

edilmesi, hükümetlerin kriz yönetimindeki kurumsal kapasitesine, politikaların eĢ 

zamanlı olarak zamanında ve yerinde uygulanmasına, sisteme zarar veren 

uygulamaların değiĢtirilmesi konusunda alınacak kararlarda istekli olunmasına ve karar 

alıcıların sosyal ve politik açıdan karĢı karĢıya kalınabilecek güçlüklerle mücadele 

yeteneğine bağlı olmaktadır. Bunun yanında ahlaki riziko problemleri ortay çıktığında 

piyasa mekanizması kendi kendisini Finansal Kriz ve Bankacılık Sektörünün Yeniden 

Yapılandırılması düzenleyemediği için, etkin kamu düzenlemesi ve denetlemesi gerekli 

hale gelmektedir. 

 

 Bankacılık krizlerinin önlenmesi için Ģu gibi önlemler alınmalıdır:  

 

 Bankacılık sektöründe yaĢanan krizlerinde ilk önce sahiplerin sermaye 

ihtiyacının sağlanmasına yönelik önlemlerin alınması ve sorumlulukları 

aranmalıdır. Bunların yetersiz kalması durumunda kamu desteği bir kereliğine 

sağlanmalıdır. 
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 Bankacılık sektöründe yaĢanan sıkıntıların giderilmesine yönelik düzenlemelerin 

yapılmalıdır. 

 Bankaların görevlerini sağlıklı yapmaları için bankaların sermaye yapılarını 

güçlendirmelerinin sağlanmalıdır. 

 BaĢta likidite yönetimi olmak üzere risk yönetiminin güçlendirilmesi gereklidir. 

 Gerekli düzenlemelerin zamanında ve etkili bir biçimde alınması sonucunda 

krizin zamanında ve az maliyetle atlatılması sağlanmıĢ olur. 

 Sermaye hareketlerindeki ani giriĢ- çıkıĢların kontrol altına alınması gereklidir. 

 Bankacılık kesimine yönelik yapılan tüm düzenleme ve kamu desteği sürecinin 

Ģeffaf olması için gerekli hassasiyetin gösterilmesi Piyasada Ģeffaflığın 

artırılması için gerekli önlemlerin alınması gereklidir. 

 

 Özetlemek gerekirse, güçlü bir mali yapıya ve sermaye yeterliliğine sahip 

bankalar krizde daha az etkilenecektir. Bunun için özellikle, likitide, kur ve faiz riskine 

duyarlılığı yüksek olan bankacılık sektöründe risk yönetiminin etkinleĢtirilmesi büyük 

önem taĢımaktadır. 
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